

صنعت معدن تجارت

دوشنبه

۱۲ آبان ۱۳۹۹
۱۶ ربیع الاول ۱۴۴۲
۲ نوامبر ۲۰۲۰

مقابله با آسیب‌های احتمالی، تضمین پایداری

حوادث و خطرات اعم از طبیعی و غیرطبیعی همراه همیشگی زندگی بشری بوده و مخاطرات متعدد با منشأ طبیعی یا انسانی به سرعت یک چشم بر هم زدن قادر است، زندگی را دگرگون کند و به گونه‌های نشانه‌های حیات را از پهنه‌های وسیع بزداید که گویی حتی یک موجود زنده در آن نمی‌زیسته است. بر این اساس، رعایت تمهیداتی پیشگیرانه جهت مصون داشتن انسان‌ها از خطرات احتمالی از جمله مواردی است که همواره به آن توجه شده و با پیشرفت علم و فناوری و افزوده شدن انواع تهدیدات با شکل‌های گوناگون، توجه بشر به پیش‌بینی، پیشگیری و مقابله با این تهدیدها نیز افزایش یافته است. ۸ آبان، سالروز صدور فرمان تشکیل سازمان پدافند غیرعامل (که در تقویم رسمی کشور به‌عنوان روز پدافند غیرعامل ثبت شده)، فرصت مغتنمی برای تبیین اهمیت و دستاوردهای مثبت پدافند غیرعامل در عرصه‌های گوناگون در بین مسئولان، مدیران، کارشناسان و احاد جامعه است.

www.smtnews.ir - http://Telegram.me/smtnews

سال سی و یکم دوره جدید شماره ۱۶۴۹ • پیاپی ۲۹۶۷ • ۱۶ صفحه • قیمت: ۲۰۰۰ تومان

کارشناسان وضعیت بازار ارز پس از انتخابات امریکا را پیش‌بینی کردند

پایان دوران سرکشی

نرخ ارز بر مدار کاهش

۱۵-۲



سرمقاله

انتخاب هوشمندانه امروز

یادداشت‌های امروز

تحلیل علت‌ها در چرایی توسعه نیافتگی

دلیلی برای ترخیص برنج نداریم

اولویت تامین نیاز داخلی

بهترین گزینه سرمایه‌گذاری کدام است؟

گزارش‌های روز

«قاجاق معکوس» به تأیرهای مستهلک رسید

سودجویان وارد میدان شدند

ناف ما را

با کسری بودجه بریده‌اند

پاسکاری مسئولیت

برنج‌های در معرض فساد

عکس: ایسنا

بازار سرمایه کارگزار تمام خدمات

ثابت نام و دریافت کد بورسی در کارگزاری ستاره جنوب از طریق دفتر پیشخوان دولت

شرکت کارگزاری ستاره جنوب SOUTH STAR BROKERAGE

ثبت نام و دریافت کد بورسی آنلاین به صورت آسان

www.Sjbbourse.ir

سامانه آنلاین پلاس جهت تلفن همراه

سامانه مدیریت و فروش سهام عدالت

سامانه معاملات آنلاین

باشگاه مشتریان

۱۷ سال تجربه در بازار سرمایه

info@sjbbourse.ir

توران، خیابان طالقانی، بعد از ولیعصر روبروی ساختمان بورس کالا، پلاک ۴۴۰

همایش بزرگ فرصت‌های سرمایه‌گذاری در حوزه معدن و نمایشگاه بین‌المللی معدن، صنایع معدنی فرآوری مواد معدنی، ماشین‌آلات و تجهیزات وابسته محل دائمی نمایشگاه بین‌المللی سیستان و بلوچستان

۲۳ الی ۲۶ آذرماه ۱۳۹۹ ساعت بازدید: ۱۶-۲۲

MINING ZAHEDAN - 2020

Mining Investment Opportunities Conference and The International Exhibition Of Mine, Mining, Mining Industries Mineral Processing, Machinery and Related Equipment

13-16 December 2020 Visit time: 16-22

International Exhibition Center Of Sistan and Baluchestan - IRAN

www.rastak-expo.com

mining@rastak-expo.com

انتخاب هوشمندانه امروز



پیمان مولوی
اقتصاددان

هم‌اکنون که میلیاردها نفر در جهان منتظر نتایج انتخابات آمریکا و حضور بایدن یا ترامپ بر مسند ریاست جمهوری ایالات متحده آمریکا، به عنوان بزرگ‌ترین اقتصاد جهان با بیش از ۲۰ درصد تولید ناخالص داخلی جهان هستند، اتفاقات بسیاری زیر پوست اقتصاد جهان در حال وقوع است که به گمان بسیاری به آن بی‌توجهاند. همواره انتخابات به‌ویژه انتخابات در کشورهای بزرگ می‌تواند در شکل‌دهی آینده جهان تاثیرگذار باشد اما در برهه‌هایی از زمان اهمیت این انتخابات در تاریخ جهان ماندگار خواهد بود و تغییرات بنیادین در سازه‌های آینده جهان ایجاد می‌کند.

جهان بعد از جنگ جهانی دوم با هژمونی دو ابرقدرت شرق و غرب به جایی رسید که در سال ۱۹۹۰ میلادی پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی ما شاهد بروز جهانی تک‌قطبی شدیم. البته بعد از جنگ جهانی دوم به ظاهر اقتصاد اروپای غربی و امریکای شمالی در کنار زاین بزرگ‌ترین اقتصادهای جهان بوده‌اند اما ناخودآگاه قدرت سیاسی در جهان تقسیم شده بود.

امروز اقتصاد آمریکا بزرگ‌ترین اقتصاد جهان است و در طرف مقابل اقتصادهای شرق قرار دارند؛ به عبارتی نقطه ثقل جهان در حال تغییر از غرب به شرق است. این در حالی است که در سال ۱۹۷۰ میلادی نقطه ثقل جهان در اقیانوس اطلس بود و امروز نقطه ثقل جهان در خاورمیانه است. در همین راستا پیش‌بینی می‌شود در سال ۲۰۵۰ نقطه ثقل جهان شرق باشد؛ هرچند که تحقق این روند با اما و اگرهایی همراه خواهد بود. جنگ ارزی بزرگ‌ترین جنگ در حال وقوع اقتصاد جهان امروز است. جنگ رمزارها، ارزهای دیجیتال و از همه مهم‌تر جایگزین شدن ارزهای جدید به‌ویژه ارزهای دیجیتال با دلار.

جهان هیچ وقت این‌گونه چندقطبی نبوده است. دلار ایالات متحده آمریکا پس از چندین دهه سلطه بر اقتصاد جهان می‌رود تا تبدیل به یک ارز دست‌چندم شود. شاید بسیاری از تحلیلگران اقتصادی این مسئله را قبول نداشته باشند اما خیزش چین و خیزش سرمایه‌داری که در چین را تأیید می‌کند و مدل چینی را یک الگوی مناسب برای سایر جهان می‌بیند، به‌دنبال یک جایگزین برای دلار در جهان و پایان سلطه‌گری این ارز بر اقتصاد است؛ همانگونه که پیش از این نیز پوند جایگزین پزو شد و دلار، پوند را از گردونه تجارت جهانی خارج کرد.

امروز جهان سرمایه‌داری به دو نقطه تبدیل شده که این مسئله در انتخابات ایالات متحده آمریکا هم به‌خوبی نمایان است. در دنیای امروز جهان گریبان در مقابل ملی‌گرایان قرار گرفته‌اند. گروه‌های مختلفی به‌دنبال پیروزی ترامپ و گروه‌های مقابل به‌دنبال موفقیت بایدن در کارزار انتخاباتی این دوره ریاست جمهوری آمریکا هستند؛ اما زیر پوست تمام این موارد روندی است که از قبل تحت عنوان «جهانی‌سازی» شروع شده و حال تحت عنوان «عصر جدید» در حال پیگیری است.

البته اینها سیاست‌های توسعه‌نیستند بلکه سیاست‌های کلان اقتصادی و سرمایه‌گذاری هستند که همواره در جهان وجود داشته‌اند. در شرایط فعلی نکته‌ای که برای ما در ایران بسیار بااهمیت است، در کشاکش این فرآیند قرار گرفتن است. اقتصاد ایران بیش از ۴ دهه است که تحت تاثیر تحریم‌های اولیه ایالات متحده از بازار آمریکا بی‌بهره بوده است. بعد از برجام اقتصاد ایران می‌رفت تا بازار خود را به‌روزی تمام کشورهای جهان باز کند اما به‌دلیل امریکایی‌ها از بازار ایران دور ماندند که نتیجه این دور ماندن خروج آمریکا از برجام شد.

حالا اگر در این‌برهه خاص، اقتصاد ایران نتواند توازن را میان گروه‌های مختلف اقتصادی در جهان برقرار کند می‌شک به یکی از گروه‌ها مجذب خواهد شد. ایران امروز در جایگاه سال ۱۹۸۰ میلادی چین قرار دارد؛ هم درآمد سرانه پایین و هم سرانه کم برای سرمایه‌گذاری. به این جهت انتخابات ایالات متحده آمریکا برای ایران فارغ از آمدن ترامپ یا بایدن تاثیرگذاری بالایی در آینده اقتصاد دارد. اینکه بالاخره باوجود تحریم می‌شود رشد کرد یا خیر؟ آیا بدون روابط بین‌المللی می‌توان به سمت جلو حرکت کرد؟ جواب این سوال‌ها برای ما در روزهای آتی بسیار بااهمیت خواهد بود. این نکته را نیز نباید فراموش کرد که اقتصاد ایران به‌صورت بنیادین دچار مشکلات عمده‌ای است. نقدینگی بالا، رشد اقتصادی صفر در ۱۰ سال گذشته و مواردی از این دست همه عوامل بنیادی هستند که اقتصاد ایران را به سمت تغییر نگرش خواهند برد. حال با این تغییر نگرش روی خواهد داد یا نه سوی دیگر با اتفاقات پیش رو اقتصاد ایران با رویدادهای مهم جهانی تلفیق خواهد شد. نتیجه هر چه باشد انتخاب هوشمندانه امروز بهتر از انتخاب شدن توسط ذی‌نفعان جهانی است. اما درباره نرخ ارز، به‌نظر می‌رسد با انتخاب آقای بایدن ما شاهد کاهش ۱۵ درصدی نرخ دلار باشیم. با پیروزی آقای ترامپ نیز تا همین حدود افزایش نرخ دلار را خواهیم داشت؛ اما در هر دو حالت این واکنش بازار کوتاهمدت خواهد بود. چه با آمدن بایدن و چه ترامپ همه فعالان اقتصادی و مردم از خود خواهند پرسید چه اتفاقی قرار است بیفتد؟ در صورت شروع دوباره مذاکرات چشم‌انداز مثبت‌تری می‌شود و قدرت دولت برای کنترل نرخ ارز بالا خواهد رفت.

خبر

ناهماهنگی در ترخیص کالاها قابل‌پذیرش نیست

رئیس جمهوری با اشاره به شرایط رو به بهبود منابع ارزی و حرکت مثبت تولید و صادرات کشور و تقویت مناسبات خارجی همزمان با اجرای تصمیمات برای تسهیل واردات و صادرات ابراز امیدواری کرد که ثبات و آرامش به بازارهای ارز، سرمایه و کالا باز گردد. به گزارش ایسنا، حسن روحانی در یک‌صدهفتادوهشتمین جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت، پس از ارائه گزارش اقدامات انجام‌شده برای ترخیص سریع‌تر کالاها و اساسی و موافقانه کارخانجات از گمرک، تاکید کرد تصمیمات اتخاذ شده در ستاد

بررسی تاثیر نتیجه انتخابات امریکا بر بازارهای ایران نرخ ارز بر مدار کاهش

یک روز دیگر تا انتخابات آمریکا باقی مانده است؛ انتخاباتی که به گفته بسیاری بر اقتصاد ایران موثر خواهد بود؛ هرچند که گروهی دیگر معتقدند این انتخابات هیچ اثری بر اقتصاد ندارد. اما تمام کارشناسان درباره آینده بازارهای مالی یک نظر مشترک دارند و آن اینکه «بازارها در کوتاه‌مدت تحت تاثیر قرار می‌گیرند». درباره تاثیر نتیجه انتخابات آمریکا در بلندمدت نیز دو دیدگاه متفاوت و متقابل وجود دارد که البته در یک نقطه به هم می‌رسند؛ آن هم اینکه تحریم‌ها و سیاست‌های خارجی بخشی از مشکلات اقتصاد ایران است و بخش مهم‌تر مشکلات ساختاری و داخلی است و تا آنها بهبود پیدا نکنند، نمی‌توان به تغییر کلی شرایط امید داشت.

روند کاهشی نرخ ارز ادامه‌دار خواهد بود

سید کمال سعید علی-معاون اسبق ارزی بانک مرکزی: هرچه بیشتر به انتخابات ریاست جمهوری آمریکا نزدیک شدیم با توجه به اعلام دیدگاه جو بایدن درباره بازگشت آمریکا به برجام، انتظارات تورمی هم روند کاهشی به خود گرفت. نرخ ارز در ماه‌های گذشته هر روز با افزایش مواجه می‌شد و به همین دلیل برخی صادرکنندگان نیز ارز خود را نگه داشته بودند تا به

نرخ ارز سقوط عمده‌ای نخواهد داشت

مبلغ بیشتری بفروشند. حالا که با روند کاهشی نرخ ارز روبه‌رو هستیم، صادرکنندگان نیز هرچه سریع‌تر نسبت به فروش ارز خود اقدام می‌کنند. در این بین سیاست‌های بانک مرکزی هم باید به‌نحوی باشد که منجر به توزیع رانت نشود و نرخ ارز دولتی را به بازار آزاد نزدیک کند. همچنین باید تعامل بیشتری با صادرکنندگان برقرار کند تا نرخ ارز روند کاهشی خود



دید. در این صورت نرخ ارز به‌طور تدریجی و با همان سرعت افزایش نقدینگی تغییر خواهد کرد و تثبیت نرخ ارز حتی تثبیت‌های دوره‌ای هم غیرممکن می‌شود. به‌عبارتی، نرخ ارز هر سال بیش از سال قبل از آن خواهد بود. اگر بی‌نظمی در سیاست‌های مالی و پولی افزایش یابد، در آن صورت احتمال شوک‌های ارزی، بیشتر هم می‌شود و کشور ممکن است در آستانه شرایط ابرتورمی قرار گیرد. توجه به این نکته لازم است که یکی از کارکردهای پول، ذخیره ارزش است. در شرایط تورمی ارزش پول کم می‌شود و این کارکرد پول زیر سوال می‌رود. در این زمان ممکن است مردم برای حفظ

سقوط نرخ مسکن با تداوم کاهش نرخ دلار

می‌توانیم باز هم به کاهش نرخ مسکن برسیم. ۸۰ درصد مصالح ساختمانی تولید داخل است؛ پس چرا باید نرخ این مواد گران شود. برای مثال نرخ ماسه چرخا باید ۱۰۰ درصد گران شود؛ چرا نظارت در بازار مصالح ضعیف است؟ بخشی به دلیل جو روانی و بخشی به‌دلیل کاهش نظارت‌ها است. در کل می‌توان گفت سیاست خارجی بر نرخ مسکن تاثیر نسبی داشته و پیروزی دموکرات‌ها یا جمهوری خواهان در انتخابات آمریکا هیچ کدام بر کاهش یا افزایش نرخ مسکن تاثیرگذار نیست. مسئله اصلی کنترل و ثبات نرخ دلار است که اکنون با سیاست‌های جدید بانک مرکزی انتظار کاهش نرخ دلار افزایش یافته است. پیشنهاد می‌شود صاحبان ملک به بهانه مشخص شدن نتیجه انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا از عرضه ملک خود خودداری نکنند. تجربه ما به‌عنوان اتحادیه املاک تهران این است که نرخ مسکن در بازار رو به کاهش است و رشد قیمت‌ها در ۶ ماه نخست سال در پایان سال تکرار خواهد شد.



مصطفی قلی‌خسروی - رئیس اتحادیه مشاوران املاک استان تهران: مدت‌های زیادی است که ارزش ملک در کشور به نرخ دلار وابسته شده و به همین دلیل اکنون نرخ ملک در کشور با حباب بسیار زیادی همراه است. به محض افزایش نرخ دلار نرخ آپارتمان نیز افزایش می‌یابد اما کاهش نرخ دلار بلافاصله منجر به کاهش نرخ مسکن نمی‌شود، چراکه انتظار بازگشت نرخ دلار به مدار صعودی منجر به مقاومت بازار در کاهش قیمت‌ها خواهد شد. با این حال رصد ما از وضعیت بازار مسکن حاکی از این است که در صورت تداوم روند کاهشی نرخ دلار و ماندگاری دلار روی نرخ متعادل حتما با سقوط قیمت‌ها در بازار مسکن مواجه خواهیم شد؛ بنابراین تدبیر دولت در کاهش نرخ دلار می‌تواند نرخ مسکن را تحت تاثیر قرار داده و از ادامه رشد قیمت‌ها در بازار مسکن جلوگیری به‌عمل آورد. ۳۵ درصد نرخ ملک به مصالح استفاده شده در آن مربوط می‌شود و در صورتی که دولت روی نرخ مصالح ساختمانی نظارت داشته باشد

اقتصادی دولت برای استفاده از ارز صادراتی و ارز متقاضی به‌منظور تامین کالاها ضروری و نیازهای وارداتی واحدهای تولیدی، باید به‌طور کامل و سریع اجرایی شود و هرگونه کندی یا ناهماهنگی در این زمینه به هیچ وجه قابل‌پذیرش نیست. رئیس جمهوری وزارت‌خانه‌های صنعت، معدن و تجارت، اقتصاد و دارایی و جهاد کشاورزی را مکلف کرد در اسرع وقت موانع ترخیص این کالاها را رفع کنند و از بانک مرکزی خواست همکاری لازم را معمول دارد. روحانی با تاکید بر اینکه تامین معیشت جامعه دغدغه

چه کسی توسعه‌خواه است؟

محسن رنانی- اقتصاددان: اکنون همه در این اندیشه‌اند که اگر ترامپ بیاید چه می‌شود؟ و اگر بایدن بیاید چه؟ اکنون زمان خوبی برای توجه دادن به این نکته است؛ تا الگوهای ما تغییر نکنند چیزی عوض نخواهد شد. بسیاری از بحران‌های ما حاصل سوءفکار الگوهای ما و سوءمدیریت برخی سیاست‌گذاران ماست و ربطی به ترامپ یا بایدن ندارد. آمدن و رفتن ترامپ یا بایدن فقط سرعت بحران‌های ما را کم و زیاد می‌کند.

ممکن است اگر ترامپ بیاید با سرعت بیشتری سقوط کند و اگر بایدن پیروز انتخابات شود، تولید ما با سرعت کمتری سقوط کند. ترامپ بیاید حجم نقدینگی ما با سرعت بیشتری بالا می‌رود، بایدن بیاید حجم نقدینگی ما با سرعت کمتری بالا می‌رود. ترامپ بیاید کشورهای عربی با سرعت بیشتری از ما دور می‌شوند و به‌سوی هم‌پیمانی با رژیم صهیونیستی می‌روند، بایدن با سرعت کمتری چنین می‌کند.

ترامپ بیاید مرگ‌های کروناوی می‌باود با سرعت بیشتری افزایش می‌یابد، بایدن با سرعت کمتر. ترامپ بیاید شکاف و قهر بین روشنفکران و حاکمان خیلی عمیق‌تر می‌شود، بایدن با سرعت بیشتری عمیق‌تر می‌شود اما با سرعت کمتر. و البته ترامپ بیاید احتمالا ما زودتر به نقطه تصمیمات سخت برای افق‌گشایی می‌رسیم، اما اگر بایدن مدتی دیگر فرصت می‌یابیم تا بیشتر همدیگر و کشور را تخریب کنیم و بعد به آن نقطه برسیم. احتمالا در نقطه تصمیمات سخت هم، یا شروع می‌کنیم فرصت‌طلبی کنیم تا نگذاریم تصمیمات سخت گرفته شود و کشور از بحران فاصله بگیرد یا اینکه به‌جای همکاری و همدلی برای رسیدن به تصمیم درست و کم‌هزینه، سعی می‌کنیم همدیگر را مقصر معرفی و بیشتر تخریب کنیم. حتی وقتی تصمیمات سخت را هم گرفتیم دوباره همان تصمیم سخت را بهانه‌ای برای تخریب یکدیگر قرار خواهیم داد (تکرار تجربه برجام). پس با آمادورفت ترامپ و بایدن چیزی عوض نمی‌شود، چون ما عوض نمی‌شویم.

دقت کنیم، ما در ۱۰ سال گذشته تجربه‌های بزرگ و پرهزینه‌ای را پشت سر گذاشته‌ایم، اما در این ۱۰ سال هیچ کس عوض نشده است؛ یعنی هیچ کس از جای خودش تکان نخورده است. همه همان جایی هستند که ۱۰ سال پیش ایستاده بودند و حرف‌ها همان حرف‌ها و الگوهای رفتاری، همان الگوها.

به گمان من از اکنون تا انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۰ در مهم‌ترین نقطه عطف تاریخ بعد از انقلاب ایستاده‌ایم. تحولات بزرگی در راه است که کوچک‌ترین انتخاب خطا می‌تواند هزینه‌های سنگین بین‌نسلی تازه‌ای بر کشور ما تحمیل کند. پس نوبت آن است که همه‌مان تغییر کنیم و همه‌مان جابه‌جا بشویم تا مجال و فضای برای تغییر ایجاد و بستر تصمیمات بزرگ اما عقلانی را آماده کنیم.

کشور سال‌هاست مانند چهارراهی شده که خودروها از چهار طرف آمده‌اند و در وسط آن گره خورده و متوقف شده‌اند، حالا همه راننده‌ها سرشان را از خودرو خود بیرون کرده‌اند و داد می‌زنند آقا تو خطا آمده‌ای برو عقب و البته هیچ‌کس عقب نمی‌رود چون هر کس که تا وسط چهارراه آمده عده دیگری هم پشت سر او وارد چهارراه شده‌اند.

برای خروج از این بن‌بست هیچ راهی نیست جز اینکه همه با هم یک دنده عقب بگیریم. آنانی که در خودرو سیاست، دنده عقب ندارند شایسته سیاست‌ورزی در عصر توسعه‌خواهی نیستند.



عکس: پشیمان



عکس: پشیمان

ویژه تر از خبر

طرح ایران برای برقراری صلح در قره‌باغ

وزیر امور خارجه، طرح صلح جمهوری اسلامی ایران برای برقراری صلح در قره‌باغ را حرکت به سمت حل و فصل این درگیری و خروج نیروهای اشغالگر از مناطق اشغالی دانست. به گزارش ایرنا محمدجواد ظریف با تشریح طرح ایران برای برقراری صلح در قره‌باغ گفت: ما از ابتدای بحران قره‌باغ با کشورهای منطقه اعم از جمهوری آذربایجان و ارمنستان، روسیه و ترکیه رایزنی کردیم. وی افزود: معتقدیم بیشترین خسارت را در این جنگ کشورهای منطقه می‌بینند و بیشترین تاثیرگذاری برای خاتمه جنگ را هم در منطقه همین کشورها می‌توانند داشته باشند. در این چارچوب بدون آنکه تلاش کنیم با دیگر سازکارهای موجود مانند مینسک رقابتی داشته باشیم، این هدف و رایزنی‌ها را در پیش گرفتیم. وزیر امور خارجه تاکید کرد: از نکات مهم طرح کشورمان این است که فقط مربوط به آتش‌بس موقت نیست، بلکه حرکت به سمت حل‌وفصل درگیری‌ها براساس چارچوبی است که با اعلام تعهد دو طرف به مجموعه‌ای از اصول آغاز می‌شود و بعد با اقداماتی به‌ویژه خروج نیروهای اشغالگر از همه مناطق اشغالی ادامه می‌یابد. وی تضمین حقوق مردم، ایجاد راه‌های ارتباطی، نظارت کشورهای منطقه بر روند اجرای طرح و مسائلی از این قبیل را از دیگر اجزای طرح صلح جمهوری اسلامی ایران برای برقراری صلح در منطقه قره‌باغ برشمرد و گفت: منتظریم مقامات آذربایجان و ارمنستان و نیز دوستان روس و ترک ما، دیدگاه‌شان را درباره این طرح ارائه دهند.



عکس: آیدا فریدی

کارگران سالخورده بازار بزرگ تهران

اختصاص ۴هکتار از شهرک کاوش به دانش‌بنیان‌های برگزیده



۱۷ فروشگاه جدید رفاه افتتاح می‌شود



ناف ما را با کسری بودجه بریده‌اند



۳ عامل آلودگی هوای پایتخت

مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران با بیان اینکه هر سال در فصول سرد میزان آلودگی هوای پایتخت افزایش می‌یابد، گفت: در دسته‌بندی کلی متهم اصلی آلودگی هوای تهران، ناوگان حمل‌ونقل است. به گزارش ایسنا حسین شهیدزاده با تأکید بر اینکه ۶۱ درصد ذرات معلق موجود در هوای پایتخت از ناحیه ناوگان حمل‌ونقل تولید می‌شود، گفت: در این شرایط ابتدا باید به سراغ منابع متحرک برویم که بیشترین نقش را در تولید آلودگی هوای تهران دارند. مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای

«قاچاق معکوس» به تیرهای مستهلک رسید

سودجویان وارد میدان شدند



عکس: مهرداد

شرکت‌های فعال در حوزه حمل‌ونقل در برخی کشورهای صنعتی دارای کارشناس هستند و تیرها را پیش از اینکه خودروی مورد نظر بخواهد برای مسافت دور بار حمل کند، بررسی کرده و هر زمان که رویه تایر به مرحله‌ای رسیده بود که امکان دارد به منجید آسیب برساند تایر تعویض می‌شود

تعداد زیادی به‌شکل کولبری و حتی از مجرای رسمی به‌دلایل کم‌اظهاری وارد بازاری می‌شدند که اعتراض تولیدکنندگان را به‌همراه داشت. اما با اعمال تحریم‌ها و افت تیراژ، قاچاق این کالا به شکل دیگری ظهور کرد. با توجه به نیاز بازار داخل صادرات تیر نو ممنوع شده و به همان ترتیب کسی اجازه ندارد تیرهای فرسوده را نیز از کشور خارج کند، زیرا مواد بازیافتی آنها قابل استفاده در صنایع مختلف است. اما متأسفانه در شرایط نامساعد اقتصادی افراد برای سود از این فضا هم در حال قاچاق تیرهای فرسوده از کشور به کشورهای همسایه هستند. این در حالی است که سنگنوی انجمن صنفی تیر آن را پدیده‌ای نامیمون نمی‌داند، زیرا معتقد است درحالی‌که زیرساخت‌ها و ظرفیت موجود کشور برای بازیافت این تیرها موجود نیست، بهتر است از کشور خارج شوند به‌جای اینکه در طبیعت مانده و به محیط‌زیست آسیب برسانند. همچنین رئیس هیات‌مدیره انجمن ملی صنایع پلیمر عنوان می‌کند در بعضی موارد شاهد بازیافت غیراستاندارد این تیرها در کشور بوده و بیش از آنکه کمک‌کننده به استفاده بهینه از مواد اولیه بازیافتی باشند شاهد آسیب دیدن محیط‌زیست هستیم.

مصطفی تنها، سنگنوی انجمن صنفی تیر در گفت‌وگو با **صنعت** درباره برگشت مواد اولیه بازیافتی لاستیک و کمک به تولید واحدهای صنعتی گفت: به دو روش تایر قابل بازیافت است؛ زمانی رویه تیر از بین رفته اما منجید(استخوان‌بندی یا بخشی از ساختار تیر، شامل لایه‌هایی که از یک طوقه تا طوقه دیگر کشیده شده‌اند و تسمه‌ها و رویه بر آن قرار می‌گیرند) سالم است؛ یعنی حدود ۷۰ درصد ارزش تیر هنوز وجود دارد که ما در کشور آن تیر را بدون استفاده رها می‌کنیم. این تیرها را می‌توان روکش کرد (روی آن بافت می‌زنند) و دوباره به چرخه مصرف برمی‌گردد. وی افزود: این روال در جهان به‌ویژه در حوزه تیرهای سنگین رایج است. لاستیک‌های سنگین اعم از تیرهای کامیون و اتوبوس تا تراکتور و لوادر که وزن زیادی دارند و مواد اولیه زیادی در آنها به‌کار رفته است پس از استهلاک اگر منجید لاستیک از بین نرفته باشد، رویه لاستیک تراشیده شده و دوباره روکش می‌شود. به‌لحاظ استاندارد اگر درست روکش انجام شود و ضوابط فنی این امر رعایت شده باشد برای استفاده مشکل صنفی وجود نخواهد داشت. عضو کمیته اجرایی انجمن صنفی تیر با بیان اینکه این مسئله در کشور ما معمول نیست، گفت: در کشور کارخانه‌های فعال در حوزه روکش تیر بیشتر در بخش لاستیک‌های سبوزی فعالیت دارند؛ درحالی‌که ارزش اصلی در تیرهای سنگین است. علاوه‌بر اینکه تعداد کارخانه‌های فعال در حوزه روکش تیر کشور بسیار کم است.

استفاده چندباره از تیرهای باکیفیت

تنها درباره چرایی این تعطیلی توضیح داد: استفاده از تیر روکش شده در فرهنگ عموم مردم جا نیفتاده است. این نوع تیرها را قابل اعتماد نمی‌دانند درحالی‌که اگر روند به‌شکل استاندارد انجام‌شده باشد به‌لحاظ ایمنی او افزود: یکی از روال‌های موجود در تولید تیر بین تولیدکنندگان برندهای معروف جهان این است که روی تیر نوشته شده **retable** یعنی قابل‌فروش مجدد. در واقع این تیرها ۲ تا ۳ بار قابلیت روکش شدن و استفاده دوباره دارند. تیر خوب و باکیفیت این قابلیت را دارند. حتی زیر رویه برخی تیرهای سنگین لایه‌ای دارد که بتوان به‌شکل استاندارد دوباره شیار ایجاد کرد. سنگنوی انجمن صنفی تیر عنوان کرد: سازندگان تیر جهان به‌ویژه در حوزه لاستیک‌های سنگین به‌گونه‌ای تولید می‌کنند که بتوان از یک تیر ۳ تا ۵ بار استفاده کرد و منجید هم کار کرد خودش را داشته باشد.

هزینه‌بر بودن جمع‌آوری

تنها درباره اینکه چرا این روند در کشور جا نیفتاده، گفت: جمع‌آوری تیر فرسوده مشکل اصلی است. در کشور صنعتی سازمان حمل‌ونقل و شرکت‌هایی که در این حوزه فعالیت دارند براساس برنامه تیرهای مستهلک را برای روکش یا بازیافت در اختیار کارخانه‌های بازیافت قرار می‌دهند. به‌این ترتیب، اگر مثلاً ۱۰ کارخانه فعال در حوزه تولید تیر فعال است همین تعداد و بلکه بیشتر در حوزه تیرهای فرسوده فعالیت دارند.

او یادآور شد: ارتباط برای بازیافت تیرها کمتر با

رانندگان بوده و بیشتر از طریق شرکت‌های حمل‌ونقل انجام می‌شود. شرکت‌های فعال در حوزه حمل‌ونقل دارای کارشناس هستند و تیرها را پیش از اینکه بخواهند برای تحویل شرکت‌های حمل‌ونقل می‌دهند، بررسی کرده و هر زمان که رویه تایر به مرحله‌ای رسیده بود که ممکن است به منجید آسیب برساند، تیر تعویض می‌شود. این امر با خود شرکت حمل‌ونقل خواهد بود و تیرهای فرسوده با منجید سالم را جمع‌آوری و برای کارخانه‌های فعال در حوزه روکش ارسال می‌کنند. کارخانه دستمزدی می‌گیرد و تیرها را روکش و تحویل شرکت‌های حمل‌ونقل می‌دهد. به‌این ترتیب تیر چندین‌بار در چرخه مصرف قرار می‌گیرد. این امر با خود شرکت حمل‌ونقل خواهد بود و تیرهای فرسوده با منجید سالم را جمع‌آوری و برای کارخانه‌های فعال در حوزه روکش ارسال می‌کنند. کارخانه دستمزدی می‌گیرد و تیرها را روکش و تحویل شرکت‌های حمل‌ونقل می‌دهد. به‌این ترتیب تیر چندین‌بار در چرخه مصرف قرار می‌گیرد.

صادرات بهتر از آلودگی محیط‌زیست

تنها با اشاره به فرهنگ‌سازی برای استفاده از تیرهای روکش شده، ادامه داد: برای ترویج استفاده از تیر روکش شده هم به زیرساخت نیاز داریم و هم باید اطلاع‌رسانی شود که این تیرها از ایمنی کافی برخوردار هستند. عضو کمیته اجرایی انجمن صنفی تیر با اشاره به قوانین گذشته گفت: حدود ۴ دهه قبل یک تولیدکننده تایر خط روکش هم داشت و تاکسی‌دارها ۳ حلقه لاستیک دارای منجید سالم تحویل می‌دادند و در ازای آن ۲ تایر روکش تحویل می‌گرفتند. این مسئله هم صرفاً اقتصادی دارد و هم محیط‌زیست آسیب نمی‌بیند.

بازیافت و تبدیل به مواد اولیه

تنها با بیان اینکه روکش یک روش بازیافت در جهان بوده که اصولی‌ترین آن است، گفت: این روش می‌تواند برای اقتصاد کشور به‌لحاظ هزینه و صرف‌جویی بسیار معنادار باشد. سنگنوی انجمن صنفی تیر نوع دیگر بازیافت را هم تبدیل تیر به پودر دانست و گفت: به‌این ترتیب، تیر فرسوده بازیافت شده و سیم جدا از تیر می‌شود، زیرا بخش قابل‌توجهی از تیر سیم است و این سیم‌ها در مسیر فولاد بازیافت می‌شود. سپس در ادامه نخ‌ها از پودر جدا شده و این پودر به



عکس: مهرداد

روکش تیر

دانش‌بنیان‌ها و توسعه صنایع دریایی

در قالب برنامه توسعه صنایع نرم و خلاق در صنعت دریایی از سوی معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری، ۵۰ شرکت دانش‌بنیان در این حوزه مورد حمایت قرار می‌گیرند. به‌گزارش ایسنا، ستاد توسعه فناوری‌های فضای و حمل‌ونقل هوشمند معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری با تشکیل گروه توسعه فناوری‌های دریایی در تلاش است حرکت علمی این صنعت را شتاب دهد. این کار را هم با حمایت از ۵۰ شرکت دانش‌بنیان و صنایع نرم و خلاق انجام داده است. این شرکت‌ها به حوزه ساخت، تولید و تامین نیازهای اولیه و قطعات مورد نیاز آن ورود کرده‌اند. براساس اعلام معاونت علمی، یکی دیگر از برنامه‌های گروه توسعه فناوری‌های دریایی در سال ۹۹ حمایت از راهاندازی مرکز نوآوری در استان‌های ساحلی کشور برای ایجاد و تقویت زیست‌بوم نوآوری و کارآفرینی است، به‌نحوی که هسته‌های فناور مستقر در این مراکز با حمایت و آموزش‌های لازم زمینه‌ساز ایجاد کسب‌وکارهای جدید و شکل‌گیری شرکت‌های دانش‌بنیان و صنایع نرم و خلاق در آینده شوند.

نسل جدید قوای محرکه در راه بازار

معاون تحقیقات، طراحی و تکوین محصول ایران‌خودرو گفت: در راستای کاهش مصرف سوخت و آلایندگی محصولات، مطابق با نقشه راه موتور و قوای محرکه ایران‌خودرو، ارتقای موتورهای جاری، تولید موتور سه‌استوانه و عرضه خودرو با گیربکس‌های جدید در دستور کار قرار دارد. به‌گزارش ایکوپرس، کیانوش پومجیب افزود: در نقشه راه موتور مشخص کردیم که در آینده چه مسیری باید برای مجموعه موتور طی شود. ارتقای ظرفیت خط تولید مونتاژ موتور EF۷ به روزانه ۱۰۰۰ دستگاه را در دستور کار گذاشتیم. برای سری موتورهای EF۷ پروژه بهبودی تعریف کردیم به‌نام EF۷ پلاس که حداکثر در یک سال آینده محصول این پروژه به بازار خواهد آمد که کاهش مصرف دست‌کم یک لیتری در هر ۱۰۰ کیلومتر پیمایش به‌دنبال خواهد داشت. معاون تحقیقات، طراحی و تکوین محصول ایران‌خودرو از ارتقای بسیار جدی در خانواده موتور XU تحت پروژه XU پلاس خبر داد و گفت: موتور XU پلاس را امسال تولید می‌کنیم. موتور EC۵ نیز که ارتقا یافته موتور TU۵ است، دیگر پروژه موتوری است که با ایجاد ظرفیت تولید روزانه ۱۰۰۰ دستگاه در دستور کار قرار دارد و هم‌زمان با تولید محصول پروژه K۱۳۲ محقق خواهد شد. پومجیب پروژه توسعه گیربکس در حوزه موتور را توسعه موتور سه‌استوانه اعلام کرد و گفت: موتور سه‌استوانه یکی از روندهای جهانی است و تا آخر سال نمونه اولیه آن تولید خواهد شد و توسعه و تولید انبوه این موتور تا سال ۱۴۰۱ طول خواهد کشید که خود، کار بزرگی است. معاون تحقیقات، طراحی و تکوین محصولات ایران‌خودرو، توسعه گیربکس را نیز یکی از برنامه‌های توسعه‌ای این خودروساز برشمرد و خاطر نشان کرد: برای حرکت بهتر خودرو در سرعت‌های بالا، کاهش مصرف سوخت، راحتی سرنشین، پروژه تولید گیربکس ۶ دنده را در دستور کار قرار داده‌ام. رانا با گیربکس ۶ دنده نیز امسال به بازار خواهد آمد و در پی آن، نقشه راه گیربکس نیمه‌اتوماتیک AMT داریم که تا آخر سال نمونه اولیه آن تولید خواهد شد. وی افزود: دنایپلاس توربو با گیربکس ۶ سرعته اتوماتیک و موتور EF۷TC نیز که ۶ سرعته دستی نیز مجهز خواهد شد. تا آخر امسال نیز ۲۰۷ را هم با گیربکس ۶ سرعته اتوماتیک تولید خواهیم کرد. او ادامه داد: موتور EF۷ توربوشاژز مجهز به گیربکس ۶ سرعته اتوماتیک را نیز بر روی محصول پروژه K۱۳۲ به‌کار خواهد رفت؛ همچنین خرداد سال آینده این محصول با موتور EC۵ و گیربکس ۶ سرعته اتوماتیک به تولید انبوه خواهد رسید. پژوپارس نیز در آینده مجهز به گیربکس ۶ سرعته اتوماتیک خواهد شد. پومجیب از آغاز طراحی و توسعه گیربکس اتوماتیک DCT در سال جاری خبر داد و گفت: ما با برنامه‌ای کاملاً روشن طراحی و تولید گیربکس اتوماتیک با ساخت داخل بالا را در دستور کار داریم و در بازه زمانی دو ساله به تمام نیازهای مشتریان خود پاسخ خواهیم داد.

فاطمه امیراحمدی
editor@smtnews.ir

مصطفی تنها؛ تیرهای فرسوده اگر به خارج صادر شوند نعمت است، زیرا در طبیعت نمی‌مانند و منجر به آسیب به محیط‌زیست نمی‌شوند

سعید ترکمان؛ در حال حاضر در ایران در بازیافت، تیرها به بدترین شکل تبدیل به مواد اولیه می‌شوند که غیر اقتصادی و آلاینده است

سخن پایانی

گزارش‌ها حاکی از قاچاق تیرهای فرسوده به کشورهای همسایه است، زیرا ایران ظرفیت کافی برای بازیافت آنها ندارد. عنوان می‌شود که برخی کشورهای اگر ضخامت از تیر از حد خاصی کمتر شد، پلیس اجازه تردد به خودرو نمی‌دهد. اما در ایران به‌دلیل مباحث اقتصادی، لاستیک تا زمانی که بترکد، مورد استفاده قرار می‌گیرد. از سوی دیگر، بنابر گفته فعالان حوزه تیر تبلیغات مثبتی روی تیرهای روکش که در جهان رواج دارد انجام نشده، درحالی‌که اگر به روش درست و استاندارد روکش انجام شود، تیرها از ایمنی کافی برخوردار خواهند بود. به‌گفته برخی کارشناسان و فعالان بازار، اگر موفق به حذف واسطه‌گری از فرایند تولید تا مصرف تیر شویم، شاهد ساماندهی بازار و رفع بسیاری از معضلات موجود در این بازار خواهیم بود.

قانون جامع که جامع نیست

ترکمان با بیان اینکه در حال تعامل برای تعمیم صنایع آسیب‌رسان به محیط‌زیست و بازیافت کالاهای این صنایع هستند، گفت: ما در کمیسیون توسعه پایدار اتاق بازرگانی و همچنین با هماهنگی اتحادیه بازیافت در حال تعمیم خیلی از کالاها هستیم. اما تا قانونگذار این حمایت صنعتی-محیط‌زیستی که مکمل هم هستند، ورود نکند، کار جلو نمی‌رود. او اظهار کرد: شاید برخی عنوان کنند مواد پلیمری برای طبیعت مسئله‌ساز است درحالی‌که این‌گونه نیست، چون وضعیت بازیافت بدون تکلیف است و چرخه کامل نیست. سیاست‌گذار تکلیف اینکه کدام واحدهای صنعتی استفاده بهینه از مواد را داشته باشند و چه مشوق‌هایی باید تعیین شود و نیز چه تنبیهاتی برای رانندگانی که تیرهای ترکیده را در کنار جاده‌ها رها می‌کنند، روشن نکرده است.



عکس: مهرداد

رفع تکلیف شهرداری‌ها

ترکمان با انتقاد از روش‌های بازیافت در کشور عنوان

تحلیل علت‌ها
در چرایی
توسعه‌نیافتگینعمت‌اله پوستین‌دوز، مدیرعامل
اسبق گروه خودروسازی سایپا

فضای کسب‌وکار و تسهیل تولید یکی از نخستین مولفه‌های مهم تولیدی صنعتی در هر کشوری است. تولیدکننده باید بدون دغدغه حاشیه‌های تولید تمام‌وقت و انرژی خود را در واحد صنعتی خود به کار گیرد اما متأسفانه در کشور ما این‌گونه نیست. تمام ارکان حوزه کسب‌وکار ما منفی است. از یک سو به لحاظ شاخص‌های استاندارد، محیط‌زیست و... و از سوی دیگر، در بخش‌های بیمه، مالیات، بانک، نیروی انسانی و... خلاص‌های زیادی در قوانین حوزه کسب‌وکار وجود دارد. یکی از پرسش‌های اساسی در تولید صنعتی این است که ما چقدر نیروی انسانی ماهر داریم؟ بیشتر صنعتگران ما به شکل سنتی کار را جلو می‌برند و آزمون و خطا کار را فراموش کرده‌اند. موضوع مهم در صنایع به‌ویژه صنایع بزرگ مالکیت است. به‌طور معمول، اگر صاحب محصول و کالایی فرد باشد در حفاظت و مراقبت از آن کوشا تر است و برای توسعه و رسیدن به سودآوری بیشتر خلاقیت و نوآوری خواهد داشت. حال این امر در صنعت خودرو کشور چقدر ملموس است؟ در سیستم تولید چقدر افراد احساس مالکیت و موفقیت می‌کنند؟ در حالی که چالش‌های اساسی و علت‌های آن در تولید، این مسائل هستند و آنها نیاز به تحلیل دارند ما در ارائه راهکار فقط متمرکز معلول‌ها شده‌ایم. در صنعت خودرو، خودروساز مدیریت می‌کند یا دولت؟ البته فراموش نکنیم دولتی که زمینه خصوصی‌سازی را فراهم نکرده و توانمندسازی لازم ایجاد نشده خصوصی‌سازی سم است. باید این توانمندسازی و فرهنگ‌سازی از یک دهه قبل فراهم شود سپس مبادرت به خصوصی‌سازی کنیم. فرهنگ مدیریت خصوصی برای صنایع بزرگ باید ایجاد و در موازات با آن زیرساخت‌ها از سوی مسئولان نیز فراهم شود. در این راستا برای تولیدات صنعتی تخصصی عمل نکرده‌ایم. صنعت خودرو الفبای تولید را آموخته است و انتظارات مشتریان درک شده اما در سازمان‌ها و نهادهای ذریع آگاهی لازم دیده نمی‌شود. به‌عنوان مثال، فلان نهاد حسابرسی نمی‌داند برگشت قطعه از خدمات پس از فروش باید در حساب‌ها و هزینه‌های تولید خودروساز لحاظ شود. در واقع صنعت خودرو یکی از صنایعی است که مظلوم واقع شده و انتقادها نسبت به آن زیاد است، زیرا اعتبار، سرمایه و... در آن مورد توجه همگان است؛ بنابراین با وجود اینکه الفبای تولید را فرا گرفته است اما به‌دلیل مدیریتی، مالکیتی و... از مأموریت خود منحرف شده که باید چرایی علت‌ها بررسی و کالبدشکافی شود.

۸ اقدامی که تولید را
تسهیل و تسریع می‌کند

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: برای دستیابی به اهدافی مانند متنوع‌سازی ابزارهای تأمین مالی، ایجاد ارزش‌افزوده و اشتغالزایی بیشتر باید ۸ سیاست اجرا شود. سعید زرنی در گفت‌وگو با مهر، اظهار کرد: برای دستیابی به اهدافی مانند متنوع‌سازی ابزارهای تأمین مالی و هدایت منابع موجود در جامعه و بازار سرمایه به سمت تولید، ایجاد ارزش‌افزوده و اشتغالزایی بیشتر در بخش صنعت، معدن و تجارت باید ۸ سیاست به‌طور دقیق اجرا شود. مورد نخست لزوم تسهیل و تسریع در فرآیند پذیرش شرکت‌ها در بورس و فرابورس و عرضه سهام آنهاست. همچنین معافیت مالیاتی نقل و انتقال دارایی برای تشکیل شرکت‌های سهامی پروژه یا صندوق پروژه دیگر سیاست مدنظر است. وی ادامه داد: تسهیل و تسریع در صدور موافقت اصولی سازمان بورس در فرآیند انتشار اوراق بدهی و همچنین تسهیل و یا حذف استعلام از بانک مرکزی در ضمانت بانکی برای انتشار اوراق بدهی از دیگر مواردی است که باید اجرا شود. تسهیل روش‌های ضمانت و عملیاتی شدن رتبه‌بندی اعتباری برای تأمین مالی به‌وسیله بازار پول و بازار سرمایه نیز دیگر سیاستی است که باید اجرا شود. او افزود: سیاست دیگر، لحاظ شدن مالیات ارزش‌افزوده در گواهی سپرده کالایی فقط برای عرضه‌کننده کالا و تحویل‌گیرنده نهایی نه معاملات میانی و متعدد این اوراق) براساس تبصره «۱۰» ماده «۱۴۲» مکرر قانون مالیات‌های مستقیم است که انتظار داریم سریع‌تر اجرا شود.

صنعت

editor@smtnews.ir

بخش‌های مختلف صنعت به صورت ویژه در دستور کار قرار گیرد. گفتنی است چند روز قبل دو جوان از استان سیستان و بلوچستان در برنامه میدون اعلام کردند با وجود اختراع کلاچ برقی اما خودروسازان عنوان کرده‌اند در صورتی از این دستاورد استفاده می‌کنند که سود آن ۹۵ به ۵ به نفع خودروسازی‌ها باشد. این موضوع از سوی وزیر صنعت، معدن و تجارت پیگیری شده و تأکید بر جلب همکاری با حفظ عدالت در حقوق مالکیت معنوی این اختراع شده است.

شرکت‌های دانش‌بنیان در پیکره صنعت خواهیم بود.

تکمیل تاسیسات زیربنایی

در این دیدار علی حدادی، نماینده مردم ساوجبلاغ طالقان و نظرآباد در مجلس شورای اسلامی عزم و آمادگی مقامات استانی برای هم‌گامی و تعامل حداکثری در مراحل تکمیل زیرساخت‌ها و تأمین اراضی مورد نیاز فاز توسعه شهرک کاوش را جدی عنوان کرد. همچنین محمد نوری‌امیری، معاون نوسازی و بهره‌برداری ایدرو گزارشی از روند تکمیل تاسیسات زیربنایی و پروژه‌های فاز پیشرو را ارائه کرد. گفتنی است این شهرک با فراهم آوردن زیرساخت‌های لازم، آماده ایجاد یک زیست‌بوم فناورانه برای فعالیت شرکت‌های دانش‌بنیان با هدف تجاری‌سازی ایده‌ها و رسوخ فناوری در صنعت است. پیش‌تر عنوان شده بود، براساس مناسبات ایدرو، شرکت‌های دانش‌بنیان، بازار، صنایع هدف و شتاب‌دهنده‌ها در یک مدل روزآمد، منعطف و خلاقانه کسب‌وکار از سوی این سازمان و با مشارکت ذی‌نفعان در حال طراحی است.

نقش ایدرو در شیوه‌های جدید کسب‌وکار

وجه تمایز اصلی این مدل کسب‌وکار که با نقش‌آفرینی ایدرو برای نخستین بار در شهرک تحقیقاتی کاوش ایجاد می‌شود، جامایی پهنه همه اجزای چرخه کامل و اثرگذار هر فعالیت با رویکرد ایجاد ارزش‌افزوده ناشی از عملیاتی‌سازی ایده‌های فناورانه در صنعت است. با تکمیل زیرساخت‌ها و تکمیل فرآیندهای تأمین انرژی، آب و نیز آماده‌سازی متوازن پهنه‌ها، این شهرک می‌تواند نقش جدی در توسعه و گسترش فعالیت‌های دانش‌بنیان، نوآورانه و زادپروری عرصه‌های گوناگون به‌ویژه با رویکرد صنایع دارای فناوری‌های نو داشته باشد. شهرک تحقیقاتی کاوش با وسعت ۱۰۰ هکتار واقع در مسیر بزرگراه کرج-قزوین زیر نظر ایدرو در حال فعالیت است.

در شبکه‌های اجتماعی هم بازناب زیادی داشت. وزیر صنعت، معدن و تجارت در همین راستا، به رئیس هیات‌عامل سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران (ایدرو) دستور داد نسبت به جلب همکاری جوان سیستان و بلوچستانی مخترع کلاچ برقی با حفظ حقوق مالکیت معنوی اقدام کند. علیرضا رزم‌حسینی در دستور صادر شده خطاب به محسن صالحی‌نیا، رئیس هیات‌عامل ایدرو تأکید کرده است: حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان و مخترعان جوان در راستای ارتقای کیفیت خدمات و محصولات در

رئیس هیات‌عامل ایدرو خبر داد

اختصاص ۴۰ هکتار از شهرک کاوش به دانش‌بنیان‌های برگزیده



شهرک تحقیقاتی کاوش با فراهم آوردن زیرساخت‌های لازم، آماده ایجاد یک زیست‌بوم فناورانه برای فعالیت شرکت‌های دانش‌بنیان با هدف تجاری‌سازی ایده‌ها و رسوخ فناوری در صنعت است

و گفت: ایدرو با این شرکت‌ها که مراحل تحقیقات فناورانه و ایده تا نمونه‌سازی محصول را با موفقیت گذرانده‌اند، برای مراحل تجاری‌سازی محصولات دانش‌بنیان را کلیدی برشمرد و گفت: ۴۰ هکتار از این حمایتی در بستر شهرک تحقیقاتی کاوش همکاری می‌کند. رئیس هیات‌عامل ایدرو نقطه عطف رسوخ و توسعه محصولات فناورانه در محیط تولید و صنعت را موفقیت در مرحله توسعه و تجاری‌سازی و تطابق مزیت‌های نمونه‌های فناورانه (Scale Up) دانست و افزود: اگر فرآیند صنعتی‌سازی و تولید انبوه این نمونه‌ها هم از بعد توجیه اقتصادی و هم تطابق با محیط تولید مهیا شود، شاهد رسوخ دستاوردهای

تجاری‌سازی ایده‌های فناورانه از شهرک تحقیقاتی ۱۰۰ هکتاری ایدرو در استان البرز بازدید می‌کرد، نقش ایدرو در بهم‌رسانی بخش تولید با شرکت‌های دانش‌بنیان را کلیدی برشمرد و گفت: ۴۰ هکتار از این شهرک تحقیقاتی براساس برنامه کلی برای استفاده چرخشی و استقرار شرکت‌های دانش‌بنیان برگزیده که در سطوح بلوغ فناورانه رتبه‌های ۷ تا ۹ (TRL۷-۹) را دارا باشند از سوی این سازمان در نظر گرفته شده است.

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت اولویت سازمان‌های توسعه‌ای را پشتیبانی از شرکت‌های دانش‌بنیان دارای سطح بلوغ فناوری بالا بیان کرد

عملیات احداث شهرک تحقیقاتی کاوش از سال ۱۳۷۰ کلید خورد. این شهرک سال ۱۳۸۴ براساس مصوبه هیات‌وزیران مالکیت و حق‌انتفاع شهرک به سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران (ایدرو) واگذار شد. سال گذشته تفاهمنامه همکاری مشترک وزارت صنعت، معدن و تجارت، ایدرو، معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری و نیز استانداری البرز در راستای توسعه زیست‌بوم فناوری شهرک تحقیقاتی کاوش به امضا رسید.

در این آیین عنوان شده بود، بلوک فناوری البرز محدودیت‌هایی دارد که با توسعه شهرک تحقیقاتی کاوش می‌تواند به توسعه و رشد آن در استان و کشور کمک شایانی کند.

شهرک تحقیقاتی کاوش آینده درخشانی دارد و معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت و رئیس سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران در بازدید از این شهرک از آماده شدن زیرساخت‌های مورد نیاز برای استقرار شرکت‌های دانش‌بنیان برگزیده در فاز پیشرو این شهرک تحقیقاتی در قالب ۱۴ واحد مستقل تکمیل‌شده خبر داده است.

تجاری‌سازی ایده‌ها

تحریم زمینه رسوخ شرکت‌های دانش‌بنیان را در کشور فراهم کرد و سبب شد تولیدکنندگان داخلی برای روزآمدی و استفاده از فناوری روز جهان از ظرفیت این شرکت‌ها استفاده بیشتری کنند. برخی از پروژه‌های این بخش هنوز به بهره‌برداری نرسیده است و در صورت عملیاتی شدن آنها، این امکانات در کنار پارک‌های فناوری می‌تواند در رونق فناوری در حوزه صنعت بسیار گره‌گشا باشد. به‌گزارش ایدرونیوز، محسن صالحی‌نیا، معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت و رئیس سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران که در پی نشست هفته گذشته وزیر صنعت، معدن و تجارت با معاون علمی و فناوری ریاست‌جمهوری برای توسعه

تحقق مطالبات مشتریان با توسعه محصول و ارتقای کیفیت



همت جمعی و با تکیه بر همراهی و همدلی زنجیره تأمین، مانع از ایجاد ایراد کیفی در محصولات شویم.

گفتنی است در این بازدید سرزده، گزارشی از روند آدیت

ثمرات آن بهره‌مند خواهند شد. مدیرعامل گروه صنعتی ایران‌خودرو با تأکید بر ارتقای دانش و مهارت مسئولان آدیت محصول برای عیب‌یابی خودرو، مشتریان را ولی‌نمندان ایران‌خودرو خواند و گفت: به‌تازگی ارزشیابی‌های مضاعفی به فرآیند کیفیت محصولات افزوده شده که حفظ و ارتقای کیفیت محصولات را دنبال می‌کند. تحول در آدیت کیفیت فارغ از استانداردهای تعریف شده، برای اعمال فرآیندهای ویژه کیفیت و حفظ سطح کیفیت محصولات در شرایط تحريم و رضایتمندی مشتریان ایجاد شده است.

مقیمی خطاب به معاون و مسئولان کیفیت گفت: باید با

مدیرعامل گروه صنعتی ایران‌خودرو، در بازدید از مرکز طراحی و توسعه و سالن آدیت کیفیت محصولات، علاوه‌بر نظارت بر روند اجرای پروژه‌ها، بر تسریع در تحقق آن تأکید کرد. به‌گزارش ایکوپرس، فرشاد مقیمی در این بازدید با بیان اینکه توسعه و عرضه محصول با کیفیت در شرایط تحريم، بیانگر توانمندی متخصصان و صنعتگران کشور و حرکت در مسیر تحقق مطالبات مشتریان است، خاطر نشان کرد: ایران‌خودرو با حفظ کیفیت محصولات توانسته در زمینه طراحی و توسعه محصول نیز گام‌های مهمی را بردارد که در ماه‌های آینده شاهد نتایج آن خواهیم بود و هموطنان از

رونق صنف وانت‌بار در گرو تعامل



محمدی در ادامه اظهارات خود به نقش نهادهای نظارتی و اتحادیه در حوزه حمل‌ونقل شهری اشاره کرد و گفت: همکاری و تعامل میان اتحادیه و پلیس سه‌گانه برای نظارت بیشتر و گشت‌های مشترک در سطح شهر می‌تواند از پدیده‌هایی چون استفاده از خودروهای شخصی در حمل بار جلوگیری کند.

رئیس اتحادیه پیک موتوری و حمل‌ونقل بار سبک شهری ادامه داد: می‌تواند وانت‌بارهای زیرنظر اتحادیه را با علائم مشخصی مانند تاکسی‌ها از وانت‌های دیگر تفکیک کرد تا شهروندان با اعتماد بیشتری حمل بار خود را به وانت‌بارها بسپارند، زیرا شرکت‌هایی وجود دارند که بدون مجوز اقدام به حمل اثاثیه مردم می‌کنند.

بنابراین نظارت‌ها باید از سوی اتحادیه و پلیس سه‌گانه به‌ویژه راهور ناجا تشدید شده و تعامل‌ها افزایش یابد تا شاهد هماهنگی بیشتر در سطح شهر باشیم.

رئیس اتحادیه پیک موتوری و حمل‌ونقل بار سبک شهری با انتقاد از دخالت شهرداری در حوزه ساماندهی حمل‌ونقل شهری خاطر نشان کرد: متصدی امور حمل‌ونقل شهری اتحادیه است و ما به‌عنوان یک

در محصول نهایی ارائه شد. در حال حاضر علاوه بر آدیت روزانه کیفیت از سوی تیم ارزشیابی ایران‌خودرو که شامل یک درصد از محصولات تولیدی است، شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد ایران نیز تولید روزانه را مورد اندازه‌گیری کیفی قرار می‌دهد. این ارزشیابی در دو بخش ظاهری و عملکردی انجام می‌شود. علاوه‌بر محصول نهایی، آدیت در سالن‌های تولیدی نیز انجام می‌شود که با این اقدام از انتقال ایرادات احتمالی به بخش‌های مختلف تولید جلوگیری می‌شود.

از دیگر نظرات‌های کیفیت محصول می‌توان به ارزشیابی پروژه محصول قبل از تولید انبوه، آدیت قطعات قابل ردیابی، آدیت موضعی محصول و آدیت خودروهای کارکرده اشاره کرد.

اتحادیه صنفی که حدود ۶۰ سال قدمت داریم باید برای آن قانون تعیین کنیم.

در حالی که در چند سال گذشته موازی‌کاری‌های شهرداری موجب کسادی صنف وانت‌بار و هدر رفتن سرمایه‌های ملی و کسب‌وکارهای رئیس اتحادیه پیک موتوری و حمل‌ونقل بار سبک شهری البته ممکن است شهرداری با قصد خوب جلو آمده باشد اما دارای تخصص لازم در حوزه حمل‌ونقل نیست؛ بنابراین افرادی که وانت دارند با افرادی که با وانت کار می‌کنند باید تفکیک شوند.

وی ادامه داد: متأسفانه شهرداری با اتحادیه همکاری لازم را در این زمینه نمی‌کند و اعلام می‌کند که هر کسی که وانت دارد در سامانه شهرداری ثبت‌نام کند تا از مزایای آن مانند لاستیک، سوخت و آرم طرح ترافیک برخوردار شود و این موضوع موجب بی‌نظمی در حوزه حمل‌ونقل بار و کالا در کلاشهرها شده و کسانی که وانت دارند علاوه‌بر مصارف شخصی از مزایای افرادی که از طریق وانت امرار معاش می‌کنند نیز استفاده می‌کنند.

این مسئول صنفی افزود: براساس برآوردهایی که انجام شده ۶۰ میلیون لیتر بنزین در تهران به‌دلیل موازی‌کاری‌های شهرداری هدر می‌رود، زیرا فردی که وانت دارد علاوه‌بر مصارف شخصی از مزایای آن استفاده می‌کند و چنین اتفاقاتی موجب شده اعضای این صنف همیشه گله‌مند باشند.

محمدی اظهار کرد: در هر شغلی اگر کار به کاردان سپرده شود زمینه شکوفایی و رونق آن صنف فراهم می‌شود. بنابراین با واگذاری امور نظارتی به اتحادیه هر صنف به‌طور قطع کارشناسی‌ها دقیق انجام شده، معایب و محاسن آن بررسی و نظرات کمیته در آن لحاظ می‌شود و برای شکوفایی آن صنف گام‌های موثری برداشته می‌شود اما متأسفانه شاهد مشارکت چند نهاد در امور مربوط هستیم که نه تنها نتایج مثبتی حاصل نمی‌شود، بلکه وضع را از شرایط موجود بدتر خواهد کرد.

آمادگی فولاد مبارکه در اجرای راهبردهای پدافند غیر عامل

مقابله با آسیب‌های احتمالی، تضمین پایداری

شرکت‌های زیرمجموعه، نقشی کلیدی در موفقیت کل گروه بر عهده دارند؛ بنابراین اجرای اصول و فعالیت‌های مرتبط با پدافند غیرعامل می‌تواند سهم بسزایی در تضمین پایداری و موفقیت کسب‌وکارها در شرایط فعلی ایفا کند.

ارتقای تاب‌آوری هدف ما است

محمدیاسر طیب‌نیا، معاون امور معادن فولاد مبارکه در همین باره گفت: معاونت امور معادن متناسب با مأموریت تأمین منابع پایدار مواد معدنی موردنیاز گروه فولاد مبارکه از طریق اکتشاف، استخراج، فرآوری و مشارکت با فعالان این بخش، می‌کوشد تا تاب‌آوری گروه فولاد مبارکه را ارتقا دهد. برخی از این اهداف و اقدامات این معاونت در این زمینه عبارت‌اند از: در اختیار گرفتن معادن و ذخایر سنگ‌آهن پایدار در راستای تأمین حداکثری خوراک خطوط تولید فولاد مبارکه، پیگیری در شناسایی روش‌های پرعیارسازی سنگ‌آهن‌های هماتیتی و کم‌عیار؛ سازماندهی و تعیین وظایف برخی از شرکت‌های زیرمجموعه در حوزه فعالیت‌های معدنی و پایش فعالیت‌های آنها هماهنگ با معاونت امور معادن؛ رصد کامل فعالیت‌های معدنی و حجم شناسایی و تغییرات ذخایر سنگ‌آهن در کشور؛ انعقاد تفاهنامه سه‌جانبه با شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران و صندوق بیمه معادن و همچنین تفاهنامه‌هایی با دانشگاه‌ها و مراکز علمی و پژوهشی؛ انعقاد قرارداد با سازمان زمین‌شناسی در راستای شناسایی ذخایر سنگ‌آهن در ایران مرکزی.

سخن پایانی

در راستای اجرای فرامین رهبر معظم انقلاب (مدظله‌العالی) در زمینه موضوع مهم دفاع و پایداری، مصادف با روز «جهادینه‌سازی مصونیت زیرساخت‌ها با تفکر بسیجی، روحیه جهادی و عمل انقلابی»، یگان‌های واکنش سریع و امدادی پدافند غیرعامل شرکت فولاد مبارکه، با اجرای مانور خودرویی و برخی برنامه‌های خاص آمادگی خود را به نمایش گذاشتند.



امروزه در اقتصاد جهانی، رقابت شدید سازمان‌ها منجر به ایجاد فضای نامطمئن و خطرهای متعدد ناشی از آن شده است. هدف زنجیره تأمین تاب‌آور، بازیابی وضعیت عادی سازمان در حداقل زمان ممکن و کاهش آثار زینبار حوادث در صورت وقوع است

زیرساخت‌ها و شاه‌رگ‌های حیاتی بدون استفاده از جنگ‌افزار است. به‌عبارت دیگر، پدافند غیرعامل نوعی آمادگی غیرنظامی برای مقابله با آسیب‌های احتمالی دشمن برای از کار انداختن چرخه تولید و صنعت و اختلال در زندگی عادی و روزمره شهروندان است. این امر تنها گروه خاصی را شامل نمی‌شود، بلکه تمامی نهادها، صنایع، سازمان‌ها و مردم عادی می‌توانند در اجرای آن نقش مؤثری داشته باشند. ابزار اصلی پدافند غیرعامل استفاده از تفکر و مهارت‌های فنی، خلاقیت و مدیریت است. در حوزه صنعت و هنگام اجرای پروژه‌ها می‌توان از طریق مقاوم‌سازی، نصب سیستم‌های کنترلی عدم‌دسترسی آسان و اقدامات پیشگیرانه میزان بروز آسیب‌های احتمالی را به حداقل یا حتی به صفر رساند؛ ضمن اینکه عدم تمرکز، سیستم‌های پشتیبان، سیستم‌های هشداردهنده نیز باید در طراحی‌ها لحاظ شود.

تولید در شرایط ناپایدار

غلامرضا طاهری، معاون سرمایه‌گذاری و امور شرکت‌های فولاد مبارکه در ادامه گفت: گروه فولاد مبارکه در راستای تحقق مأموریت و چشم‌انداز خود، پایداری مستمر کسب‌وکار خود به‌ویژه در شرایط ناپایدار را هدف‌گذاری کرده است. از سوی دیگر، مجموعه

در برابر بلایا و حوادث طبیعی و غیرطبیعی پرداخته است. در این زمینه، با بررسی عمیق پیشینه موضوع و مطالعه موردی شرکت فولاد مبارکه و با استفاده از اصول پدافند غیرعامل، عوامل تاب‌آوری این زنجیره، شناسایی و مبتنی بر فرآیند تحلیل زنجیره تأمین، یعنی طراحی، خرید، تولید، حمل‌ونقل، انبارداری و فروش، گزینه راهبردی حاصل شده است. براساس یافته‌های تحقیق، اهداف یک زنجیره تأمین تاب‌آور به ترتیب عبارت‌اند از: کاهش احتمال توقف تولید، افزایش مدت‌زمان تحمل اختلال و افزایش سرعت بازگشت به سطح تولید قابل قبول. همچنین اهم گزینه‌های راهبردی برپایه اصول پدافند غیرعامل به ترتیب شامل چابک‌سازی، اشتراک‌گذاری ریسک، واکنش سریع، همکاری و برون‌سپاری، اشتراک‌گذاری اطلاعات، استفاده از ظرفیت‌های فناوری اطلاعات و در نهایت ذخیره استراتژیک است؛ بنابراین، پدافند غیرعامل می‌تواند روشی مؤثر و صلح‌آمیز برای حفاظت از زنجیره تأمین در برابر انواع تهدیدها باشد.

مقابله با آسیب‌ها

احمد سعیدبخش، معاون اجرایی پروژه‌های مبارکه نیز خاطرنشان کرد: پدافند غیرعامل نوعی بازدارندگی غیرنظامی برای جلوگیری از آسیب‌پذیری تأسیسات،

حوادث و خطرات اعم از طبیعی و غیرطبیعی همراه همیشگی زندگی بشری بوده و مخاطرات متعدد با منشأ طبیعی یا انسانی به‌سرعت یک چشم به هم زدن قادر است، زندگی را دگرگون کند و به‌گونه‌ای نشانه‌های حیات را از پهنه‌های وسیع بزاید که گویی حتی یک موجود زنده در آن نمی‌زیسته است. بر این اساس، لزوم رعایت تمهیداتی پیشگیرانه جهت مصون داشتن انسان‌ها از خطرات احتمالی از جمله مواردی است که همواره به آن توجه شده و با پیشرفت علم و فناوری و افزوده شدن انواع تهدیدات با شکل‌های گوناگون، توجه بشر به پیش‌بینی، پیشگیری و مقابله با این تهدیدها نیز افزایش یافته است. ۸۰ابان، سالروز صدور فرمان مبارک رهبر انقلاب اسلامی، آیت‌الله خامنه‌ای (مدظله‌العالی) برای تشکیل سازمان پدافند غیرعامل که در تقویم رسمی کشور به‌عنوان روز پدافند غیرعامل ثبت‌شده، فرصت مغتنمی برای تبیین اهمیت و دستاوردهای مثبت پدافند غیرعامل در عرصه‌های گوناگون در بین مسئولان، مدیران، کارشناسان و آحاد جامعه است. به‌گزارش روابط‌عمومی شرکت فولاد مبارکه، یگان‌های واکنش سریع و امدادی پدافند غیرعامل این شرکت، با اجرای مانور خودرویی و برخی برنامه‌های خاص با رعایت کامل شیوه‌نامه‌های بهداشتی در فضای کرونا آمادگی خود را در اجرای راهبردهای پدافند غیرعامل به نمایش گذاشتند.

رویکردی نوآورانه

رضا یزدخواستی، معاون خرید شرکت فولاد مبارکه به همین مناسبت و در زمینه اهمیت رعایت الزامات پدافند غیرعامل گفت: امروزه در اقتصاد جهانی، رقابت شدید سازمان‌ها منجر به ایجاد فضای نامطمئن و خطرهای متعدد ناشی از آن شده است. مهم‌ترین این خطرها، حوادث طبیعی و غیرطبیعی و پیامدهای آنهاست. هدف زنجیره تأمین تاب‌آور، بازیابی وضعیت عادی سازمان در حداقل زمان ممکن و کاهش آثار زیان‌بار حوادث، در صورت وقوع است. با این هدف، فولاد مبارکه با رویکردی نوآورانه به عوامل پدافند غیرعامل در کنار عوامل تاب‌آوری سازمان، به شناسایی و رتبه‌بندی عوامل تاب‌آوری زنجیره تأمین



گروه معدن
editor@smtnews.ir



پدافند غیرعامل نوعی بازدارندگی غیرنظامی برای جلوگیری از آسیب‌پذیری تأسیسات، زیرساخت‌ها و شهرک‌های حیاتی بدون استفاده از جنگ‌افزار است

حرکت به سمت فولاد مبارکه هوشمند

سیدمهدی نقوی
معاون فناوری فولاد مبارکه اصفهان

شرکت فولاد مبارکه اصفهان به‌عنوان یک واحد ایجاد صنعت، طراحی شده است. واحدی پیشناز و سرآمد که به‌عنوان یک الگو ملی بنگاهداری تعریف شده؛ بنابراین طبیعی است که فناوری‌های روز جهان در این واحد برای تولید فولاد به‌کار گرفته شده است. اما باید خاطر‌نشان کرد که ما این مرحله را پشت‌سر گذاشته‌ایم و اکنون وارد فاز جدیدی شده‌ایم؛ یعنی به‌دنبال آن هستیم که با طراحی یک سیستم برای تحقق اقتصاد نسل چهارم گام برداریم.

فعالیت برای تحقق اقتصاد نسل چهارم در ۴ حوزه دنبال می‌شود. در همین راستا به‌دنبال کشف مسیر مسیری هستیم که به‌واسطه آن، شرکت فولاد مبارکه همگام با یک شرکت جهان‌تراز، گام بردارد.

در همین راستا، مفاهیمی چون بهبود و ایجاد محصولات جدید، بهبود فرآیندها و تکنولوژی شدن فولاد مبارکه، تحول دیجیتال یا اقتصاد دیجیتال و اقتصاد چرخشی مورد توجه قرار گرفته‌اند.

بر همین اساس نیز برای هر کدام از موارد یادشده راهکار و نقشه راهی طراحی شده است. فناوری‌های به‌کار رفته در شرکت فولاد مبارکه نیز مطالعه شده است. گپ‌ها و نقاط ضعف این مجموعه در مقایسه با نمونه‌های مشابه جهان شناسایی شده‌اند. در پایان نیز به ۴ حوزه یادشده ورود کرده‌ایم.

در ادامه باید خاطر‌نشان کرد شرکت فولاد مبارکه اصفهان برای تحقق طرح تحول دیجیتال که به‌عنوان نخستین و مهم‌ترین گام در اقتصاد نسل چهارم محسوب می‌شود، سلسله فعالیت‌هایی را ترتیب داده است. ایجاد مرکز تحول دیجیتال با همکاری دانشگاه تهران و معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، نخستین اقدام در این زمینه است.

خرداد ماه کلنگ ساختمان این پروژه به زمین زده شد؛ امید داریم این پروژه در بهمن امسال افتتاح شود. در ادامه رهنگ‌گاشت مدونی را برای حرکت به سمت هوشمندسازی این واحد عظیم فولادی تدوین کرده‌ایم. در نتیجه امید می‌رود در اقیق ۱۴۰۴، واحدی فولادی هوشمند در کلاس جهانی داشته باشیم.

در همین حال و برای تحقق اهداف یادشده، نخستین رویداد وبیناری با محوریت موضوع مورد بحث در دانشگاه تهران برگزار شد. حدود ۳۲۰ شرکت در این گردهمایی حضور پیدا کرده‌اند.

در همین حال دوره آموزشی نیز برای تربیت بیش از ۱۱۰ مدیر راهبری تحول دیجیتال با همکاری دانشگاه اصفهان برگزار شد. انتظار می‌رود با تشکیل چنین گردهمایی‌هایی، بتوانیم از تمامی ظرفیت‌های کشور برای بهبود شرایط بهره بگیریم.

ما مسیری را برای هوشمندی فولاد مبارکه در ۴ گام طراحی کرده‌ایم؛ امید می‌رود در سال ۱۴۰۴ بتوانیم وارد کلوپ فانوس اصلی دنیا شویم. در همین راستا ۱۱ شاخص ارزیابی این کلوپ را به‌عنوان پارامترهای قابل پایش خودمان، مطالعه کرده‌ایم. بنابراین امید داریم تا اقیق ۱۴۰۴ بتوانیم به فولاد مبارکه هوشمند دسترسی پیدا کنیم. در ادامه باید تاکید کرد که همکاری جدیدی را با پژوهشکده فولاد در دانشگاه صنعتی اصفهان ترتیب داده‌ایم. انتظار داریم در نتیجه این همکاری، فولادهای نوین جهان طراحی شوند و به مرحله تجاری‌سازی برسند.

گفتنی است فعالیت‌های انجام‌شده برای بهبود فناوری در شرکت فولاد مبارکه ادامه دارد. به‌عنوان مثال در حوزه طراحی فرآیندها و تکنولوژی شدن فولاد مبارکه، شرکتی را تأسیس کرده‌ایم که به‌عنوان پیشران فناوری فعالیت کند و بدین ترتیب تحولی جدید در استفاده از دانش تمامی دانشگاه‌ها و همه شرکت‌های دانش‌بنیان و همچنین بهره‌گیری از دانش افراد نخبه داخلی و خارجی، فراهم شود. امید می‌رود در چند سال آینده و با توجه به اقداماتی که برای بهبود شرایط تولید ترتیب داده شده، شعار فولاد مبارکه هوشمند با عنوان از سنگ تا رنگ در عمل و برای فرآیندهای تولید هم مورد توجه قرار گیرد و اجرایی شود.

تشکیل پرونده بازار فولاد در کمیسیون اصل ۹۰ مجلس

رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی گفت: در کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی، پرونده‌هایی دربراره موضوع بازار فولاد به‌طور جدی تشکیل و در این راستا، گلوگاه‌های این بازار شناسایی شده است و اقداماتی انجام می‌دهیم تا در اقتصاد اثرات مثبتی داشته باشد.



به‌گزارش شبکه اطلاع‌رسانی دانا، حجت‌الاسلام نصرالله پژمانفر، پیرامون اختلال در نظم عمومی بازار از سوی مفسدان اقتصادی و اهمیت ایجاد حساسیت این نوع جرائم اظهار کرد: در جلساتی که با رئیس قوه و مسئولان دستگاه قضایی مطرح شده و چنین موضوعاتی می‌تواند در قالب لایحه به مجلس منتقل شود. وی افزود: مجلس شورای اسلامی این آمادگی را دارد که این لویح را در اسرع وقت بررسی کند تا تگرانی که از جریان فساد ایجادشده جلوگیری و آرامش را برای مردم مهیا کند اما در این راستا نیاز است قوانین اصلاح و تجدیدنظر شده و اگر به صورت لایحه ارسال شود، اقدام خواهد شد. نماینده مردم مشهد در مجلس ضمن تأکید بر اهمیت مطالبه‌گری در جلسات گوناگون گفت: دستگاه قضایی انگیزه لازم را با حضور حجت‌الاسلام رئیسی برای اقدام دارد و طی نشست‌هایی با رئیس قوه قضاییه و دیوان عدالت اداری مشکلات و مسائل بخش‌های مختلف مطرح‌شده تا با تعامل و هم‌افزایی اقدام خوبی رقم بزنیم. وی با اشاره به ضرورت برداشته شدن فشار اقتصادی از دوش مردم افزود: در مرحله نخست اقدام مهمی در مجلس شورای اسلامی برای تصمیم‌گیری در حوزه مسکن انجام شد و تصمیمی عاجل درباره مالیات بر خانه‌های خالی گرفته شده و موضوع نهادهای دامی و قیمت‌گذاری پایه‌ای

اقتصاد اثرات مثبتی داشته باشد. وی با اعلام اینکه پرونده‌های مشابهی در زمینه قاچاق، پتروشیمی، بورس و ارز در کمیسیون اصل ۹۰ تشکیل شده افزود: البته فعالیت در امورات اقتصادی کمی سخت است و به‌طور قطع باید این اقدامات در فضای آرام انجام شود. رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه طرح شفافیت آرای نمایندگان در مجلس اعلام وصول شده، خاطر‌نشان کرد: اصلاحاتی در کمیسیون آیین‌نامه مجلس در این زمینه در حال انجام است. وی افزود: شفافیت آرای نمایندگان موضوع کلی است و نظرات مختلفی در این‌باره بیان شده و باتوجه به اینکه هر فردی تفسیری از آن دارد باید شفافیت به طور سیستمی ایجاد شود و اینکه هر مسئولی هر اقدامی داشته باشد و آن را شفافیت بنامد، این امر مهم محقق نخواهد شد و حتی ممکن است گاهی این تفاسیر در روند مسائل کشور نیز اختلال ایجاد کند. پژمانفر ادامه داد: امیدواریم تا قبل از پایان امسال این طرح شفافیت آرای نمایندگان به نتیجه برسد. وی با اشاره به اینکه در زمینه ارتفاعات جنوبی مشهد پرونده در حال پیگیری است و متأسفانه در آن فساد ریخ داده که دستگاه‌هایی نیز همراهی می‌کنند، افزود: باتوجه به اینکه در این پرونده حق مردم و آیندگان مطرح است تا جایی که توان داریم در برابر آن ایستادگی خواهیم کرد.

پشرفت ۹۵ درصدی فاز نخست طرح الکترو د گرافیتی

قائم‌مقام ایمیدرو از پیشرفت فیزیکی بیش از ۹۵ درصدی فاز نخست طرح الکترو د گرافیتی اردکان تا پایان مهر امسال خبر داد. به‌گزارش ایمیدرو، عباس نعیمی در جلسه «پایش طرح الکترو د گرافیتی اردکان» افزود: براساس تصمیمات اتخاذشده مبنی بر فازبندی اجرای طرح یادشده، بخش نخست فاز نخست، همچون راه‌اندازی سالن‌های ماشین‌کاری و انبار محصول نهایی، طراحی و اجرا شده است. وی افزود: درحال حاضر با وجود تحریم‌های بین‌المللی و یک جانبه امریکا، پیش‌بینی شده تا بخش اول تا آذر امسال به بهره‌برداری برسد. عضو هیات عامل ایمیدرو عنوان کرد: با انجام عملیات ماشین‌کاری نهایی در داخل

قائم‌مقام ایمیدرو از پیشرفت فیزیکی بیش از ۹۵ درصدی فاز نخست طرح الکترو د گرافیتی اردکان تا پایان مهر امسال خبر داد. به‌گزارش ایمیدرو، عباس نعیمی در جلسه «پایش طرح الکترو د گرافیتی اردکان» افزود: براساس تصمیمات اتخاذشده مبنی بر فازبندی اجرای طرح یادشده، بخش نخست فاز نخست، همچون راه‌اندازی سالن‌های ماشین‌کاری و انبار محصول نهایی، طراحی و اجرا شده است. وی افزود: درحال حاضر با وجود تحریم‌های بین‌المللی و یک جانبه امریکا، پیش‌بینی شده تا بخش اول تا آذر امسال به بهره‌برداری برسد. عضو هیات عامل ایمیدرو عنوان کرد: با انجام عملیات ماشین‌کاری نهایی در داخل

پیشخوان Pishkhan.com

هزینه‌ی

کرونا را شکست میدهم

www.si24.ir
تلفن: ۰۲۱-۸۹۴۳

بیمه سه‌گانه کرونا همراه روزهای سخت

سیم‌سازان Saman Insurance

پاسکاری مسئولیت برنج‌های در معرض فساد



برگزاری نمایشگاه کتاب مشهد در هاله‌ای از ابهام



تیغ زرشک بر دل کشاورزان



مقررات جدید بازگشت ارز صادراتی

رئیس کل بانک مرکزی درباره کالاهای دیو شده در گمرک گفت: یک سری از کالاهای ضروری و اساسی کشور با توافق صورت گرفته از گمرکات تخلیه می‌شوند و بانک مرکزی در حال صدور گواهی تأمین ارز است تا ترخیص انجام شود. به گزارش ایسنا، عبدالناصر همتی در حاشیه افتتاح رسمی سامانه ارتباطات مردمی بانک مرکزی با بیان اینکه فعالان اقتصادی بخش خصوصی با توجه به شرایط تجارت خارجی نیاز دارند که آزادی عمل

برای بازگرداندن ارز داشته باشند، گفت: قرار شده مقررات جدید بازگشت ارز حاصل صادرات به کشور به‌گونه‌ای طراحی شود که اولاً سریع ارز به کشور بازگردد و ثانیاً دیگر شاهد مواردی همچون خالی‌فروشی و ادعاهای خلاف واقع در آن نباشیم که این مقررات به‌زودی ابلاغ خواهد شد. رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: تأمین ارز از طریق سامانه نیما مانند گذشته ادامه دارد و صادرکنندگان همچنان می‌توانند ارزشان

را در اختیار واردکنندگان قرار دهند. بر این اساس صادرکنندگان می‌توانند واردات در قبال صادرات را انجام دهند، اما باید موظف باشند گردش ریالی و نرخ ارز مبادله شده را در سامانه تجارت به صورت برخط به بانک مرکزی اطلاع دهند. همچنین واردکنندگان می‌توانند از طریق ارز اشخاص واردات انجام دهند، اما این موارد را باید در گردش مالی ریالی و ارزی ثبت کنند و به بانک مرکزی و سامانه تجارت اطلاع دهند.

خوب و بد کاهش محدودیت تجارت مرزنیسان بررسی شد

آزادی‌هایی برای تجارت با پای پیاده



تجارت و تبادلات مرزی توسط مرزنیسانان در سال‌های اخیر یکی از چالش‌های عرصه تجارت کشور به‌شمار می‌آید که حتی مفاهیم جدیدی از تجارت مثل کولبری و تله‌نجی را به فرهنگنامه اصطلاحات این حوزه افزوده است. این نوع تبادلات مرزی کالا که در برخی موارد پیامدهای خونین و تاسف‌باری را در نقاط مرزی کشور به همراه داشته، در این سال‌ها به یکی از دغدغه‌های مسئولان و دست‌اندرکاران بدل شده و گویا سعی بر آن است که این فعالیت‌ها به‌گونه‌ای هدایت شوند که از شکل تخلف درآیند و برخورد منعطف‌تری با آنها صورت گیرد. در هر حال طبق آخرین اخبار، آیین‌نامه جدید ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، تسهیل‌گر آیهانه به فعالیت‌های تجاری مرزنیسانان نگاه کرده و سعی دارد با این نگاه اغماض‌گونه، شرایط معیشتی بهتری را برای مردم این مناطق ایجاد کند. اما جدا از فواید و آورده‌های مالی که این فعالیت‌ها برای مردم مرزنیسانان کشور دارد، آیا در نگاه کلی نیز این‌گونه فعالیت‌ها می‌توانند باری از دوش اقتصاد بردارند یا فقط مرمهی بر زخم‌های عمیق معیشتی ساکنان این مناطق خواهند بود؟! با گزارش این شماره **تجارت** در این باره همراه باشید:

آیین‌نامه جدید و اختیارات قانونی برای مرزنیسانان

رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز گفت: در آیین‌نامه جدید، واردات کولبری و مولانی و محدودیت‌های مرزنیسانان برای واردات کالا کمتر شده و آورده آنها بیشتر خواهد شد. علی مویدی خرم‌آبادی گفت: در جلسه نهایی طرح ساماندهی نظارت بر واردات کالا از طریق مولانی و کولبری، مصوب شد برنامه‌ریزی‌های جدیدی برای انضباط‌بخشی در بحث واردات مرزی انجام شود که در صورت اجرا اشتغال پایدار و بهبود معیشت هموطنان مرزنیسانان را رقم خواهد زد. وی

ادامه داد: با اجرای مقررات جدید قوانین دست‌وپاگیر تجارت مرزی پیشین کنار گذاشته خواهد شد و اصطلاحات غلط و دور از شأن هموطنان ایرانی مثل تله‌نجی و کولبری حذف می‌شود و با تغییر به تجارت مرزنیسانان امکان ادامه فعالیت آنها به صورت قانونی فراهم می‌شود. رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز گفت: در این آیین‌نامه به روان‌سازی تجارت مرزی توجهی ویژه و سهمم این تجارت هم به‌گونه‌ای در نظر گرفته شد

صورت مسئله را پاک نکنیم

مسعود دانشمند - فعال و کارشناس اقتصاد: تبادلات ارسوی مرزنیسانان ایران با کشورهای همسایه موضوع این سال‌ها نیست و از قدیم‌الایام وجود داشته است. مرزنیسانان دو سوی مرز که در بسیاری از موارد پیوندهای خانوادگی نیز دارند با استفاده از این نوع تبادلات رفیع نیازهای روزمره خود می‌پردازند و این موضوع جنبه تجاری ندارد. اما شرایط نامناسب اقتصادی ساکنان این مناطق سبب شده این کار به محل کسب درآمد برای آنها تبدیل شود و شاهد پدیده‌هایی مانند کولبری در مرزهای کشور باشیم. در واقع این افراد به‌ویژه به وجود کولبری در مرزها و به‌عنوان شغل هستند و عده‌ای با سوءاستفاده از این نیاز، برای فرار از مالیات و عوارض دولتی مربوط به واردات، این افراد را برای انتقال کالاهای خود از مرز استخدام می‌کنند. ارائه تسهیلاتی برای تبادلات مرزنیسانان در دو سوی مرز، شرایطی را ایجاد می‌کند که این کار از شکل غیرقانونی درآید و جنبه تخلف به خود نگردد؛ اما باید توجه داشت که این تسهیلات هم دارای محدودیت‌هایی باشند تا این کار جنبه تجاری به خود نگیرد و از شکل محلی خود خارج نشود. ما در دوران گذشته تجربه اعطای اختیارات به مرزنیسانان را داشتیم که البته باتوجه به اینکه این موضوع وارد فاز تجارت

سپهر عبدالله‌پور - کارشناس اقتصاد: تجربه مرزنیسانان گرچه شاید در ظاهر به نفع مردم آن منطقه باشد اما در مقیاس ملی به زیان تجارت و توسعه تجاری خواهد بود. اگر بخواهیم این موضوع را به‌عنوان امکانی برای تبادل محلی و منطقه‌ای در نظر بگیریم، این تسهیلات مناسب خواهد بود اما اگر به‌عنوان یک شیوه تجاری به آن نگاه کنیم، باید گفت این کار یک درمان اشتباه برای معضله به نام کمبود شغل در مناطق مرزی است. در واقع پدیده‌هایی مثل کولبری و واردی از این دست معضلی است که در یک اقتصاد سالم و پویا به وجود نمی‌آید زیرا این افراد اگر امکان اشتغال و کسب‌وکار مناسب و قانونی را داشته باشند، به سمت این نوع فعالیت‌ها نمی‌روند. در واقع در زمان اصلی معضل کسب‌وکار در مناطق مرزی در جایی دیگر است. دست‌اندرکاران باید شرایط را در این مناطق به شکلی مهیا کنند که افراد مرزنیسان بتوانند در شهر محل سکونت خود دارای مشاغل رسمی و قانونی باشند و مجبور نباشند در سرما و گرما به کولبری بپردازند اما اینکه به‌دلیل کمبود کار در این مناطق، کولبری را به‌عنوان یک شغل قانونی بپذیریم، نادیده گرفتن اصول اشتغالزایی و پاک کردن صورت‌مسئله است.

نباید رویکرد بلندمدت داشته باشیم

سپهر عبدالله‌پور - کارشناس اقتصاد: تجربه سال‌های مختلف نشان می‌دهد هیچ وقت امکان مقابله با ۱۰۰ درصد با موضوع تجارت مرزنیسانان و پدیده‌هایی مثل کولبری وجود ندارد و به همین دلیل در بسیاری از موارد دست‌اندرکاران برخوردی همراه با مدارا با این موضوع دارند. در حال حاضر به‌نظر می‌رسد دلیل اصلی روی آوردن مرزنیسانان به این نوع تجارت، شرایط بد اقتصادی و سختی معیشت باشد و به همین دلیل شاید اتخاذ رویکردهایی در جهت کاهش موانع و ایجاد تسهیلات برای این افراد، مزیت‌های قابل‌قبولی را برای مردم ساکن مناطق مرزی به‌دنبال داشته باشد. وقتی بازار مصرف کالاهایی که از این طریق وارد کشور می‌شوند، وجود دارد و می‌تواند منبعی برای امرار معاش مردم ساکن نقاط مرزی باشد، می‌توان با ایجاد اندکی تسهیلات به این افراد کمک کرد که البته تا امروز نیز سختگیری‌های زیادی در این زمینه انجام نشده است. البته موضوع دیگری که باید درباره پدیده‌هایی از این دست مورد توجه قرار گیرد این است که پرداختن به آن تا چه حد برای کشور ارزشی دارد و در شرایط کنونی که اقتصاد ما از نظر ارزی تحت فشارهای زیادی است،

یک قرن معافیت برای مرزنیسانان

هم به‌صورتی محدود می‌کردند و این تنها برخی دلالتان بودند که از معافیت‌های مصوب، سود می‌بردند. **جنگ و تحریم عامل گسترش تجارت مرزی** از سال ۱۳۴۱ به‌دلیل وقوع جنگ، ایجاد تحریم‌های بین‌المللی و مانند آن، واردات کالا توسط مرزنیسانان سودآور شد. با این حال مرزنیسانان که اغلب اطلاعات چندانی درباره نرخ ارز یا سودآوری واردات کالا نداشتند، کارت مرزنیسانی خود را در اختیار واسطه‌ها قرار می‌دادند؛ از همین رو دولت تصمیم گرفت با ایجاد تعاونی‌ها برای مرزنیسانان، به فعالیت‌های اقتصادی آنان سامان دهد و در عین حال بر بازار سیاه کالاهای اساسی که حاصل تحریم‌های دوران جنگ بود، غلبه کند. با گسترش تبادلات مرزی و واردات و صادرات کالا توسط مرزنیسانان، هیات وزیران در مرداد سال ۱۳۷۱، تصمیم گرفتند که با تاسیس «بازارچه‌های مرزی» این تبادلات را ساماندهی کنند؛ بر همین اساس «آیین‌نامه تشکیل بازارچه‌های مرزی» در همین زمان به تصویب رسید. براساس این آیین‌نامه مقرر شد مرزنیسانان با توجه به دستورالعمل وزارت بازرگانی، اجازه یابند کالاهایی را با معافیت‌های وارد کرده و در این بازارچه‌ها، به مشتریان خود عرضه کنند. در سال ۱۳۷۲ و در هنگام تصویب قانون «مقررات صادرات و واردات» در مجلس شورای اسلامی نیز این تبصره اضافه شد که خانوارهای مرزنیسان با شرکت‌های تعاونی آنها، ملوانان، پیلهوران و کارکنان شناورها که اقدام به ورود کالا برای مصرف شخصی خود می‌کنند از موضوع برخی قوانین و مقررات و همچنین تشریفات گمرکی، مستثنا هستند. اما تراز منفی تجاری در بازارچه‌های مرزی و چندبرابر بودن میزان واردات نسبت به صادرات کالا، باعث شد هیات وزیران در سال ۱۳۷۴ محدودیت‌های جدیدی را برای واردات

قانونی خود، اعتراضاتی را طرح کردند. در نتیجه در اصلاحیه این آیین‌نامه در سال ۱۳۹۷، میزان معافیت‌های گمرکی برای هر نفر ۷۵۰ هزار تومان و برای هر خانوار ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان تعیین شد و سقف مجموع معافیت‌های گمرکی مرزنیسانان نیز به رقم ۴ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان افزایش پیدا کرد. **سخن پایانی...** باتوجه به آنچه گفته‌شد به‌نظر می‌رسد ارائه این قبیل اختیارات و تسهیلات برای فعالیت‌های تجاری مرزنیسانان و دادن وجهه قانونی به کار آنها، می‌تواند انگ‌بره‌کاری و تخلف‌را از این افراد بردارد و در عین حال امکانی برای زندگی مناسب‌تر را برای این افراد فراهم کند. اما در عین حال باید توجه داشت که پرداختن به این موضوعات نباید به‌معنی رفع مسئولیت دولت در ایجاد شغل و امنیت شغلی برای این دسته از هموطنان تلقی شود. دولت و نهادهای ذی‌ربط در این باره همچنان وظیفه ایجاد شغل دائم و واقعی برای تمام نیروهای کار کشور را برعهده دارند. جدا از این مورد به‌نظر می‌رسد این موضوع در صورت نظارت تکافی و مدیریت نامناسب می‌تواند موجب بهره‌برداری و سوءاستفاده سودجویان و سوداگران از مردم مرزنیسانان کشور شود و مسئولی را در این مناطق به‌دنبال داشته باشد که در سال‌های نه‌چندان دور در کشور شاهد آن بوده‌ایم. در هر حال طرحی شبیه آنچه رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز ارائه کرده، بیش از آنکه روی کاغذ قابل بررسی باشد، برای بررسی قابلیت‌هایش نیاز به ورود به فاز اجرایی و نحوه اجرا دارد.

**قیمت‌گذاری
دستوری
سودرسانی
به عده‌ای خاص**

پیدا شد

در نیمه ابتدایی امسال کشور با بحرانی جدی در اقتصاد روبه‌رو شد، به‌گونه‌ای که ارزش پول ملی با چنان سرعتی مسیریافت را طی کرد که درنهایت ظرف بازه زمانی تقریباً ۶ ماهه، نرخ دلار از کانال ۳۰ هزار تومان نیز عبور کرد.

عواملی از جمله رشد قابل‌توجه نقدینگی، شدت گرفتن تحریم‌ها و به حداقل رسیدن صادرات نفتی که ازسویی بحران ارزی و از طرف دیگر کسری بودجه را برای دولت رقم زده است. در این بین افزایش انتظارات تورمی در جامعه که به تبدیل شبیه‌پول به پول و تبدیل آن به کالاهای سرمایه‌ای منجر شده، دست به‌دست یکدیگر داد و کاهش ارزش پول ملی و رشد افسارگسیخته نرخ انواع کالاها در کشور را به‌وجود آورد.

در تمام دنیا کاهش ارزش پول ملی در کنار آسیب‌های خود جنبه مثبت رونق صادرات را به همراه دارد، اما شرایط در ایران متفاوت بوده و کاهش ارزش پول ملی حتی به رونق صادرات صنایع نیز منجر نشده و تنها آسیب‌های این موضوع صنایع کشور را تحت شعاع قرار داده است.

یک روی سکه افزایش بهای انواع کالا در کشور، کوچک شدن سبب مصرف خانوار و روی دیگر این سکه تحت شعاع قرار گرفتن تولید در صنایع مختلف است.

با افزایش نرخ ارز ظرف ماه‌های گذشته، بهای مواد اولیه صنایع پایین‌دستی، رشد قابل‌توجه‌ای پیدا کرد، به‌گونه‌ای که نیاز این بنگاه‌ها برای تأمین مواد اولیه خطوط تولید خود در این بازه زمانی کوتاه حداقل ۲ برابر شده است. این موضوع به مفهوم افزایش قابل‌توجه نیاز بنگاه‌ها به سرمایه در گردش است که باتوجه به بالا بودن نرخ تأمین مالی در کشور این موضوع فشاری مضاعف بر صنایع تکمیلی که اغلب نیز بنگاه‌های کوچک و متوسط با توان مالی محدود هستند، وارد می‌کند. افزایش بهای مواد اولیه به رشد قابل‌توجه نرخ کالاهای تولیدی منجر می‌شود.

در شرایطی که تورم افسارگسیخته سبب مصرفی خانوارهای کشور را کوچک کرده، بالا رفتن بهای کالاها عاملی در جهت کاهش تقاضا و در نتیجه رکود قوانین خلق‌الساعه، شدت گرفتن تحریم‌ها، دشواری بازگشت ارز به کشور و... نیز باعث شده صادرات در بخش صنایع تکمیلی به حداقل برسد. به این ترتیب باید اذعان کرد که ارمعان وضعیت اقتصادی فعلی کشور برای صنایع پایین‌دستی از سویی رکود در بازار مصرف و از سوی دیگر مقروض شدن تولیدکنندگان برای تأمین مواد اولیه خطوط تولید است.

در چنین شرایطی دولت و وزارت صنعت، معدن و تجارت برای رفع چالش افزایش بهای انواع کالاها به فکر قیمت‌گذاری دستوری در بورس کالا افتاده‌اند؛ پیشینه‌های که بیشتر شباهت به چاه دارد تا راه. گرچه به‌نظر می‌رسد که با قیمت‌گذاری دستوری می‌توان مبادا اولیه خطوط تولید را با نرخ ارزان‌تر تأمین و گره‌ای از مشکلات صنایع تکمیلی و در نهایت مصرف‌کننده باز کرد اما تجربه چنین تصمیماتی نشان می‌دهد اخذ این تصمیمات عامل ایجاد رانت بوده و تنها نفع سوداگران را تأمین می‌کند. با اجرایی شدن این موضوع، گرچه محصولات عرضه شده در رینگ بورس کالا با بهایی ارزان‌تر از نرخ واقعی به فروش می‌رسد، اما به‌طور قطع نرخ همین کالاها در بازار آزاد متفاوت خواهد بود. به این ترتیب کسانی که بتوانند از این بازار محصولی را خریداری کنند برنده دریافت رانت از جیب صنایع بالادستی هستند. در عین حال صنایع بالادستی که از عرضه در چنین بازار غیرمنصفانه‌ای منتصر می‌شوند، از سویی از توسعه بازمانده و از سویی دیگر به فکر راهی برای شانه خالی کردن از مسئولیت عرضه خواهند افتاد. در نهایت نیز گرچه سودی از جیب صنایع به عده‌ای خاص داده می‌شود، اما در نهایت محصولی ارزان به‌دست مصرف‌کننده نمی‌رسد و در حقیقت سهامداران شرکت‌ها که همان مردم هستند، متضرر خواهند شد. گرچه مسئولان و دست‌اندرکاران امر با نتایج قیمت‌گذاری دستوری در بورس کالا آشنایی دارند اما برای دستاوردهای خود مصر به اجرای چنین تصمیماتی هستند، در حالی که اگر انگیزه‌های واقعی برای بهبود قیمت‌ها وجود داشته باشد، باید بازار را از طریق افزایش عرضه در بورس کالا، تسهیل شرایط و قوانین صادرات برای تولیدکنندگان پایین‌دستی، برقراری شرایط تأمین مواد اولیه خطوط تولید به‌صورت اعتباری و با حداقل نرخ سود به ثبات نسبی رساند.



علی مویدی خرم‌آبادی



مسعود دانشمند



سپهر عبدالله‌پور





دبیر انجمن واردکنندگان برنج مسیح کشاورز

دلیلی برای ترخیص برنج نداریم

برنج وارداتی از ترخیص از گمرک تا عرضه در بازارهای کشور در ماه‌های اخیر دچار چالش‌های فراوانی بوده است و هر روز نیز بر مشکلات این حوزه افزوده می‌شود.

چالش‌هایی که نتیجه آن بی‌انگیزگی واردکنندگان باسابقه کشور نسبت به فعالیت‌های بازرگانی بوده است.

به طور کلی همواره ۳ مولفه قیمت جهانی، نرخ ارز و مجموع سود و عوارض گمرکی و سایر هزینه‌ها در قیمت تمام‌شده کالاهای وارداتی موثر است ولی با توجه به شرایط حاکم بر بازار داخلی در ماه‌های اخیر به وضوح مشاهده شد تا توجه به اینکه قیمت جهانی برنج رو به کاهش بود اما در کشور مشکل افزایش نرخ ارز و هزینه‌های مربوط به انبارداری اثرات خود را بر قیمت تمام‌شده برنج وارداتی گذاشت.

علاوه بر این شاهد بودیم که در این ماه‌ها همواره سوداگران در صدد بودند تا با دادن آدرس‌های غلطی نظیر اینکه واردات برنج هیچ تأثیری در قیمت برنج ایرانی ندارد، واردات به اندازه کافی انجام شده و همچنین برنج خارجی در بازار وجود ندارد.

برنج را از سالیکاران ارزان‌تر خریداری کنند و با اعلام اینکه فقط برنج ایرانی در بازار موجود است، قیمت‌ها را بالا ببرند.

زیرا گرچه سهم برنج خارجی در بازار ما همواره جدا بوده اما کمبود برنج خارجی باعث می‌شود دلالت از شرایط سوءاستفاده کنند.

این در حالی است که اگر برنج خارجی در بازار به اندازه کافی باشد، از شدت افزایش قیمت برنج ایرانی می‌کاهد، زیرا افزایش قیمت برنج ایرانی بسیاری از مصرف‌کنندگان این برنج را به سمت مصرف برنج خارجی سوق می‌دهد.

اما اگر این اتفاق رخ ندهد و برنج وارداتی در بازار نباشد، قیمت برنج ایرانی افزایش می‌یابد و تولیدکننده و مصرف‌کننده، هر دو آسیب می‌بینند.

در هفته‌های اخیر هم که موضوع فساد برنج‌های دپو شده در گمرک مطرح است و برخی، آگاهانه یا ناآگاهانه به این موضوع دامن می‌زنند.

در حالی که برنج‌های دپو شده همچنان سالم هستند و منظور مقامات گمرکی از مطرح کردن موضوع فساد این کالاهای این بوده که اگر به زودی برنج‌های دپو شده در گمرک ترخیص نشود شاهد آغاز فساد آنها خواهیم بود. در واقع به طور معمول برای برنج ۲ سال تاریخ انقضا در نظر گرفته می‌شود ولی برنج‌های دپو شده در گمرک یک سال پیش وارد شده‌اند و از آن زمان به دلیل بروز مشکل در ترخیص ارز در گمرک مانده‌اند.

جدا از این مورد، نکته دیگر در این زمینه این است که بر اساس قوانین بهداشتی و استاندارد ایران، برای قابل مصرف بودن برنج‌ها، باید حداقل‌های زمان مصرف در مورد آنها باقی مانده باشد که درحال حاضر بیش از این زمان، برای مصرف برنج‌های مانده در گمرک زمان داریم.

با این همه با وجود اینکه برنج‌های دپو شده در گمرک همچنان زمان برای مصرف دارند و کد ترخیص نیز برای آنها صادر شده، واردکنندگان دیگر تمایلی به ترخیص برنج‌ها ندارند چراکه در صورت ترخیص قیمت آنها کمتر از قیمت برنج‌های داخلی خواهد بود و عملاً ترخیص آنها هیچ نفعی برای واردکنندگان نخواهد داشت.

درحال حاضر با توجه به نرخ ارز نیامی قیمت هر کیلوگرم برنج وارداتی با در نظر گرفتن نرخ ارز و هزینه‌های مربوطه به ۳۰ هزار تومان در هر کیلو می‌رسد که هم‌قیمت برنج کیفی و درجه یک داخلی است.

بنابراین هیچ کس حاضر نیست برنج خارجی را به نرخ برنج درجه یک داخلی از ما خریداری کند و به همین دلیل بسیاری از واردکنندگان تصمیم گرفته‌اند برنج‌های مانده در گمرک را رها کنند.

این مشکلات اگرچه درحال حاضر واردکنندگان و بازرگانان باسابقه کشور را دچار چالش و زیان کرده است ولی تداوم این موضوع مطمئناً به ضرر اقتصاد ملی از جمله تجارت غیرنفتی کشور خواهد بود.

پرونده «نحوه تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی» در دیوان محاسبات

رئیس دیوان محاسبات کل کشور گفت: موضوع تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی یکی از اصلی‌ترین و جدی‌ترین پرونده‌ها در دیوان محاسبات است. مهرداد بذریاش از بررسی تخلفات و نحوه تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی به کالاهای اساسی در دیوان محاسبات خبر داد و گفت: موضوع تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی یکی از اصلی‌ترین و جدی‌ترین پرونده‌ها در دیوان محاسبات است و نتیجه بررسی‌ها و تحقیقات تا یک ماه آینده آماده خواهد شد. وی ادامه داد: بخش اعظم این ارز به واردات کالاهای اساسی اختصاص داده

بازار و اصناف

در گفت‌وگو با خانه ملت، با اشاره به مشکلات کمبود نهاده‌های دامی و افزایش نرخ مرغ در کشور گفت: مسئولان اعلام می‌کنند در زمان لازم ثبت‌سفارش برای واردات نهاده‌ها انجام نشده، در صورتی که بانک مرکزی و وزارت صنعت، معدن و تجارت اظهار می‌کنند، ارز لازم تخصیص یافته و ثبت‌سفارش هم انجام شده و حتی واردکننده هم می‌گوید نهاده دامی را وارد کرده‌ایم؛ پس سوال اصلی اینجاست کدام عامل موجب شده نهاده‌های دامی در اختیار مرغداران قرار نگیرد؟

تعیین تکلیف برنج وارداتی با کیست!؟

پاسکاری مسئولیت برنج‌های در معرض فساد

برنج‌های وارداتی در کنار بسیاری دیگر از کالاهای وارداتی دپو شده در گمرک، همچنان وضعیت نامطلومی دارند اما تفاوت عمده موضوع برنج‌ها با سایر کالاهای در این است که گذشت زمان و طولانی شدن روند ترخیص این کالا از گمرک، علاوه بر افزایش قیمت تمام‌شده آن، می‌تواند بر کیفیت برنج نیز تاثیر بگذارد و حتی موجب فساد آن شود. گرچه در این ماه‌ها هرازگاهی زمزمه‌هایی مبنی بر ترخیص تدریجی، شرایطی یا اعتباری برنج‌های وارداتی از انبارهای گمرک شنیده شده، اما آخرین آمارها نشان می‌دهد هنوز مقدار زیادی از این کالاهای در گمرکات کشور باقی مانده است. روند فرسایشی ترخیص برنج‌های وارداتی از گمرک باعث شده در روزهای اخیر هر یک از نهاده‌های دست‌اندرکار یا ذی‌نفع در این مسئله اظهارنظری درباره چرایی ترخیص نشدن برنج‌های وارداتی داشته و علی‌القاعده توب مسئولیت این موضوع را به زمین دیگران بیندازند، این در حالی است که مطرح شدن امکان فساد این کالای وارداتی، موضوع را برای مردم حساس‌تر کرده است. این موضوع بهانه‌ای شد تا گزارش این شماره روزنامه **سازش** موضوع برنج‌های وارداتی و دلایل طولانی شدن روند ترخیص این کالای برصرف را مورد بررسی قرار دهیم؛ با ما همراه باشید.



عکس: آیدآفریدی

واردکنندگان چه می‌گویند

کانال‌های دیگری مثل واردات در قبال صادرات یا واردات بدون انتقال ارز راهی پیش پای واردکننده می‌گذارند تا بتوانند مشکلات خود در زمینه تامین ارز را برطرف کنند. در کنار این موضوع تعدادی از واردکنندگان، خالی ماندن کرسی ریاست در وزارت صنعت، معدن و تجارت برای ماه‌های طولانی را مزید بر علت در موضوع تعیین تکلیف برنج‌های وارداتی می‌دانند. بازرگانان حتی معتقدند بانک مرکزی در زمینه واردات برنج حتی به مصوبات موجود نیز عمل نمی‌کند و

واردکنندگان برنج ماه‌هاست در حال پیگیری ترخیص کالای خود از گمرک هستند و وقتی پای حرف‌شان می‌نشیند دردهای مشترکی در این باره دارند که از مهم‌ترین آنها نبود همکاری بانک مرکزی و وزارت صنعت، معدن و تجارت، نبود اولویت‌بندی مناسب در تخصیص ارز، زیر سوال رفتن اعتبار بین‌المللی واردکنندگان نزد تاجران خارجی و البته فاسد شدن برنج‌های مانده در گرما و رطوبت بندار است. آنها می‌گویند بانک مرکزی نه توان تامین ارز را دارد و نه از

واردکنندگان برنج ماه‌هاست در حال پیگیری ترخیص کالای خود از گمرک هستند و وقتی پای حرف‌شان می‌نشیند دردهای مشترکی در این باره دارند که از مهم‌ترین آنها نبود همکاری بانک مرکزی و وزارت صنعت، معدن و تجارت، نبود اولویت‌بندی مناسب در تخصیص ارز، زیر سوال رفتن اعتبار بین‌المللی واردکنندگان نزد تاجران خارجی و البته فاسد شدن برنج‌های مانده در گرما و رطوبت بندار است. آنها می‌گویند بانک مرکزی نه توان تامین ارز را دارد و نه از

بانک مرکزی گمرک را مقصر می‌داند

نسبت به صدور کد رهگیری مدنظر گمرک، اقدام خواهد کرد. در بخش دیگری از این نامه آمده است: علت اصلی مشکل به‌وجود آمده برای بازرگانان، ترخیص درصدی کالا توسط گمرک، بدون داشتن تخصیص ارز و کد رهگیری برای ثبت‌سفارش مرتبط با آنها بوده است. بدیهی است در صورتی که هنگام خروج کالاهای یادشده از گمرک، مسئله تخصیص ارز و کد رهگیری بانک مرکزی توسط گمرک کنترل می‌شد و بازرگانان نیز به‌درستی راهنمایی می‌شدند، برابر ضوابط، تامین ارز به نرخ ترجیحی قابل انجام بود و ماندگاری کالا در گمرک و اتفاقات کنونی رخ نمی‌داد. بانک مرکزی در جلسات متعدد، توجه گمرک و وزارت صنعت، معدن و تجارت را به این موضوع جلب و بر رعایت کامل مصوبات مربوط به ترخیص درصدی کالاها با نرخ ترجیحی تاکید کرده است. همچنین پیش از این، بانک مرکزی در این باره هشدار لازم، مبنی بر متضرر شدن بازرگان در صورت تغییر مقررات توسط ستاد اقتصادی دولت را داده بود.

متاسفانه برخلاف مصوبات مربوطه و بدون توجه به نظرات و انجام اعلام‌های مرتبط از بانک مرکزی و سامانه جامع تجارت توسط گمرک، کالاها به‌صورت درصدی توسط گمرک ترخیص شده و شرایط فعلی را برای کالاهای باقیمانده و واردکنندگان رقم زده است.

در پایان تاکید می‌شود بانک مرکزی به محض دریافت فهرست ثبت‌سفارش‌های منطبق با منابع اعلامی این بانک، اقدام به تامین ارز با نرخ ۴۲۰۰ تومان و صدور کد رهگیری خواهد کرد؛ بنابراین انتظار می‌رود رسانه‌ها پس از خروج برنج‌های یادشده از گمرک، پیگیری لازم را در زمینه نحوه توزیع و قیمت فروش برنج‌های ترخیصی به عمل آورند و در اختیار قرار گرفتن این محصول نزد مردم را مورد توجه ویژه قرار دهند.»

استعلام از سامانه تجارت نیز یادآور شد: باوجود مکاتبات متعدد و مکرر با بانک مرکزی مبنی بر اینکه اگر آن مرجع اصرار به ترخیص کالاهای در صف تامین ارز دارد، ترتیبی اتخاذ کند تا فقط اطلاعات ثبت‌سفارش‌های در صف تامین ارز به گمرک ارسال شود، تاکنون هیچ نتیجه‌ای به‌دست نیامده است. وی در پایان تاکید کرد: گمرک از کلیه مراجع نظارتی نیز انتظار دارد تا در این زمینه ورود کرده و بررسی‌های لازم را انجام و نتیجه را برای روشن شدن افکار عمومی گزارش دهند.

سخن پایانی...

اینکه سیاست‌گذاران کشور در زمینه واردات برنج چه سیاستی در پیش می‌گیرند را باید برعهده خودشان گذاشت و آنها هستند که باید به‌نحوی برنامه‌ریزی کنند که در این شرایط دشوار اقتصادی نه سیخ بسوزد و نه کباب، اما مسئله‌ای که در این کشمکش‌ها مهم است توجه به این نکته است که وقتی درباره تصویب، تغییر یا لغو یک دستورالعمل صحبت می‌کنیم، باید بدانیم که چرخش این قلم روی کاغذ، همراه با مسئولیت‌هایی است که می‌تواند آینده‌ای را بسازد یا اقتصادی را بسوزد. در هر حال برنج‌های وارداتی تا پشت در گمرک رسیده‌اند و مسئولیت آنها دیگر برعهده مسئولان ماست. اصلاح هم فرقی نمی‌کند که مسئولیت آن را بانک مرکزی برعهده دارد یا وزارت صنعت، معدن و تجارت. تقصیرها را به گردن گمرک یا بازرگانان انداختن هم دردی را دوا نمی‌کند. اگر اعتقاد به این موضوع داریم که همه مردم باید به‌نحوی نشست‌هایم باید برای سوراخ فعلی ایجاد شده چاره‌ای عاجل بیندیشیم و آنگاه با برنامه‌ریزی‌های مدون جلوی هرج‌ومرج‌های دیگر در نظام اقتصادی را بگیریم.

پاسخ گمرک به بانک مرکزی

هزار تن برنج مانده در بندار و گمرکات صحیح نیست. **■ رسوب را کم کرده‌ایم** معاون فنی گمرک ایران همچنین با انتقاد از موضع بانک مرکزی درباره ترخیص درصدی کالاها از گمرک خاطر نشان کرد: بانک مرکزی می‌گوید در جلسات متعدد، توجه گمرک و وزارت صنعت، معدن و تجارت را به رعایت کامل مصوبات مربوط به ترخیص درصدی کالاها با نرخ ترجیحی جلب کرده و درباره متضرر شدن بازرگان در صورت تغییر مقررات توسط ستاد اقتصادی دولت هشدار داده و توجه نکردن به این موضوع و ترخیص درصدی برنج از گمرک این مشکلات را برای واردکنندگان ایجاد کرده که در این باره نیز باید گفت اتفاقاً چون گمرک با اجرای دقیق مصوبات ابلغی نسبت به ترخیص درصدی کالاها تا حد امکان اقدام کرده، به‌جای رسوب و فساد ۵۰۰ هزار تن برنج، ۲۰۰ هزار تن محصول رسوب شده است.

امضاها موجود است

معاون فنی گمرک کشور در تکمیل توضیحات خود تصریح کرد: مصوبات ستاد تنظیم بازار و وزارت صنعت، معدن و تجارت که امضای نماینده بانک مرکزی را نیز دارد به‌صراحت به ترخیص درصدی برنج‌های مانده در بندار اشاره دارد. همچنین گمرک در تمامی ترخیص‌های درصدی اعلام‌بانک‌های عامل را به عمل آورده که ظاهراً بانک مرکزی از صدور این نامه‌ها بی‌اطلاع بوده است؛ ضمن اینکه مسئله مهم برای گمرک، اجرای مصوبات کاهش رسوب کالا از جمله مصوبه ۱۹ شهردار شورای عالی امنیت ملی است که متأسفانه با بخشنامه بانک مرکزی الحالت‌الشعاع قرار گرفته است. جمال ارونقی درباره



معاون فنی گمرک کشور

البته برای اینکه یکطرفه به قاضی نرفته باشیم سعی کردیم نظر دست‌اندرکاران گمرک را نیز درباره این موضع بانک مرکزی منعکس کنیم. در این زمینه مهرداد جمال ارونقی، معاون فنی گمرک کشور در گفت‌وگو با **سازش** اظهار کرد: در حالی از ابتدای امسال تا ۴ آبان ۵۸۰، ۹۹ هزار تن برنج به ارزش ۵۳۳ میلیون دلار از گمرکات کشور ترخیص شده که این میزان ترخیص در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته (۹۸۶ هزار تن به ارزش یک میلیارد دلار) از نظر وزنی ۴۱ درصد و از نظر ارزشی ۴۹ درصد کاهش را نشان می‌دهد.

معیار ترخیص کد رهگیری است

معاون فنی گمرک کشور تصریح کرد: در اطلاعیه بانک مرکزی آمده برنج‌های موجود در گمرکات کشور که واردکننده، متقاضی ارز با نرخ نیامی باشد، براساس فهرست اعلامی وزارت صنعت، معدن و تجارت، دارای تخصیص ارز از بانک مرکزی هستند. این مطلب صحیح است اما کامل نیست زیرا تنها به‌واسطه تخصیص ارز، کالایی از گمرکات قابل ترخیص نیست و حتماً باید کد رهگیری بانک برای اجازه ترخیص ارائه شود و اطلاعیه بانک مرکزی به این مورد اشاره نکرده است. وی افزود: همچنین در بخش دیگری از اطلاعیه بانک مرکزی آمده است برنج‌های رسوبی موضوع گزارش‌های چند روز اخیر، مربوط به مواردی است که واردکننده متقاضی ارز با نرخ ترجیحی است، در حالی که چنین نیست. جمال ارونقی در توضیح این مطلب عنوان کرد: بانک مرکزی خود اطلاعات این برنج‌ها را در اختیار دارد و می‌داند میزان برنج‌های رسوبی که صاحبان کالا، متقاضی ارز با نرخ ترجیحی هستند، تنها ۱۹۰۷۱۳ تن متعلق به ۱۰ شرکت است؛ بنابراین ارتباط دادن آن به موضوع رسوب بیش از ۲۰۰



معاون فنی گمرک کشور

محمد مختاریانی، نایب رئیس انجمن واردکنندگان برنج در این زمینه در گفت‌وگو با **سازش** عنوان کرد: سال گذشته از واردکنندگان خواسته شد برای ترخیص درصدی کالای واردشده، یعنی ترخیص بین ۷۰ تا ۸۰ درصد برنج‌ها بدون دریافت کد رهگیری بانک اقدام کنند تا کمکی به تنظیم بازار باشد. واردکنندگان نیز برای همراهی و تامین نیاز بازار بدون تامین ارز برنج خود را وارد بازار کردند اما اکنون حدود ۱۰ ماه از آن زمان گذشته و باوجود اینکه باید با ارز ۴۲۰۰ تومانی تامین ارز می‌شد، این اتفاق نیفتاد.

وی در این زمینه عنوان کرد: اگر نیاز به واردات کالایی با هدف تنظیم بازار وجود دارد باید از واردکننده حمایت شود، نه اینکه او کالایی را براساس اعتبار بین‌المللی خود وارد کرده و ماه‌ها در صف تخصیص و تامین ارز بماند.

با این روند به مرور زمان، اعتبار واردکننده در حوزه بین‌الملل خدشه‌دار می‌شود و زیر سوال می‌رود. اکنون تعدادی از کسانی که در کار واردات برنج بودند از فعالیت در این حوزه خارج شدند چراکه دیگر فعالیت در این حوزه برای آنها منطقی



اکنون تعدادی از کسانی که در کار واردات برنج بودند از فعالیت در این حوزه خارج شدند چراکه دیگر فعالیت در این حوزه برای آنها منطقی اقتصادی ندارد

برگزاری نمایشگاه کتاب مشهد در هاله‌ای از ابهام



افشین تحفه‌گر افزود: با توجه به افزایش روزافزون تعداد بیماران مبتلا به ویروس کرونا و پیش‌بینی کارشناسان به ادامه این شرایط، برگزاری حضوری نمایشگاه کتاب می‌تواند به یکی از کانون‌های شیوع بیماری کووید ۱۹ تبدیل شود، در این شرایط در صورت عدم برگزاری نمایشگاه کتاب، ضرر و زیان ناشی از بیش از پیش خواهد شد؛ بنابراین طبق نظر بیشتر کارشناسان و مسئولان، بهترین گزینه برگزاری نمایشگاه کتاب به صورت مجازی و آنلاین است.

وی ادامه داد: طرحی برای برگزاری مجازی نمایشگاه کتاب مشهد از سوی این اداره کل تهیه و به وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی ارسال شده است و در انتظار اظهار نظر وزارتخانه در این زمینه هستیم، این طرح امکان استفاده مخاطبان از طریق وب‌سایت، اپلیکیشن اندروید و اپلیکیشن iOS را فراهم می‌کند. معاون اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی در زمینه روند اجرایی و فرآیند سفارش‌گیری این وب‌سایت پیش‌بینی کرد برای هر ناشر پروفایل یا به تعبیری یک غرفه فروشگاه‌های مستقل، در داخل وب‌سایت ایجاد شود تا هر ناشر بتواند در آن اطلاعات کامل کتاب‌های خود را درج کند. وی گفت: اطلاعات سفارشات ثبت‌شده در سایت از طریق پیامک و پروفایل شخصی به اطلاع ناشران می‌رسد، سپس ناشران کتاب‌های خریداری شده را از طریق کانفروشی‌های مشخص در هر شهرستان یا پست یا بیک درون شهری برای خریدار ارسال می‌کنند.

تحفه‌گر افزود: هر ناشر دارای نشانی فروشگاه اختصاصی در نمایشگاه را به نحوی در هفته کتاب برگزار کنیم.

می‌توانند قابلیت‌های خود برای جذب مخاطب در فضای مجازی را به‌پوشه آزمایش بگذارند. وی افزود: در صورتی که زیرساخت‌های لازم برای برگزاری مطلوب نمایشگاه مجازی کتاب فراهم شود و کتاب با قیمت مدیریت شده و مناسب در اختیار مشتریان قرار گیرد، می‌تواند شروع خوبی برای حضور مجازی ناشران و فروش مجازی کتاب باشد اما نباید توقع داشت این نحوه برگزاری به اندازه نمایشگاه حضوری کتاب صرفه اقتصادی داشته باشد.

نصیرزاده به شرایط اقتصادی ناشران در ایام شیوع کرونا اشاره کرد و ادامه داد: تیراژ کتاب در این مدت بسیار کاهش یافته و هزینه‌های چاپ و نشر کتاب به دلیل افزایش قیمت مواد اولیه متاثر از نرخ ارز، افزایش قابل توجهی پیدا کرده است و برخی ناشران تولید و نشر تازه‌های کتاب را متوقف کرده‌اند. وی گفت: اغلب ناشران خراسان رضوی، موسسات بزرگ نیستند و بیشتر آنها افراد حقیقی بوده و به صورت فردی فعالیت دارند. رئیس اتحادیه ناشران خراسان رضوی با اشاره به فعالیت ۴۰۰ ناشر در این استان افزود: در ایام شیوع کرونا، هیچ‌یک از موسسات انتشارات استان تعطیل نشدند اما فعالیت آنها به شدت کاهش یافت، زیرا فروش بسیار در بازار نداشتند. وی ادامه داد: به‌طور معمول مردم از نمایشگاه تخصصی کتاب استقبال چندانی ندارند، شاید برگزاری مجازی آن عده بیشتری را برای خرید کتاب و آشنایی با تازه‌های نشر در فضای غیرواقعی ترغیب کند و پس از پایان برگزاری این رویداد، شناسایی نقاط قوت و ضعف آن می‌تواند شروع خوبی برای ترغیب مردم به مطالعه کتاب از طریق فضای مجازی باشد.

شبیوع ویروس کرونا تیر خلاصی بود برای تمامی رویدادهای فرهنگی و هنری که تجمع و حضور مردم را به دنبال داشت و اکنون در آستانه هفته کتاب و برگزاری نمایشگاه به‌عنوان بزرگ‌ترین رویداد حوزه کتاب و کتابخوانی در خراسان رضوی، برگزاری مجازی آن هنوز در هاله‌ای از ابهام قرار دارد. نمایشگاه سالانه کتاب در آبان ماه، فرصتی برای گردهمایی ناشران و فروشندگان کتاب است تا با بهره‌گیری از پلارانه دولت، تازه‌های نشر کتاب را با قیمت مناسب در اختیار دوستداران آن قرار دهند و همچنین از فرصت به‌وجود آمده برای فروش محصول خود در بازار کساد کتاب بهره‌گیرند. اما به نظر می‌رسد امسال گرایش به کتاب در شرایط کنونی اقبال عمومی چندانی ندارد. این در حالی است که برگزاری رویدادی مانند نمایشگاه کتاب می‌توانست «چُنگی» برای آشتی مردم با کتاب و امیدی برای ناشران و کتابفروشان به‌منظور تداوم کسب و کار خود باشد. در شرایط کنونی که رشد فناوری‌های نوین گرایش مردم به کتاب را تحت‌تاثیر قرار داده، برگزاری رویدادی مانند نمایشگاه کتاب می‌توانست عرصه را برای خودنمایی کتاب‌گشوده و تلنگری برای جامعه به‌منظور لزوم افزایش سرانه مطالعه در جامعه باشد. با این اوصاف مسئولان فرهنگی خراسان رضوی هنوز تصمیم قطعی درباره چگونگی برگزاری نمایشگاه کتاب اتخاذ نکرده‌اند اما شنیده‌ها و صحبت‌ها حاکی از احتمال برگزاری مجازی آن است که اما و اگرهای بسیاری به همراه دارد.

عدم صرفه اقتصادی نمایشگاه مجازی یا حضوری
رئیس اتحادیه ناشران خراسان رضوی درباره چگونگی برپایی نمایشگاه کتاب امسال به این‌ها گفت: در شرایط کنونی شیوع ویروس کرونا، برپایی نمایشگاه کتاب در مشهد به صلاح مردم نیست و گمان نمی‌کنم مسئولان نیز به برگزاری حضوری آن رضایت دهند. مهدی نصیرزاده افزود: برگزاری سالانه نمایشگاه کتاب در هفته کتاب مانند جشنی برای این ابزار مفید فرهنگی بوده و مردم را ترغیب به خرید و مطالعه کتاب‌های خوب و آشنایی با تازه‌های نشر می‌کند اما شرایط کنونی که برگزاری حضوری این نمایشگاه طبق روال سال‌های گذشته را ناممکن یا محدود می‌کند، می‌تواند تمرینی برای فعالیت مجازی ناشران باشد.

وی ادامه داد: وضعیت اقتصادی مردم و گران شدن کتاب نیز باعث حذف شدن این کالای فرهنگی از سبد خرید بیشتر قشرهای جامعه شده و نمی‌توان فروش خوبی برای کتاب در نمایشگاه چه به صورت حضوری و چه مجازی تصور کرد. رئیس اتحادیه ناشران خراسان رضوی گفت: با این حال، برگزاری مجازی نمایشگاه کتاب نیز خالی از لطف نیست و ناشران با حضور در این نمایشگاه

رئیس اتحادیه صنف فروشندگان کتاب، نوشت‌افزار و صحاف مشهد گفت: آماده‌شدن کتابفروشان برای حضور در نمایشگاه کتاب و آماده کردن اجناس برای عرضه در نمایشگاه، زمان می‌برد و



تحفه‌گر معرفی رویدادهای فرهنگی و نشست‌های تخصصی موجود، برگزاری وبینارهای آنلاین فرهنگی، شب شعر، نقد و بررسی کتاب، همفکری و بررسی مشکلات ناشران در بست کتابیان، رونمایی‌های رسمی از کتاب‌های جدید ناشران، کشف خلاهای محتوایی از سوی ناشران از طریق تعامل مستقیم با مخاطبان، پیش‌فروش کتاب‌های ناشران و فراگیری بیشتر مخاطب را از دیگر فرصت‌هایی برگزاری نمایشگاه مجازی کتاب دانست.

وی ادامه داد: موسسه خانه‌کتاب و ادبیات ایران در طرح برگزاری نمایشگاه مجازی کتاب در کشور برنامه‌ریزی کرده اما هنوز نتیجه نهایی آن مشخص نشده؛ بنابراین تا این لحظه نمی‌توان به صراحت درباره برگزاری آن اظهار نظر کرد.

آگهی مزایده - آگهی مزایده مال منقول پرونده اجرایی به شماره پایگانی ۹۸۰۵۱۳۴ (موتورسیکلت)
شش‌دانگ یک دستگاه موتورسیکلت، سیستم: هاتفورد، تیپ: تکناز موتور 200HD، کاربری: موتورسیکلت، مدل: ۱۳۸۸، رنگ: سفید، شماره تنه: NEJ200F8800184، شماره موتور: ۰۴۰۵۰۵۹، حجم موتور: 200CC، تعداد محور: ۲، ظرفیت: جمعاً ۲ نفر، تعداد چرخ: ۲، تعداد سیلندر: ۱، به شماره انتظامی ایران ۱۲۲-۴۸۱۲۷ متعلق به مرحوم ابوالفضل حقیقی آشتیانی بدهکار پرونده اجرایی کلاس ۹۸۰۵۱۳۴ که در قبال بدهی وی بازداشت گردیده و به موجب نامه وارده شماره ۹۹/۱/۲۰-۱۵۰۰۵۲۱ موتورسیکلت مذکور نزد حافظ آقای حمیدرضا مجلسی سپرده و در پارکینگ شخصی نامبرده به آدرس پیروزی پرستار کوچه اسکندری پ ۲۴ توقیف شده است و طبق نظر کارشناس رسمی دادگستری وارده به شماره ۱۵۰۰۴۶۷۷ مورخ ۱۳۹۹/۰۲/۱۷ توصیف موتورسیکلت از نظر وضعیت فنی سالم است و وضعیت ظاهری آن دارای خط و خش و رنگ پریدگی بوده و لاستیکها ۳۰٪ سالم و پاک قری دارد. از جهت زین آن صندلی تودوزی و روکش نیاز دارد. به مبلغ ۱۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال (صد میلیون ریال) ارزیابی شده برابر اعلام بستانکار وارده به شماره ۹۹/۰۹۶۹۶ مورخ ۱۳۹۹/۳/۱۱ خودروی مذکور فاقد بیمه نامه می‌باشد و در روز شنبه مورخ ۹۹/۸/۲۴ از ساعت ۹ الی ۱۲ در محل توقف فوق از طریق مزایده به فروش می‌رسد و مزایده از مبلغ ۱۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال (یکصد میلیون ریال) شروع و به بالاترین قیمت پیشنهادی فروخته خواهد شد و مزایده حضوری است و شرکت در جلسه مزایده برای عموم آزاد است و منوط به پرداخت ۱۰ (ده) درصد از مبلغ پایه کارشناسی به حساب سپرده ثبت تحت شناسه واریز اعلامی و حضور خریدار یا نماینده قانونی او در جلسه مزایده است. لذا خریدار و یا خریداران می‌بایست تا قبل از شروع وقت مزایده اصل فیش واریزی مبلغ ودیعه ده درصد به نام خود را به همراه درخواست کتبی به واحد اجرا تسلیم و ثبت نمایند. ضمناً برنده مزایده مکلف است مابه‌التفاوت مبلغ فروش را ظرف مدت پنج روز از تاریخ مزایده به حساب صندوق ثبت تودیع نماید و در صورتی که ظرف مهلت مقرر مانده فروش را به حساب سپرده ثبت واریز نکند، مبلغ مذکور قابل استرداد نبوده و به حساب خزانه واریز خواهد شد. در این صورت عملیات فروش از درجه اعتبار ساقط و مزایده تجدید می‌گردد. تاریخ انتشار در سایت آگهی‌های سازمان ثبت: ۹۹/۸/۱۲ (شناسه آگهی ۱۰۲۱۱۳۱) الف ۴/۱۴۹۲۲ رئیس اداره پنجم اجرای اسناد رسمی- علی نژاد

آگهی مزایده - آگهی مزایده مال منقول پرونده اجرایی به شماره پایگانی ۹۸۰۵۱۳۴ (خودرو)
شش‌دانگ یک دستگاه خودروی سواری، سیستم: سایپا، تیپ: SE131، کاربری: سواری، مدل: ۱۳۹۴، رنگ: سفید-سفید-روغنی، شماره شاسی: NAS411100E1070096، شماره موتور: ۵۳۰۳۱۳۴، نوع سوخت: بنزین، تعداد محور: ۲، ظرفیت: جمعاً ۴ نفر، تعداد چرخ: ۴، تعداد سیلندر: ۴، به شماره انتظامی ایران ۳۳-۶۵۴۴۰۳ متعلق به مرحوم ابوالفضل حقیقی آشتیانی بدهکار پرونده اجرایی کلاس ۹۸۰۵۱۳۴ که در قبال بدهی وی بازداشت و به موجب نامه وارده شماره ۹۹/۱/۲۰-۱۵۰۰۵۲۱ خودروی مذکور نزد حافظ آقای حمیدرضا مجلسی سپرده در پارکینگ شخصی نامبرده به آدرس پیروزی خیابان پرستار کوچه اسکندری پ ۲۴ متوقف می‌باشد طبق نظر کارشناس رسمی دادگستری وارده به شماره ۱۵۰۰۴۶۷۷ مورخ ۱۳۹۹/۰۲/۱۷ اتومبیل از نظر وضعیت فنی سالم بوده و قسمت جلوی گلگیر و درب موتور سابقه تصادف داشته است لاستیکها ۵۰٪ سالم و تودوزی صندلی‌ها سالم است. به مبلغ ۱۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال (چهارصد و پنجاه میلیون ریال) ارزیابی شده و برابر اعلام بستانکار وارده به شماره ۹۹/۰۹۶۹۶ مورخ ۱۳۹۹/۳/۱۱ خودروی مذکور فاقد بیمه نامه می‌باشد و در روز شنبه مورخ ۹۹/۸/۲۴ از ساعت ۹ الی ۱۲ در محل توقف خودرو از طریق مزایده به فروش می‌رسد و مزایده از مبلغ ۱۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال (چهارصد و پنجاه میلیون ریال) شروع و به بالاترین قیمت پیشنهادی فروخته خواهد شد و مزایده حضوری است و شرکت در جلسه مزایده برای عموم آزاد است و منوط به پرداخت ۱۰ (ده) درصد از مبلغ پایه کارشناسی به حساب سپرده ثبت تحت شناسه واریز اعلامی و حضور خریدار یا نماینده قانونی او در جلسه مزایده است. لذا خریدار و یا خریداران می‌بایست تا قبل از شروع وقت مزایده اصل فیش واریزی مبلغ ودیعه ده درصد به نام خود را به همراه درخواست کتبی به واحد اجرا تسلیم و ثبت نمایند. ضمناً برنده مزایده مکلف است مابه‌التفاوت مبلغ فروش را ظرف مدت پنج روز از تاریخ مزایده به حساب صندوق ثبت تودیع نماید و در صورتی که ظرف مهلت مقرر مانده فروش را به حساب سپرده ثبت واریز نکند، مبلغ مذکور قابل استرداد نبوده و به حساب خزانه واریز خواهد شد. در این صورت عملیات فروش از درجه اعتبار ساقط و مزایده تجدید می‌گردد. تاریخ انتشار در سایت آگهی‌های سازمان ثبت: ۹۹/۸/۱۲ (شناسه آگهی ۱۰۲۱۱۳۶) الف ۴/۱۴۹۲۴ رئیس اداره پنجم اجرای اسناد رسمی تهران- علی نژاد

آگهی مزایده - آگهی مزایده مال منقول پرونده اجرایی به شماره پایگانی ۹۸۰۵۱۳۴ (موتورسیکلت)
شش‌دانگ یک دستگاه موتورسیکلت، سیستم: بوکسر، کارخانه پیشرو گستر فارس تیپ: BM150، زیرکاربری: موتورسیکلت، مدل: ۱۳۹۵، رنگ: مشکی، شماره تنه: NSP***150R9545064، شماره موتور: PFMBGD35479، حجم موتور: 150CC، تعداد محور: ۲، ظرفیت: جمعاً ۲ نفر، تعداد چرخ: ۲، تعداد سیلندر: ۱، به شماره انتظامی ایران ۱۱۴۹۲-۱۳۶ متعلق به مرحوم ابوالفضل حقیقی آشتیانی بدهکار پرونده اجرایی کلاس ۹۸۰۵۱۳۴ که در قبال بدهی وی بازداشت گردیده و به موجب نامه وارده شماره ۹۹/۱/۲۰-۱۵۰۰۵۲۱ موتورسیکلت مذکور نزد حافظ آقای حمیدرضا مجلسی سپرده و در پارکینگ شخصی نامبرده به آدرس پیروزی خ پرستار کوچه اسکندری پ ۲۴ متوقف می‌باشد و طبق نظر کارشناس رسمی دادگستری وارده به شماره ۱۵۰۰۴۶۷۷ مورخ ۱۳۹۹/۰۲/۱۷ موتورسیکلت از نظر وضعیت فنی سالم است و وضعیت ظاهری آن دارای خط و خش و رنگ پریدگی در بعضی از قسمتها بوده و لاستیکها ۶۰٪ سالم و زین و صندلی نیز سالم است. به مبلغ ۱۲۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال (صد و بیست میلیون ریال) ارزیابی شده برابر اعلام بستانکار وارده به شماره ۹۹/۰۹۶۹۶ مورخ ۱۳۹۹/۳/۱۱ موتورسیکلت مذکور فاقد بیمه نامه می‌باشد و در روز شنبه مورخ ۹۹/۸/۲۴ از ساعت ۹ الی ۱۲ در محل پارکینگ منزل مسکونی به نشانی خ پیروزی خ پرستار کوچه اسکندری پ ۲۴ از طریق مزایده به فروش می‌رسد و مزایده از مبلغ ۱۲۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال (یکصد و بیست میلیون ریال) شروع و به بالاترین قیمت پیشنهادی فروخته خواهد شد و مزایده حضوری است و شرکت در جلسه مزایده برای عموم آزاد است و منوط به پرداخت ۱۰ (ده) درصد از مبلغ پایه کارشناسی به حساب سپرده ثبت و تحت شناسه واریز اعلامی و حضور خریدار یا نماینده قانونی او در جلسه مزایده است. لذا خریدار و یا خریداران می‌بایست تا قبل از شروع وقت مزایده اصل فیش واریزی مبلغ ودیعه ده درصد به نام خود را به همراه درخواست کتبی به واحد اجرا تسلیم و ثبت نمایند. ضمناً برنده مزایده مکلف است مابه‌التفاوت مبلغ فروش را ظرف مدت پنج روز از تاریخ مزایده به حساب صندوق ثبت تودیع نماید و در صورتی که ظرف مهلت مقرر مانده فروش را به حساب سپرده ثبت واریز نکند، مبلغ مذکور قابل استرداد نبوده و به حساب خزانه واریز خواهد شد. در این صورت عملیات فروش از درجه اعتبار ساقط و مزایده تجدید می‌گردد. تاریخ انتشار در سایت آگهی‌های سازمان ثبت: ۹۹/۸/۱۲ (شناسه آگهی ۱۰۲۱۱۳۳) الف ۴/۱۴۹۲۳ رئیس اداره پنجم اجرای اسناد رسمی- علی نژاد

با ماسک زندگی اقتصادی را گسترش دهید

آخرین اخبار و تازه‌ترین تحلیل‌ها را در پایگاه خبری «گسترش نیوز» دنبال کنید

www.Gostareh.news

تفاهم فروش ۹۰ هزار تن ریل ذوب آهن اصفهان

افسانه خدایی - ذوب آهن اصفهان و قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء تفاهمنامه فروش ۹۰ هزار تن ریل را امضا کردند که به عنوان افشای اطلاعات با اهمیت در کدال درج شد. به گزارش **پیشخوان** اصفهان، براساس این تفاهمنامه ۹۰ هزار تن ریل EN1۶۰ با گرید R۲۶۰ مطابق آخرین ویرایش استاندارد EN۱۳۶۷۴-۱ از تولیدات ذوب آهن اصفهان، از سوی قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء برای راه آهن چابهار-زاهدان به صورت چندمرحله‌ای و با توافق طرفین درباره تناژ، زمان عرضه و کشف نرخ در بورس کالا خریداری می‌شود. گفتنی است عملیات ریل‌گذاری راه آهن چابهار-زاهدان با استفاده از ریل تولید شده در ذوب آهن اصفهان طی مراسمی تیر ماه امسال با حضور محمد اسلامی وزیر راه و شهرسازی آغاز به کار کرد. طول راه‌آهن زاهدان-چابهار ۶۲۸ کیلومتر است و طبق برنامه‌ریزی‌ها، ریل‌گذاری ۱۵۰ کیلومتر از این محور تا پایان امسال انجام خواهد شد. گفتنی است ذوب آهن اصفهان تنها تولیدکننده ریل در منطقه منا (خاورمیانه و شمال آفریقا) است و انواع ریل برای خطوط پرسرعت، ریل مترو و معدن مطابق استانداردهای جهانی را تولید می‌کند.

افزایش ۲۱ درصدی تولید قیر در هرمزگان



رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت هرمزگان از افزایش ۲۱ درصدی تولید قیر در هرمزگان نسبت به مدت مشابه سال گذشته خبر داد. به گزارش **پیشخوان**

از بندرعباس، خلیل قاسمی با بیان اینکه در این مدت یک میلیون و ۲۵ هزار تن قیر از هرمزگان صادر شده، گفت: در ۶ ماه امسال صادرات قیر در هرمزگان ۲۰ درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش یافته است. قاسمی با اشاره به اینکه امارات متحده عربی، عمان و هند از جمله کشورهای هدف صادرات قیر استان هستند، خاطر نشان کرد: در ۶ ماه امسال یک میلیون و ۲۹۰ هزار تن قیر در استان تولید شده است. رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت هرمزگان با اشاره به اینکه در هرمزگان ۲۷ واحد تولید قیر وجود دارد، بیان کرد: اکنون ۳۷ درصد قیر کشور در هرمزگان تولید می‌شود و استان رتبه نخست تولید قیر دارد.

حفظ اشتغال با تقویت اقتصاد روستاها

سیمنا زاهدی - مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌های استان اصفهان با بیان اینکه راه‌آه اصلی‌ترین زیرساخت برای توسعه و آبادانی روستاها به‌شمار می‌آیند، خاطر نشان کرد: تقویت اقتصاد روستاها به تلاش سازمان یافته برای حفظ اشتغال پایدار وابسته است. به تأکید کرد: بهبود اقتصاد روستاها و جلوگیری از مهاجرت روستاییان در گرو تلاش متمرکز تمام نهادهای ذی‌ربط با یکدیگر و شناسایی و معرفی فرصت‌های اقتصادی در روستاها به سرمایه‌گذاران است. به گزارش **پیشخوان** به نقل از روابط عمومی اداره کل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌های استان اصفهان، مهدی خضری اظهار کرد: در نیمه نخست امسال عملیات آسفالت‌حفاظتی (سیلیکت) ۲۰۰ کیلومتر از راه‌های روستایی و ساخت ۵۰ کیلومتر راه روستایی جدید در استان اصفهان انجام شده است. وی با اشاره به ادغام بخش ساخت راه‌های روستایی به اداره کل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌های استان اصفهان گفت: با اضافه شدن بخش ساخت راه‌های روستایی وظیفه این اداره کل برای خدمت‌رسانی سنگین‌تر شد.

تداوم همکاری سنگ آهن با کادر در مان

مدیر روابط عمومی شرکت سنگ آهن مرکزی ایران - بافق از اهدای ۱۷ هزار ماسک و ۲۵ عدد کپسول آکسیژن به بیمارستان ولیعصر (عج) بافق خبر داد و گفت: شرکت سنگ آهن در کنترل و مهار بیماری کرونا، با همه توان و ظرفیت و امکانات برای کمک به کادر درمان به میدان آمده و تاریخچه کنی این بیماری منحوس همگام با مدافعان سلامت خواهد بود. به گزارش **پیشخوان** به نقل از مرکز اطلاع‌رسانی شرکت سنگ آهن مرکزی ایران - بافق، سیدمصطفی فخری بافقی با اشاره به اهدای ۲۵ عدد کپسول آکسیژن ۴۰ لیتری به کادر بیمارستان، افزود: از این تعداد ۱۰ عدد تحویل داده شده و مابقی طی دوروز آینده اهدا می‌شود. ۵ دستگاه آکسیژن ساز نیز در آینده تحویل داده خواهد شد. مدیر روابط عمومی شرکت با توجه به وضعیت بحرانی شهرستان و تکمیل ظرفیت بخش مراقبت‌های ویژه بیمارستان برای بیماران کرونایی، تأکید کرد: از عموم همشهریان می‌خواهیم ضمن استفاده از ماسک از حضور در تجمعات و دورهمی‌های خانوادگی پرهیز کنند، چراکه تنها در سایه همدلی و رعایت پروتکل‌های بهداشتی می‌توانیم با این ویروس مقابله کنیم. در غیر این صورت در ماه‌های آذر و دی شاهد وخیم‌تر شدن اوضاع خواهیم بود.

ممنوعیت ۲ ساله همه نوع صید ترال

سخنگوی کمیسیون کشاورزی مجلس گفت: وزیر جهاد کشاورزی همه نوع صید ترال در همه انواع و اقسام ارتفاع دریایی و همه انواع آبزیان را ممنوع کردند. معین‌الدین سعیدی در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به ممنوعیت صید ترال که قرار است از اول آذر اجرایی شود، گفت: در ابتدای کار روایت سازمان شیلات با روایت نماینده قوه مقننه درباره این ممنوعیت متفاوت بود اما وزارت جهاد کشاورزی به‌تازگی به جلسه

سران قوا پیشنهادی مبنی بر فراساحلی شدن شناورهای صید ترال ارائه کرده است. سخنگوی کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی تأکید کرد: قرائت ما از صید ترال اجرایی خواهد شد. قرائت ما تعطیلی دو ساله صید ترال در طرح آیش و پایش است. روایت سازمان شیلات فقط ممنوع شدن صید فانوس ماهی بوده اما به‌تازگی مقرر شد همه انواع صید ترال به مدت ۲ سال ممنوع

۴ کیلو زرشک معادل یک بشکه نفت ارز می‌آورد

تیغ زرشک بر دل کشاورزان

استان مرزی خراسان جنوبی تولیدکننده ۹۸ درصد زرشک بی‌دانه جهان بوده است و سالانه کشاورزان زیادی از محل تولید و فروش این محصول ارتزاق می‌کنند. در حال حاضر، حدود ۱۷ هزار هکتار از اراضی کشاورزی خراسان جنوبی زیر کشت زرشک بوده و به نظر می‌رسد محصول خوبی از این میزان برداشت شود. این در حالی است که بخش قابل توجهی از زرشک خشک کشاورزان از سال گذشته در انبارها دپو شده است، اگرچه تعاون روستایی معتقد است با همکاری‌های جهاد کشاورزی بخشی از این مشکل رفع شده و بخشی در حال رفع شدن است اما کشاورزان از دپوی زرشک سال گذشته در تالارها و سردخانه‌ها می‌گویند و از شرایط قیمت‌گذاری زرشک امسال هم گلایه‌مند هستند. مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران در سفر همراه به همراه وزیر جهاد کشاورزی به خراسان جنوبی گفته بود: کشاورزان نگران خرید زرشک نباشند، چراکه نمی‌گذاریم زرشک روی دست کشاورز بماند، بلکه بدون رقابت با خریداران و تاجر در حاشیه بازار فعالیت می‌کنیم تا تولیدکننده ضرر نکند. این قول و قرارها در حالی است که امروز در شرایط سخت کرونایی، نه تنها بازاری برای فروش زرشک کشاورزان وجود ندارد، بلکه بازم واسطه‌گری دلان، امید و دسترنج زرشک‌کاران را به نیغما می‌برد.

بنا به گفته کارشناسان هر ۴ کیلو زرشک معادل یک بشکه نفت ارزش داشته و خراسان جنوبی انحصار تولید این محصول در جهان را دارد اما تاکنون کسی به این محصول و زحمات کشاورزان این دیار آن‌چنان که باید و شاید به‌داده است، درحالی که بسیاری از کشورها از جمله هند

برای هل یا چین برای عناب از تولیدات کشاورزی خود سوده‌های چندین میلیون دلاری در همین ایام کرونایی برده‌اند. چراکه این کشورها محصول خود را به خوبی معرفی کرده‌اند اما زرشک در کشور خود هم مورد غفلت قرار گرفته و شناخت مردم از مصرف زرشک به استفاده در زرشک‌پلو یا



عکس: آیدا فریدی

مرغ خلاصه‌شده و ناشناخته بودن مزایا و مصارف زرشک موجب شده در سبب میوه خانوارها جایی نداشته باشد. نبود بازار برای محصول تازه موجب شده کشاورزان به هر قیمتی به‌دلیل اینکه محل و شرایط نگهداری آن ندارند، محصول را به دلال بفروشند.

انتظار در صف‌های دوروزه برای فروش

تسهیلات ارزان قیمت در اختیار استان قرار دهد تا تشکل‌ها خرید توافقی زرشک از کشاورزان را انجام دهند. وی با بیان اینکه حداقل نرخ خرید توافقی هر کیلوگرم زرشک خشک ۴۲ هزار تومان است، اظهار کرد: همچنین نرخ توافقی زرشک تازه تا ۱۰ هزار تومان تعیین شده است. مدیر تعاون روستایی خراسان جنوبی بیان کرد: تاکنون بیش از ۱۵۰ تن زرشک تازه از کشاورزان خریداری شده و آمادگی داریم به هر میزان زرشک به مراکز تحویل دهند، خریداری کنیم. وی با بیان اینکه متأسفانه با توجه به شیوع کرونا بازار محصول زرشک به شدت کاهش یافته است، اظهار کرد: خوشبختانه با رایزنی‌های فروشگاه‌های بزرگ توانسته‌ایم بازاری برای فروش محصول دپو شده سال گذشته فراهم کنیم.

در این بین، مدیرعامل یک شرکت فرآوری زرشک با بیان اینکه از ۱۹ مهر خرید زرشک تازه آغاز شده و روزانه بین ۱۰۰ تا ۱۵۰ تن زرشک تازه در این کارخانه تخلیه می‌شود، افزود: روز به روز به حضور کشاورزان برای فروش زرشک افزوده می‌شود. وی ادامه داد: امروز شاهد صف‌های طولانی خودروها برای فروش محصول هستیم به‌گونه‌ای که برخی از افراد ۴۸ ساعت منتظر فروش محصول بوده‌اند. مدیر تعاون روستایی خراسان جنوبی هم درباره حمایت‌های انجام‌شده بیان کرد: کشاورزان می‌توانند با مراجعه به مراکز تعاون روستایی محل سکونت، میزان محصول موجود را اعلام کنند. وحید ضیائیان بیان کرد: با پیگیری‌های انجام‌شده مقرر شد سازمان تعاون روستایی

نبود مشتری و یکه تازی دلان

یکی دیگر از زرشک‌کاران هم در گفت‌وگو با مهر بیان کرد: قیمت‌گذاری فعلی زرشک پاسخگوی هزینه‌های زرشک‌کار نیست و می‌تواند دولت فکری اساسی برای مشکلات‌مان کند، یک سال رنج سرما و گرما را تحمل کرده‌ایم و چه دلیلی دارد زحمت برای تولید محصولی بکشی که آورده‌ای برایمان نداشته باشد. رضایی با اشاره به سختی‌های کار کشاورزان بیان کرد: در حال حاضر هر کیلو زرشک تازه به نرخ ۸ تا ۱۰ هزار تومان خرید و فروش می‌شود که هزینه جمع‌آوری و پول کارگر هم نمی‌شود. وی با اشاره به ورود دلان به بازار بیان کرد: کشاورزان از ترس خراب شدن محصول مجبور به فروش زرشک می‌شوند و این‌گونه سود دسترنج کشاورز به جیب دلال می‌رود. رضایی با اشاره به فعالیت شرکت فرآوری در قاین بیان کرد: کشاورز برای فروش محصول باید ۲ یا ۳ روز در نوبت تخلیه باشد این در حالی است که زرشک تازه بعد از دو روز به نصف می‌رسد.

یک کشاورز از توابع قاین در گفت‌وگو با مهر بیان کرد: متأسفانه در سال جاری زرشک بازار خوبی نداشته و حتی محصول سال گذشته بسیاری از کشاورزان روی دستشان مانده است. محمد مولایی که خود در کار خرید و فروش زرشک است، افزود: در حال حاضر هر کیلو زرشک خشک دانه اناری بین کشاورزان ۲۰ هزار تومان خرید و فروش می‌شود که در سال گذشته دست کم ۴۰ هزار تومان بوده است. وی ادامه داد: همچنین هر کیلو زرشک با شاخه در سال گذشته ۱۵ تا ۲۰ هزار تومان به فروش رفته که امسال ۸ تا ۱۰ هزار تومان و در برخی روستاها ۷ هزار تومان است. مولایی اظهار کرد: متأسفانه در سال جاری مشتری نبوده و تنها دلان یکه‌تازی می‌کنند. این زرشک‌کار قاینی ادامه داد: بسیاری از کشاورزان هنوز نتوانسته‌اند محصول سال گذشته را به فروش برسانند و با توجه به قیمت‌گذاری کنونی در صورت وجود مشتری هم ضرر زیادی متحمل می‌شوند.

واحدهای فرآوری زرشک فعال شوند

عضو کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی بیرجند هم پیش از این در گفت‌وگو با رسانه‌ها گفته بود: متأسفانه شیوع بیماری کرونا ضربه زیادی به بدنه کشاورزی وارد کرده و مصرف داخلی محصولاتی مانند زرشک را کاهش داده است. احسان بیکی با بیان اینکه این شرایط باعث کاهش نرخ محصول و کاهش بازار فروش شده، اظهار کرد: نیاز داریم محصول زرشک هم مانند دیگر محصولات کشاورزی، انجمن تشکیل و موضوعات مختلف پیگیری شود. وی با اشاره به تشکیل کنسرسیوم زرشک در استان طی امسال بیان کرد: این کنسرسیوم با محوریت کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی تشکیل شده تا از تجربیات دیگر افراد فعال در

رایزنی‌ها برای جبران خسارت کرونا

خارجه خواستار توسعه صادرات زرشک در سفارتخانه‌های ایران و راه‌اندازی ویترین زرشک شده است. قوسی بیان کرد: در راستای جبران خسارت‌های کرونا به زرشک‌کاران، ۷ غرفه در میادین میوه و تره‌بار در تهران و مشهد پیش‌بینی و هماهنگی‌های لازم برای توزیع زرشک تازه و خشک انجام شده است. وی ادامه داد: همچنین با رایزنی‌های انجام‌شده با تعدادی از کارخانه‌های فرآوری و تولید محصولات غذایی بزرگ، مقرر شد زرشک تازه در اختیارشان قرار گیرد و یک خط تولید به این محصول اختصاص یابد.



رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان جنوبی با بیان اینکه سالانه بیش از ۲۲ هزار تن زرشک خشک در استان تولید می‌شود، افزود: بیش از ۱۶ هزار و ۷۲۶ هکتار از سطح زیر کشت باغ‌های استان مربوط به زرشک است. غلامرضا قوسی با بیان اینکه با وجود حجم بالای تولید، مقدار کمی از محصول زرشک استان صادر می‌شود، اظهار کرد: سالانه کمتر از ۲ درصد زرشک استان صادر و بیشتر محصول در داخل مصرف می‌شود که به دلیل شیوع کرونا کاهش یافته است. وی اظهار کرد: سازمان جهاد کشاورزی استان در نامه‌ای به وزارت امور

سخن پایانی

شرایط پیش روی زرشک‌نشان از این دارد که باید وزارت جهاد کشاورزی نسبت به این محصول انحصاری کشور، کنش می‌تواند بازاری انحصاری را در کشورهای گوناگون جهان برای آن باز کرد، احساس مسئولیت بیشتری نشان داده و با اقداماتی نه فقط شعاری، موانع پیش‌رو را هموار کند، چراکه در حال حاضر سود واقعی به جیب واسطه‌ها رفته و برای کشاورز جز رنج و مشقت چیزی نمانده تا امیدوار به ادامه راه تولید این محصول باشد.

مصرف گاز در موتورخانه‌های یزد اصلاح شد

رشد ۷۰ درصدی گازرسانی در دولت تدبیر و امید



دست‌کم ۱۰ درصد صرفه‌جویی در مصرف گاز را رقم بزینم و این صرفه‌جویی نقش مهمی در توسعه کشور خواهد داشت. میدانشاهی افزود: اجرای طرح اصلاح و بهینه‌سازی مصرف گاز در موتورخانه‌ها در دستور کار شرکت گاز یزد است و شرکت گاز در اجرای مسئولیت اجتماعی و به‌دنبال اجرای بهینه این طرح است. مدیرعامل شرکت گاز یزد درباره هدف و دستاورد این طرح عنوان کرد: صیانت از سرمایه ملی و تحویل آن به نسل‌های آینده، استفاده از انرژی حاصل از صرفه‌جویی در صنعت و حمایت از محیط‌زیست و... است. میدان شاهی درباره روند و نحوه اجرای این طرح گفت مردم هزینه‌ای بابت اصلاح و بهینه‌سازی موتورخانه‌ها پرداخت نخواهند کرد. وی افزود: هر مشترک گاز می‌تواند مجری طرح خود را انتخاب کند و سپس مجری طرح را به شرکت گاز معرفی

کرده و پس از پایان کار شرکت گاز برای نظارت بر عملکرد انجام‌شده مراجعه می‌کند و هزینه را طبق دسته‌بندی تعیین شده به مجری طرح می‌پردازد. وی بیان کرد: براساس مطالعات انجام‌شده نوع عملکرد از سوی مجریان طرح برای موتورخانه‌ها پیش‌بینی شده که شامل اصلاح و ترمیم عایق کاری لوله‌های موتورخانه، نصب سیستم ضدرسوب در موتورخانه و تنظیم بهینه مصرف مشعل است. میدانشاهی با بیان اینکه مهم‌ترین کار در انجام درست این طرح، آموزش و معرفی مجریان متخصص است، گفت: اهمیت ویژه‌ای به احراز صلاحیت مجریان طرح داده‌ایم، چون نتیجه این طرح بستگی مستقیم به توانایی و تخصص مجری طرح دارد. جلسات متعددی برای ثبت‌نام مجریان طرح با اتحادیه‌های مرتبط برگزار کردیم اما همچنان مجریان واجد شرایط به اندازه کافی ثبت‌نام

نکرده‌اند. وی گفت: شرکت گاز یزد ۲۵۲ هزار مشترک خانگی بود دارد و این طرح شامل مشتریانی است که ۲۵۰۰ مترمکعب میانگین مصرف آنها در سال ۹۷ و ۹۸ باشد که اغلب در ساختمان‌ها سکونت دارند. میدانشاهی درباره سایر اقدامات شرکت گاز یزد گفت: با تکمیل گازرسانی‌ها تا پایان امسال، ۹۹ درصد جمعیت استان گازدار می‌شوند به طوری که ۱۰۰ درصد جمعیت شهری و ۹۲ درصد روستاها گازدار شدند و تا پایان سال بهره‌برداري پروژه گازرسانی در روستاها را خواهیم داشت. وی درباره وضعیت گازرسانی در دولت تدبیر و امید گفت: ۴۳ درصد رشد گازرسانی در شبکه‌گذاری ۳۰ درصد رشد در انشعاب ۲۶ درصد در اشتراک و ۷۱ درصد رشد روستاهای گازدار شده داریم علاوه بر آن، رشد گازرسانی به واحدهای صنعتی ۵۳ درصد و به گلخانه‌های گازدار شده ۶۰ درصد است.

رشد ۱۷۲ درصدی قیمت میلگرد و پروفیل

بنا به گزارش مرکز آمار ایران، قیمت آهن آلات، میلگرد و پروفیل درب و پنجره و نرده در تابستان ۹۹ نسبت به تابستان سال گذشته، ۱۷۲.۲ درصد رشد داشته است. به گزارش بورس امروز، مرکز آمار ایران گزارش شاخص قیمت نهاده‌های ساختمان‌های مسکونی شهر تهران در فصل تابستان ۱۳۹۹ را اعلام کرد. در بین تمامی گروه‌های اجرایی، گروه «آهن‌آلات، میلگرد و پروفیل درب و پنجره و نرده» با ۱۷۲.۲ درصد بیشترین تورم نقطه به نقطه را به خود اختصاص داده

قیمت آهن آلات کاهشی شد

عقب‌نشینی یا خیز برای رشد؟

طی ماه‌های گذشته رشد قابل توجه نرخ فروش شمش فولادی در بورس کالا و به دنبال آن، افزایش قیمت محصولات فولادی بحث‌برانگیز شد. رشد قابل توجه نرخ ارز از مهم‌ترین دلایل این صعود قیمتی بود، چراکه از یک‌سو قیمت فولاد به‌طور مستقیم از نرخ ارز تأثیر می‌پذیرد و از سوی دیگر، در شرایطی که بی‌ثباتی بر اقتصاد کشور سایه افکنده، عده‌ای با هدف حفظ ارزش پول، مشتری آهن‌آلات شدند. این تقاضای غیرمصرفی زمینه رقابت و رشد قابل توجه قیمت‌ها را فراهم کرد. تاجایی که رشد نرخ محصولات فولادی در ۶ ماه نخست امسال حتی از میزان افزایش نرخ دلار نیز پیشی گرفت.

اما بررسی بازار فولاد در ۲ هفته اخیر حکایت از حرکت محصولات فولادی در مسیر نزولی دارد. افت نرخ دلار در این بازه زمانی را باید مهم‌ترین دلیل در نزولی شدن قیمت‌ها دانست. البته عوامل دیگری نیز زمینه کاهش قیمت‌ها را فراهم کرده‌اند که از جمله مهم‌ترین آنها می‌توان به ورود مجلس به مسئله قیمت فولاد، انتخابات ایالات متحده و شروع فصل بارندگی اشاره کرد.

توقف بازارها



نشد است؛ بنابراین این موضوع آنقدرها هم در روند نزولی قیمت‌ها موثر نبوده است. وی درباره طرح مجلس و تعیین کف و سقف قیمتی براساس این طرح، گفت: بدون تردید تعیین سقف و کف قیمتی اشتباه است. قانونی شدن این مصوبه زمینه متضرر شدن هرچه بیشتر فعالان صنعتی را فراهم می‌کند. این اقدام تنها زمینه ایجاد رانت را فراهم می‌کند.

بارها نتایج قیمت‌گذاری دستوری و تأثیر منفی آن بر روند خرید و فروش محصولات گوناگون مشاهده شده است. در همین حال باید خاطرنشان کرد که در طرح یادشده عرضه ۱۰۰ درصدی محصولات زنجیره فولاد در بورس کالا مورد توجه قرار گرفته است. توجه به این نکته ضروری به‌نظر می‌رسد که عرضه قابل توجه محصولات فولادی زمینه بازگشت تعادل به روند قیمتی را فراهم می‌کند؛ بنابراین دیگر ضرورتی برای دستکاری قیمت‌ها وجود ندارد. شهرستانی در ادامه افزود: حضور کل زنجیره فولاد در بورس کالا، طرح خوبی است و می‌تواند زمینه بازگشت آرامش به بازار فولاد را فراهم کند، اما چنانچه این الزام تنها به حلقه تولید شمش یا ورق فولادی اختصاص یابد تا اختلاف قیمت میان فروش این محصول در بورس و بازار برطرف شود در ادامه مشکل‌زا خواهد بود، چراکه یکی از اهداف اصلی این

تولید با تمام قوا ادامه دارد

این عضو هیات مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد در ادامه بیان کرد: هیچ‌گونه کمبودی در بازار فولاد

قبل معادل ۳۰.۳ درصد بوده که نسبت به همین اطلاع در فصل قبل (۱۷.۳) ۱۳.۰ واحد درصد افزایش داشته است. بیشترین تورم فصلی در طول یک سال گذشته مربوط به همین فصل و کمترین درصد تغییر فصلی شاخص کل مربوط به پاییز ۱۳۹۸ با ۳.۴ درصد تغییر بوده است. در همین فصل در بین گروه‌های اجرایی، بیشترین درصد تغییر فصلی مربوط به گروه اجرایی «آهن‌آلات میلگرد پروفیل درب و پنجره و نرده» با ۶۳.۹ درصد افزایش بوده است.

مرضیه احقاتی
editor@smtnews.ir



عکس: صنعت

نداریم و انتظار داریم میزان تولید فولاد و محصولات وابسته به آن در سال جاری به بیش از ۳۲ میلیون تن افزایش یابد. کما اینکه در ۶ ماه نخست امسال نیز روند تولید در این صنعت رو به رشد گزارش شده است. در ۶ ماه نخست امسال در مجموع ۶۲۶ هزار تن تیر آهن در کشور تولید شد که در مقایسه با مدت مشابه سال ۹۸ بیش از ۱۷ درصد رشد داشته است.

در همین بازه زمانی ۴ میلیون و ۵۴۵ هزار تن میلگرد نیز در کشور تولید شد که نسبت به سال گذشته که ۳ میلیون و ۹۵۹ هزار تومان بود، حدود ۱۵ درصد افزایش داشته است. مجموع تولید مقاطع طولی فولادی نیز طی ۶ ماه مورد بررسی، ۵ میلیون و ۵۶۴ هزار تن بود که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته بیش از ۱۳ درصد رشد داشته است.

در همین زمان ۴ میلیون و ۵۷۲ هزار تن ورق گرم در کشور تولید شد که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۴ درصد بیشتر شده است. میزان تولید ورق سرد فولادی نیز رشد ۵ درصدی داشته و هزار و ۳۶۲ تن گزارش شده است.

در مجموع در ۶ ماه نخست سال ۹۹ برابر ۱۱ میلیون و ۳۰ هزار تن محصولات فولادی تولید شد که در مقایسه با آمار سال گذشته، حکایت از رشد ۸ درصدی دارد.

سخن پایانی

رشد بی‌رویه نرخ فولاد طی ماه‌های گذشته خبرساز شده تا جایی که بسیاری از سیاست‌گذاران تلاش کرده‌اند با ورود به این حوزه، نقشی در آرام کردن بازارها به عهده بگیرند؛ هرچند در عمل موفق نبوده‌اند.

با این وجود، در ۲ هفته اخیر بازار فولاد در مسیر نزولی قرار گرفته است. هرچند حرکت قیمت‌ها به سمت نزولی را باید نتیجه قابل قبولی را به دنبال بازارها برای اعلام نتایج انتخابات آمریکا دانست. در واقع فعالان بازار دست از خرید و فروش برداشته‌اند؛ در چنین شرایطی از میزان تقاضا کاسته شده و قیمت‌ها مسیر کاهشی را در پیش گرفته‌اند.

افزایش تولید محصول گرم فولاد مبارک

فروش محصولات داخلی بوده و بیشترین محصول به فروش رسیده در این مدت نیز همچون مهرماه، محصولات گرم به میزان ۲۳۳۴ هزارتن بوده و رقم ۱۵۲،۲۸۴،۷۷۹ میلیون ریال برای آن به ثبت رسیده است.

شرکت فولاد مبارک اصفهان در مهرماه توانسته ۳۰۹ هزارتن محصول گرم، ۱۲۴ هزارتن محصول سرد، ۲۵ هزارتن محصول پوشش‌دار تولید کند. جمع سایر محصولات تولیدی این شرکت در مهرماه نیز ۱۶۲ هزارتن بوده است. این گزارش می‌افزاید: شرکت فولاد مبارک اصفهان از ابتدای سال مالی تا انتهای مهر ۹۹ در مجموع ۳۴۰،۹۶۶،۰۱۱ میلیون ریال فروش داشته که نسبت به ۹۲۹ هزارتن سایر محصولات را تولید کند.

مشکلات عرضه فولاد

در بورس کالا



دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران گفت: اساس مشکلات عرضه فولاد در بورس کالا از سوی آنهایی است که شمش را از بورس کالا به صورت ۱۰۰ درصدی دریافت کرده‌اند نهایی



فقط ۳۵ درصد محصول نهایی مانند میلگرد را در بورس عرضه کرده و الباقی را در بازار آزاد، فروش می‌رسانند و در حقیقت مصرف‌کننده نهایی را نرسانده است. اگر به دنبال کاهش قیمت هستیم، باید کار خود را بر عرضه‌کننده محصول نهایی گذاشته و عرضه آن در بورس کالا بیشتر شود.

به گزارش ایسنا، سیرسول خلیفه‌سلطانی در گفت‌وگویی با اشاره به اینکه دو نوع عرضه میلگرد وجود دارد، اظهار کرد: بخشی از عرضه میلگرد در بورس متعلق به خودمصرفی‌هاست که خود، دارنده شمش هستند و طبیعتاً زمانی که تولیدکننده شمش هستند، میلگرد هم عرضه می‌کنند؛ همچون ذوب‌آهن یا فولاد خراسان و چند کارخانه دیگر که خود تولیدکننده شمش و میلگرد هستند و عرضه در بورس هم دارند که بهتر است، حجم عرضه میلگرد بدین صورت کمتر شود.

وی افزود: باقی حجم عرضه میلگرد، آنهایی هستند که شمش را از کارخانه‌هایی مانند کاوه جنوب هرمزگان خریداری کرده و میلگرد تولید و در بورس عرضه می‌کنند. میزان شمش که خریداری می‌شود با عرضه میلگردی که انجام می‌شود باید همخوانی داشته باشد اما همیشه میزان عرضه آنها حداکثر، به‌طور مثال ۳۵ درصد شمش خریداری شده بوده است.

دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران بیان کرد: بنابراین ادعاهایی که مطرح می‌شود، بر چه اساسی است؟ در همین دو هفته اخیر، میزان عرضه میلگرد نسبت به عرضه شمش را بررسی کنیم تا ببینیم چه اتفاقی افتاده است؟ بنابراین صحبت‌هایی که درباره روند عرضه شمش در بورس کالا می‌شود، بیشتر جنبه شعاری دارد. چنانچه عرضه‌کننده میلگرد به‌درستی و کامل عرضه کنند، عرضه‌کننده شمش نیز دیگر بهانه‌ای نخواهد داشت و تمام شمش خود را عرضه می‌کند.

خلیفه‌سلطانی راه‌حل و راهکار حل مشکلات این موضوع را این‌گونه دانست که دولت باید سیاست خود را دنبال کرده و اعلام کند به میزانی که میلگرد عرضه می‌شود، بلافاصله (به‌طور مثال روز بعد) شمش تحویل داده شود؛ این‌گونه می‌توان تولیدکننده را ملزم به عرضه کرد. بیشتر مواقع تولیدکننده شمش، ۳ برابر آنچه میلگرد در بورس کالا عرضه می‌شود، عرضه می‌کند.

وی تصریح کرد: همچنین اگر دولت می‌خواهد قیمت را کاهش دهد، باید عرضه‌کننده نهایی در بورس کالا بیشتر شود. نمی‌توان تمام تمرکز روی عرضه شمش گذاشت. زمانی که ۳۵ درصد شمش ما عرضه می‌شود، چگونه می‌توان عرضه را بیشتر کرد. اگر ۱۰۰ درصد شمش دریافتی در قالب میلگرد در بورس عرضه شود، ما نیز می‌توانیم ۱۰۰ درصد شمش به آنها تحویل دهیم؛ هرچند در حال حاضر ۱۰۰ درصد شمش تحویل می‌شود اما فقط ۳۵ درصد آن به صورت میلگرد در بورس کالا عرضه می‌شود.

این مقام صفتی تأکید کرد: دولت بدانند که اشکال کار در آنجاست که مصرف‌کننده نهایی رها شده است. میلگرد باید به‌دست مصرف‌کننده نهایی برسد و باید میلگرد در بورس کالا فراوان شود. میلگرد اگر فراوان شود، قیمت محصول کف بازار کاهش خواهد یافت. تولیدکننده میلگرد، شمش را از بورس کالا خریداری می‌کند، سپس حداکثر ۳۵ آن را مجدداً به بورس عرضه کرده و باقی‌اربا قیمت بالاتر، خارج از بورس می‌فروشد. در حال حاضر به‌جای آنکه روی کسی که باید محصول نهایی را به بورس عرضه کند، تمرکز شوند، موضوع را وارونه مطرح می‌کنند و عرضه‌کننده اولیه فشار وارد می‌شود.

خلیفه‌سلطانی تصریح کرد: این در حالی است که این‌ها علاوه بر اینکه محصول خود را در بورس عرضه نمی‌کنند، ایجاد اختلاف فاحش قیمت در بورس کالا و خارج از آن را ایجاد می‌کنند. اگر محصول فراوان در بورس عرضه کنند، بازار آزاد جمع خواهد شد. ورق، میلگرد و تیر آهن محصولات نهایی هستند که باید به فراوانی عرضه شوند. در حال حاضر، عرضه ورق به میزانی که تولید می‌شود، عرضه نیز می‌شود و در اصطلاح «لب به لب» عرضه و تقاضاست که خواه ناخواه یک بازار حبابی بیرون ایجاد می‌شود.

فروش شرکت در مدت مشابه سال ۹۸ که ۲۳۴،۴۲۱،۴۳۹ میلیون ریال به ثبت رسیده با رشد ۴۵ درصدی همراه شده است. بیشترین محصول به فروش رفته فولاد مبارک اصفهان در ۷ ماه نخست سال گذشته همچون امسال، ورق گرم بوده و با فروش ۲۸۲۹ هزارتن از این محصول درآمد ۱۴۱،۵۷۸،۲۳۱ میلیون ریالی به ثبت رسیده است. گفتمی است شرکت فولاد مبارک اصفهان در ۷ ماه نخست امسال موفق شده ۲۰۷۹ هزارتن محصول گرم، ۸۶۰ هزارتن محصول سرد، ۱۷۰ هزارتن محصول پوشش‌دار و همچنین ۹۲۹ هزارتن سایر محصولات را تولید کند.

سیدرضا شهرستانی، عضو هیات مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران در گفت‌وگو با **صنعت** و در تحلیل بازار فولاد طی ۲ هفته اخیر، گفت: بازار محصولات فولادی در حدود ۲ هفته گذشته با روند نزولی قیمت‌ها روبه‌رو شده است.

مهم‌ترین علت برای ایجاد این روند نزولی قیمت را باید نرخ دلار دانست و افزود: قیمت ارز در بازار آزاد طی هفته گذشته کاهشی بود و همین موضوع نیز بر بازار محصولات فولادی اثر گذاشت. در همین حال باید تأکید کرد که در آستانه انتخابات ایالات متحده هستیم.

در چنین شرایطی بسیاری از بازارها شاهد توقف هستند و فعالان صنعتی و اقتصادی با احتیاط بیشتری گام بر می‌دارند. در واقع منتظر نتیجه این انتخابات هستند تا براساس آن تصمیم‌گیری کنند.

وی افزود: فصل سرما نیز از تقاضا برای مصرف محصولات فولادی بیش از پیش کاسته است. همین روند نیز تأثیر بسزایی بر قیمت‌ها دارد. در واقع در سایه افت تقاضا، قیمت‌ها کاهشی می‌شود.

قیمت‌گذاری ممنوع!

عضو هیات مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد در پاسخ به سوالی مبنی بر تأثیر ورود مجلس به بحث قیمت‌گذاری فولاد و تلاش برای تنظیم این بازار گفت: این تلاش‌ها هنوز به نتیجه قابل توجهی منجر

سعید برزگر از کارشناسان صنایع معدنی در گفت‌وگو با **صنعت** و در تشریح بازار فولاد در ۲ هفته گذشته گفت: قیمت محصولات فولادی طی ۲ هفته گذشته در مسیر نزول قرار گرفته است. هرچند معاملات همچنان در سطح بالا و دور از انتظاری انجام می‌شود، اما روند کاهشی قیمت‌ها غیرقابل انکار است.

دلایل متعددی برای این افت قیمتی یاد می‌شود؛ نخست آنکه در ۲ هفته اخیر روند رو به رشد نرخ دلار در بازار آزاد متوقف شد. حتی شاهد کاهش قیمت ارزش دلار بودیم. همانطور که افزایش نرخ ارز تأثیر بسزایی بر رشد قیمت فولاد و محصولات فولادی دارد، کاهش قیمت آن نیز بر افت قیمت فولاد اثرگذار بوده است.

وی در ادامه تأکید کرد: شروع فصل سرما نیز در این روند نزولی بی‌تأثیر نبوده است، چراکه با شروع بارندگی‌ها از میزان ساخت‌وسازها کاسته می‌شود.

شرکت فولاد مبارک اصفهان با نماد فولاد، گزارش فعالیت یک ماهه منتهی به ۳۱مهر ۹۹ خود را منتشر کرد و بر این اساس در مهر امسال، محصولات گرم فولاد مبارک بیشترین فروش را به خود اختصاص داده است. به گزارش ایراسین، میزان تولید محصول گرم فولاد مبارک در مهرماه از ۳۰۰ هزارتن گذشت و در پایان مهرماه و بازه زمانی ۷ ماهه تولید این محصول به ۲ میلیون و ۷۰۹ هزارتن رسید.

همچنین براساس این گزارش، میزان فروش ماهانه شرکت فولاد مبارک اصفهان در مهر امسال برابر ۶۷،۳۴۰،۰۸۸ میلیون ریال بوده که تمامی آن از فروش محصولات در بازار داخلی کسب شده است. فولاد مبارک اصفهان به‌عنوان



در چنین شرایطی، کاهش قیمت محصول فولادی ساختمانی (مانند میلگرد و تیر آهن) به دلیل افت تقاضا طبیعی است.

انتخابات ایالات متحده از دیگر عواملی است که در روند کاهشی قیمتی اثرگذار بوده است، چراکه در چنین شرایطی بسیاری از فعالان بازار دست از خرید و فروش برداشته‌اند. همین افت تقاضا نیز زمینه کاهش قیمت‌ها را فراهم می‌کند. در ادامه ورود مجلس برای کنترل التهابات بازار را باید از دیگر عوامل اثرگذار بر روند قیمتی بازار آهن‌آلات دانست و افزود: بخشی از این کاهش در نتیجه جو روانی حاکم بر بازار است؛ یعنی همتی که برای رفع التهابات آغاز شده، زمینه حذف متقاضیان با هدف سودجویی را فراهم می‌کند.

زمانی غیرقابل جبران

این کارشناس در ادامه و در پاسخ به سوالی مبنی بر تأثیر طرح مجلس بر کنترل بازار فولاد و بازگشت

بزرگ‌ترین تولیدکننده محصولات فولادی در کشور، سهم بالایی از نیاز صنایع پایین‌دستی کشور به مواد اولیه را برطرف می‌کند. طبق اطلاعات منتشرشده، بیشترین میزان فروش داخلی شرکت فولاد مبارک در مهر امسال، محصولات گرم بوده است. به این ترتیب که در یک ماهه مهر با فروش ۳۸۴ هزار تن محصول گرم، مبلغ ۳۶،۴۸۴،۳۹۰ میلیون ریال کسب شده است.

اگر نگاهی به ۶ ماه نخست امسال فولاد بیندازیم می‌بینیم که از ابتدای فروردین تا انتهای شهریور ۹۹، درآمد حاصل از فروش این شرکت ۲۷۳،۶۱۷،۹۲۳ میلیون ریال و تماماً از

اولویت، تامین
نیاز داخلیسیف‌الله امیری | مدیرکل صنایع معدنی
وزارت صنعت، معدن و تجارت

تعداد زیادی واحد فولادی در کشور وجود دارد که در تمام استان‌های کشور در حال فعالیت هستند و به مواد اولیه نیاز دارند. در این بین اگر بخواهیم همه مواد اولیه را صادر کنیم، در آینده با مشکل روبه‌رو خواهیم شد.

درست است که باید از خارج از کشور ارز وارد کنیم و دست به صادرات بزنیم، اما چرا تنها بر مواد اولیه تمرکز می‌کنیم؟ چرا نباید به سمت ارزش افزوده حرکت کنیم؟

سیاست دولت در سال گذشته و بخشنامه‌ای که به دستور اسحاق جهانگیری اعلام شد، به دنبال آن است که نخست نیاز داخلی برآورده و سپس صادرات انجام شود. هدف این بوده که واحدهای تولیدی داخلی به مشکل برخورد نکنند.

به دلیل حمایت از تولید داخلی از سال گذشته قصد بر این شد که صادرات مواد معدنی ساماندهی شود.

این ساماندهی بیشتر مربوط به واحدهای دولتی بوده است. همچنین مطرح شد واحدهای دولتی تا برآورد نیاز داخلی دست به صادرات نزنند، اما درباره بخش خصوصی اظهارنظری نشد.

بیشتر معترضان در ارتباط با این سیاست تولیدکننده یا تاجر بودند که تمایل داشتند منابع را به خارج از کشور ببرند، اما مسئله مهم اینکه نمی‌توانیم در وزارتخانه منافع ملی را در نظر بگیریم؛ چراکه باید برای کل کشور تصمیم‌گیری کرد.

واحدها نمی‌توانند بدون مواد اولیه ادامه حیات بدهند؛ بنابراین سیاست دولت در جهت حمایت از واحدهای داخلی بوده است. در این روند از صادرات جلوگیری نشده، بلکه تنها ساماندهی انجام گرفته است؛ در نتیجه به هیچ‌عنوان قصد محدود کردن صادرات وجود نداشته و بیشتر هدف این بوده که واحدهای پایین دست دچار مشکل نشوند.

اگر در حوزه تولید سنگ آهن، گندله، کنسانتره و آهن اسفنجی، اضافه بر مصرف واحدهای داخلی داشته باشیم، به فعالان معدنی اجازه صادرات داده می‌شود، اما در شرایط فعلی، این کار به سود منافع ملی کشور نیست.

هدف وزارتخانه از ساماندهی صادرات مواد معدنی این است که دست دلالتان را کوتاه کند. بازرگان کسی است که شغلش بازرگانی است و در کنار سود خود به منافع کشور هم فکر می‌کند، اما دلالت به هیچ‌وجه در جهت منافع کشور حرکت نمی‌کند و تنها منافع خود را می‌بیند.

انجام ۱۰۰
هزار کیلومتر
مربع اکتشافات
معدنی
تا پایان سال

رئیس سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی اعلام کرد: امسال در ۶ ماه نخست ۵۰ هزار کیلومتر مربع اکتشاف ذخایر معدنی شامل شناسایی، بی‌جویی، اکتشاف عمومی و تفصیلی انجام شد که این رقم تا پایان سال به ۱۰۰ هزار کیلومتر مربع خواهد رسید.

به گزارش دنیای معدن، علیرضا شهیدی اعلام کرد: براساس برنامه دستیابی به هدف ۱۱۵ هزار کیلومتر مربع اکتشاف ذخایر معدنی برای امسال پیش‌بینی شده که با مشارکت بخش خصوصی و منابع عمومی

دولت تا قبل از پایان دولت دوازدهم محقق خواهد شد. وی خاطر نشان کرد: تهیه نقشه زمین‌شناسی کاربردی در مقیاس‌های مختلف (خشکی و دریا) در ۶ ماه ابتدایی ۹۹ بالغ بر ۳۰ ورقه نقشه گزارش بود که نزدیک ۶۴ درصد هدف کمی برنامه که ۴۷ ورقه نقشه گزارش پیش‌بینی شده، تحقق یافت.

رئیس سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور افزود: این سازمان با استفاده از فناوری‌های روز دنیا و تجربه بومی‌سازی شده،

وحدت رویه در فعال سازی معادن

دستورالعملی که به نفع بخش خصوصی است

چندی پیش وزیر صنعت، معدن و تجارت دستورالعمل ایجاد وحدت رویه در فعال سازی معادن و محدوده‌های معدنی غیرفعال را به روسای سازمان صنعت، معدن و تجارت ۳۱ استان، اداره کل جنوب کرمان و نیز مناطق آزاد ماکو، ارس و قشم ابلاغ کرد. این دستورالعمل در ۱۱ بند و ۵ تبصره تدوین شده و ضمانت حسن اجرای آن و پاسخگویی به نهادهای نظارتی با روسای سازمان صنعت، معدن و تجارت استان‌ها است. براساس بند یک این دستورالعمل به دارندگان مجوز پهنه‌های اکتشافی واگذار شده که مهلت ارائه گزارش نهایی آنها به اتمام رسیده، از زمان ابلاغ این دستورالعمل، ۳ ماه مهلت داده شده تا در صورت تمایل، مختصات مناطق امیدبخش شناسایی شده را معرفی و نسبت به دریافت پروانه اقدام کنند. برخی معتقدند اهمیت این بند آزاد شدن پهنه‌های دست بخش دولتی و دادن نقش بیشتر به بخش خصوصی است. همچنین طبق بند ۲ این دستورالعمل به همه محدوده‌های مورد درخواست صدور پروانه اکتشاف که به هر دلیل ابطال و بلوکه شده‌اند اشاره شده تا برابر مقررات و با اطلاع‌رسانی کامل (به‌وسیله رسانه‌ها، جراید، پورتال، تابلوی اعلانات و...) آزاد شوند و امکان ثبت برای متقاضیان در سامانه کاداستر میسر شود. کارشناسان باور دارند این مهم نیز باعث افزایش نقش بخش خصوصی و رشد اشتغال خواهد شد. روزنامه **کاداستر** گزارشی درباره اهمیت این دستورالعمل تهیه کرده که در زیر می‌خوانید.

منیر حضوری
editor@smtnews.ir



تقی کاظم زاده:
تاکنون درباره
قانون معادن و
بخشنامه‌های
وزارتخانه
وحدت رویه در
استان‌ها وجود
نداشته است

تقی کاظم زاده، رئیس اداره معادن سازمان صنعت، معدن و تجارت استان قم به **کاداستر** گفت: براساس بند یک این دستورالعمل به دارندگان مجوز پهنه‌های اکتشافی که مهلت ارائه گزارش نهایی آنها به اتمام رسیده ۳ ماه مهلت داده شده تا در صورت تمایل، مختصات مناطق امیدبخش شناسایی شده را معرفی کنند.

رئیس اداره معادن سازمان صنعت، معدن و تجارت استان قم تصریح کرد: این بند از آنجایی مهم است که یکی از اعتراضات متقاضیان سرمایه‌گذاری در بخش معدن در چند سال گذشته موضوع تعیین تکلیف پهنه‌ها بوده است.

با توجه به اینکه ممکن است با گذر زمان قسمت مهمی از محدوده‌های معدنی یک استان بلوکه شود، امکان هیچ گونه فعالیتی در آنها وجود ندارد و این موضوع توان بخش خصوصی را محدود می‌کند. کاظم زاده ادامه داد: با اینکه سال‌ها اعتراضاتی از سوی سرمایه‌گذاران بخش معدن مطرح شده بود، نتیجه ملموسی در بر نداشته است. البته در برخی موارد شاهد آزادسازی بخش‌هایی از پهنه‌ها بوده‌ایم که در سامانه کاداستر بارگذاری شده است. او تأکید کرد: بلوکه کردن پهنه‌ها در این چند سال مانع توسعه معدنکاری بوده است.

قوانین ناقص
رئیس اداره معادن سازمان صنعت، معدن و تجارت

اتفاقی بزرگ برای معادن



محمدعارف ابراهیمی، رئیس خانه معدن استان کرمانشاه با بیان اینکه مشکلات معدن متفاوت است، به **کاداستر** گفت: بسیاری از معادن مشکلات منحصر بفرد و خاصی خود را دارند و به‌عبارتی می‌توان گفت

گرفتنی‌های خاص خود را دارند؛ این مشکلات از محیط‌زیست گرفته تا معارض محلی و ضعف بازار همه را در بر می‌گیرد.

رئیس خانه معدن استان کرمانشاه در گفت‌وگو با صمت خاطر نشان کرد: دستورالعمل ایجاد وحدت رویه در فعال سازی معادن و محدوده‌های معدنی غیرفعال بسیار مثبت و برای رشد آن دسته از معدنی که در این حوزه قرار می‌گیرند، اتفاق بسیار بزرگی است.

همین که آسیب‌شناسی شده چرا معادن غیرفعال شده‌اند و برای آن راهکار ارائه شده نشان از خوش‌فکری دارد.

ابراهیمی با اشاره به اهمیت توجه به وحدت رویه اظهار کرد: این مسئله‌ای است که باید پیش از این به آن توجه می‌شد.

امروز با دستورالعمل ایجاد وحدت رویه در فعال سازی معادن و محدوده‌های معدنی غیرفعال به محدوده‌های مورد درخواست صدور پروانه اکتشاف که به هر دلیل بلوکه شده بودند توجه و در نتیجه فعال سازی می‌شود. تا پیش از این به‌طور معمول با فعالیت این نوع محدوده‌ها به‌عنوان اینکه متقاضی آن را ثبت کرده، توجیحی نداشتند. هرچند از زمان پروانه اکتشاف این معادن سال‌ها گذشته بود اما همچنان غیرفعال باقی می‌ماندند.

رئیس خانه معدن استان کرمانشاه تصریح کرد: امیدوارم با اجرای این دستورالعمل محدوده‌های غیرفعال واگذار شوند و در اختیار متقاضیان جدید قرار گیرند.

تعیین تکلیف پهنه‌ها



استان قم با بیان اینکه پایه قوانین اکتشاف در کشور ما ناقص گذاشته شده، تصریح کرد: از اشکالات قانون معادن در سال‌های گذشته این است که حق اکتشاف به عموم مردم داده شده و آنها باید ریسک اکتشاف را تحمل کنند.

او ادامه داد: قواعد اکتشاف در حال حاضر جامع و یکپارچه نیست. در برخی مناطق اکتشاف به‌طور مطلوب و در برخی مناطق دیگر ناقص و سطحی انجام شده است.

کاظم زاده با بیان اینکه سیاست‌گذاری اکتشاف مواد معدنی در کشور باید تغییر کند، گفت: اگر دولت قصد دارد اکتشاف در کشور رونق گیرد، باید متولی کل اکتشاف باشد و انجام اکتشاف از سوی بخش خصوصی را در کل ممنوع اعلام کند.

دولت باید یک بار برای همیشه برای دستگاه‌ها و سازمان‌های زیرساختی اکتشاف کشور تعیین تکلیف کند. مشخص شود در کدام نقاط کشور چه مواد معدنی با چه مشخصاتی وجود دارد و سپس نتیجه اکتشاف را با ریسک کمتر و خیال راحت‌تر به مردم واگذار کند.

ملنگه‌ای میان دولت و بخش خصوصی
رئیس اداره معادن سازمان صنعت، معدن و تجارت استان قم ادامه داد: در حال حاضر ملنگه‌ای شکل گرفته که دولت زیرساخت‌های اکتشاف را فراهم

نکرده و بخش خصوصی هم تکلیف خود را نمی‌داند.

اطلاعات پهنه‌ها بلوکه شده و در اختیار کسی قرار نمی‌گیرد؛ به این ترتیب برای حل معضل اکتشاف مسئولان باید دلسوزانه تصمیم‌گیری کنند تا مشکلات حل شود.

کاظم زاده با اشاره به مهلت سه‌ماهه برای آزادسازی و تعیین تکلیف پهنه‌ها اظهار کرد: براساس این دستورالعمل به‌نظر می‌رسد شرایط خوبی در نظر گرفته شده است؛ از این جهت که بخش خصوصی امکان استفاده و بهره‌مندی از پهنه‌ها را دارد.

در این روند مطالعات در سایر نقاط که تاکنون در اختیار بخش خصوصی قرار نگرفته بود، لحاظ می‌شود. با این رویه از بلوکه شدن بیش از حد محدوده‌ها جلوگیری و تکلیف فعالان بخش معدن مشخص خواهد شد.

او تأکید کرد: براساس آنچه بیان شد، سیاست‌گذاری در اکتشاف از جمله مواردی است که باید اولویت و دغدغه سیاست‌گذاران کشور باشد.

محدوده‌های بلوکه شده
رئیس اداره معادن سازمان صنعت، معدن و تجارت استان قم درباره بند دوم این دستورالعمل نیز گفت: در بند دو به محدوده‌های مورد درخواست صدور پروانه اکتشاف که به هر دلیل ابطال و بلوکه شده‌اند اشاره شده تا برابر مقررات و با اطلاع‌رسانی کامل،

ایجاد وحدت رویه در فعال سازی معادن غیر فعال

در بخش دیگر این دستورالعمل به کلیه محدوده‌های مورد درخواست صدور پروانه اکتشاف که به هر دلیل ابطال و بلوکه شده‌اند، اشاره شده تا وفق مقررات و با اطلاع‌رسانی کامل آزاد و امکان ثبت برای متقاضیان در سامانه کاداستر میسر شود. او اضافه کرد: متن کامل دستورالعمل ایجاد وحدت رویه در فعال سازی معادن و محدوده‌های معدنی در تارنمای سازمان صنعت، معدن و تجارت ایلام به آدرس www.ilm.mimt.gov.ir قابل مشاهده است.



پرننگ شدن نقش بخش خصوصی

سازمان‌های صنعت، معدن و تجارت قرار گرفته‌اند که به‌وسیله مزایده به متقاضیان دارای صلاحیت واگذار خواهند شد.

به‌گفته وی سیاست جدید بر آن است که در زمان تمدید پروانه‌های جدید، کنترل و نظارت بیشتری بر فعالیت‌های انجام شده صورت گیرد.

عظیمی پیش از این نیز اعلام کرده بود: امروز در مناطقی که ریسک سرمایه‌گذاری بالاست و تقاضایی ازسوی بخش خصوصی وجود ندارد،

بررسی‌های اولیه زیرساخت‌های ظرفیت معدنی و اطلاعات پایه، انجام و پس از احراز وجود ماده معدنی به‌وسیله مزایده به متخصصان، سرمایه‌گذاران و فعالان بخش خصوصی واگذار خواهد شد.



بررسی‌های اولیه زیرساخت‌های ظرفیت معدنی و اطلاعات پایه، انجام و پس از احراز وجود ماده معدنی به‌وسیله مزایده به متخصصان، سرمایه‌گذاران و فعالان بخش خصوصی واگذار خواهد شد.

سخن پایانی...

که اغلب دست بخش دولتی قرار دارد، رها شده و در اختیار بخش خصوصی قرار گیرد.

براساس آمار وزارت صنعت، معدن و تجارت اکنون بالغ بر ۵ هزار و ۶۰۰ معدن در سطح کشور فعالیت دارند که از آنها به‌طور متوسط ۴۰۰ میلیون تن انواع مواد معدنی استخراج می‌شود که ۶۰ تا ۶۵ درصد آنها مصالح ساختمانی است.

روسای سازمان صنعت، معدن و تجارت استان‌ها توجه دارد. با دستورالعمل ایجاد وحدت رویه در فعال سازی معادن و محدوده‌های معدنی غیرفعال انتظار می‌رود معادن زیادی رونق بگیرند و دست به فعالیت بزنند. به باور کارشناسان اجرای چنین طرحی ازسوی وزارت صنعت، معدن و تجارت موجب می‌شود محدوده‌های غیرفعال و بلوکه شده

وزیر صنعت، معدن و تجارت دستورالعمل ایجاد وحدت رویه در فعال سازی معادن و محدوده‌های معدنی غیرفعال را به روسای سازمان صنعت، معدن و تجارت ۳۱ استان، اداره کل جنوب کرمان و نیز مناطق آزاد ماکو، ارس و قشم ابلاغ کرده‌است.

این دستورالعمل که در ۱۱ بند و ۵ تبصره تدوین شده به پاسخگویی نهادهای نظارتی با

همزمان با سالروز ولادت حضرت رسول اکرم(ص)

۱۷ فروشگاه جدید رفاه افتتاح می شود



محلی به امکانات فروشگاههای از جمله مزایای افتتاح شعب جدید رفاه است. غرفه‌های تخصصی در حوزه‌های مواد غذایی

همزمان با ۱۷ ربیع‌الاول، سالروز ولادت حضرت رسول اکرم(ص)، ۱۷ شعبه جدید فروشگاه‌های زنجیره‌ای رفاه افتتاح می‌شوند.

به‌گزارش روابط عمومی شرکت فروشگاه‌های زنجیره‌ای رفاه، ۱۷ شعبه جدید فروشگاه‌های زنجیره‌ای رفاه همزمان با سالروز ولادت حضرت رسول اکرم(ص) در آبان امسال افتتاح می‌شوند.

گیلان، خراسان رضوی، تهران، هرمزگان، قزوین، کردستان، سمنان، خراسان شمالی، بوشهر، خوزستان، زنجان، همدان و... از جمله میزبانان شعب جدید رفاه هستند.

با توجه به شیوع موج سوم کرونا، لزوم افزایش میزان خدمت‌رسانی به هموطنان و تامین کالاهای اساسی با نرخ مناسب و کیفیت استاندارد بیش از پیش احساس می‌شود؛ بنابراین فروشگاه‌های جدید رفاه در راستای تحقق هدف توسعه شتابان آغاز به فعالیت می‌کنند.

همچنین افزایش میزان اشتغال، بکارگیری نیروهای متخصص بومی و آسانی دسترسی مردم

حمایت بانک صادرات از کسب و کارهای آسیب‌دیده

بانک صادرات ایران به‌منظور کمک به حفظ و افزایش اشتغال و تداوم فعالیت در واحدهای تولیدی فعال آسیب‌دیده از شیوع کرونا، پرداخت تسهیلات را با جدید در دستور کار قرار داده و اشخاص حقیقی و حقوقی فعال دارای مجوز کسب یا تولید در بخش‌ها و رسته‌های تعیین‌شده از سوی وزارتخانه‌های صنعت، معدن و تجارت، میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی،



هزار و ۶۶۸ مورد تسهیلات به ارزش افزون بر ۸۶۷ میلیارد ریال، بیشترین سهم از تسهیلات آسیب‌دیدگان کرونا بانک صادرات ایران را به خود اختصاص داده است. در بین ۳۱ استان دریافت‌کننده این تسهیلات، استان‌های گیلان، فارس، چهارمحال و بختیاری، تهران، کرمانشاه، کرمان، مازندران، لرستان و اصفهان به ترتیب در رتبه‌های دوم تا دهم از این نظر بوده‌اند.

شفاف‌سازی ارزی بیمه آسیا



گفت: در زمینه تسعیر نرخ ارز و اثر آن بر صورت‌های مالی در جلسه هیات مدیره این شرکت بحث مفصلی انجام و در نهایت قرار شد درباره تسعیر ارز دارایی‌ها و بدهی‌های بیمه آسیا برای دوره مالی منتهی به ۳۱ شهریور ۱۳۹۹ با عنایت به آخرین اعلام نرخ تسعیر ارز از سوی نهاد ناظر یعنی بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران، به تاریخ ۲۹ اسفند ۱۳۹۸ و عدم‌احراز نرخ ارز در دسترس به‌واسطه اینکه حساب‌های ارزی شرکت به صورت سپرده بانکی است، با توجه به نوسان شدید نرخ ارز، در راستای رعایت استانداردهای حسابداری و جهت جلوگیری از ابراز سود موهوم و تضییع حقوق سهامداران این شرکت اقالم یادشده را با نرخ ۲۹ اسفند ۱۳۹۸ تسعیر کرده است.

مدیرعامل بیمه آسیا در نامه‌ای رسمی به ابهام درباره وضعیت ارزی این شرکت پاسخ داد و اعلام کرد: در صورت اعلام نرخ جدید تسعیر ارز از سوی بیمه مرکزی، صورت‌های مالی این شرکت تا پایان دوره با نرخ‌های ۳۰ اسفند ۹۹ تسعیر خواهد شد. به‌گزارش دنیای بیمه، حساب ارزی بیمه آسیا مثبت است و تسعیر نرخ ارز باعث افزایش درآمد این شرکت می‌شود.

به‌گزارش دنیای بیمه، مسعود بادین در نامه‌ای به اداره نظارت بر ناشران بورسی سازمان بورس و اوراق بهادار نوشت: صورت‌های مالی عملکرد ۶ماهه نخست سال ۱۳۹۹ در جلسه هیات مدیره بیمه آسیا در تاریخ ۲۲ مهر ۱۳۹۹ بررسی شده و به تصویب رسیده است. او درباره اثر صورت‌های ارزی این شرکت بر درآمدها

«راديو حکمت» مسیر جدید ارتباطی بیمه حکمت



درحال حاضر شرکت‌ها و سازمان‌های بسیاری در همه جای جهان برای دسترسی مستقیم با مشتریان خود، پادکست «راديو سخن» را به رسانه‌های سازمانی خود می‌افزایند.

به گزارش روابط عمومی بیمه حکمت، در این راستا شرکت بیمه حکمت از چندی پیش نسبت به تولید پادکست با عنوان «راديو حکمت» در فضای مجازی اقدام کرد که می‌توان آن را یک مسیر ارتباطی جدید بین این بیمه و مشتریان آن برشمرد. تاکنون ۵ پادکست در صفحه اینستاگرام به نشانی BimehekmatSaba تولید شده که در این رابطه بیمه حکمت تلاش دارد با بیان نکات آراشی بخش، فضایی را برای مخاطبان خود فراهم آورد که منجر به امنیت خاطر و افزایش آرامش روحی و روانی آنها شود.

عرضه روزانه ۷۰ میلیون دلار در بازار مشکل ارزی



میزان ۵۰۰ هزار دلار در بازار یادشده، از میزان عرضه طی مدت یادشده (از اول تا ۷ آبان ۱۳۹۹)، در مجموع فقط ۷ درصد (حدود ۵ میلیون دلار) از سوی صرافی‌ها خریداری شده که این امر حاکی از فقدان تقاضای مؤثر در بازار برای ارز به صورت اسکناس است.

همچنین گزارش‌های دریافتی از سامانه نیما حاکی از این است که در مدت مشابه حدود ۶۷۰ میلیون دلار ارز به صورت حواله از سوی صادرکنندگان در سامانه نیما عرضه شده است.

بانک مرکزی در هفته نخست آبان روزانه به‌طور متوسط ۷۰ میلیون دلار ارز به صورت اسکناس در «بازار متشکل معاملات ارزی» در نرخ‌های حاشیه بازار عرضه کرده است.

به گزارش بانک مرکزی، این بانک در ۷ روز نخست آبان (از اول تا ۷ آبان ۱۳۹۹) روزانه، به‌طور متوسط ۷۰ میلیون دلار ارز به صورت اسکناس در «بازار متشکل معاملات ارزی» در نرخ‌های حاشیه بازار عرضه کرده است.

با وجود این میزان عرضه و امکان خرید هر صرافی به

مجمع عمومی «ایران زمین» باز هم به حدنصاب نرسید



مهم‌ترین دستور جلسه این مجامع رسیدگی به صورت‌های مالی، ارائه گزارش عملکرد مدیران و بازرسان قانونی و همچنین تقسیم سود میان سهامداران است. در سال‌های اخیر بانک‌ها مکلف شده‌اند علاوه بر سازمان حسابرسی، صورت‌های مالی حسابرسی شده خود را به

تایید بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران رسانده و برای برگزاری مجمع عمومی عادی مجوز از این نهاد ناظر پولی دریافت کنند، فرآیندی که بهانه‌ای جدید برای تعویق و تاخیر در برگزاری مجمع

خود را به همراه یادداشت‌ها، پیوست‌ها و همچنین گزارش هیات مدیره در سایت کدال منتشر کرده و زمان، تاریخ، محل تشکیل و دستور جلسه مجامع را افشا و این اطلاعات را در سایت کدال، روزنامه رسمی شرکت و همچنین سایت اینترنتی آن اطلاع‌رسانی کنند.

شرکت‌های بورسی و سهامی عام موظفند به‌منظور شفاف‌سازی و ارائه گزارش عملکرد به سهامداران، دست‌کم یک‌بار در سال مجمع عمومی عادی برگزار کنند.

برگزاری مجمع عمومی عادی سال مالی ۱۳۹۶ بانک ایران زمین که با ۲۷ ماه تاخیر قرار بود ۵ آبان سال جاری برگزار شود، با به حد نصاب نرسیدن صاحبان سهام، بار دیگر به تاخیر افتاد.

به‌گزارش فارس، براساس ضوابط و دستورالعمل‌های سازمان بورس و اوراق بهادار و شرکت‌های سهامی عام، مجامع شرکت‌ها حداکثر باید ۴ ماه پس از سال مالی که عمدتاً نیز پایان اسفند هر سال است، تشکیل شود.

در این زمینه شرکت‌ها مکلفند ۱۰ روز قبل از برگزاری مجمع، صورت‌های مالی حسابرسی شده

و لوازم‌خانگی در محیط جذاب و مدرن فروشگاه‌های از جمله خصوصیات است که این فروشگاه‌ها را متمایز می‌کند. گفتنی است مشتریان گرامی بعد از افتتاحیه رسمی، همه روزه از ساعت ۸ تا ۲۳ می‌توانند با مراجعه به این فروشگاه‌ها نسبت به تهیه مایحتاج خود اقدام کنند.

شرکت فروشگاه‌های زنجیره‌ای رفاه به‌عنوان یکی از پیشگامان صنعت خرده‌فروشی کشور در راستای حمایت از ایجاد اشتغال پایدار و تحقق اهداف توسعه شتابان به‌طور مستقیم و غیرمستقیم زمینه اشتغال بیش از ۱۵۰۰ نفر از نیروهای متخصص را فراهم کرده و تعداد شعب خود را با هدف خدمت‌رسانی به اقتصاد کشور و هموطنان عزیز افزایش داده است. گفتنی است این بنگاه اقتصادی خصوصی از ابتدای امسال همزمان با افتتاح شعب جدید و افزایش متراتر سطح فروش در سراسر کشور معادل ۵۰ درصد راهبرد توسعه فروشگاه‌های مشابه در سال گذشته را با وجود شرایط سخت و پیچیده اقتصادی کنونی کشور محقق کرده است.



گروه خبر editor@smtnews.ir

تقاضای تسهیلات ارزی کاهش یافت



مدیرعامل بانک توسعه صادرات ضمن اعلام میزان پرداخت تسهیلات ارزی و ریالی در نیمه نخست امسال، گفت: زمانی که نرخ ارز افزایش پیدا می‌کند، تقاضا برای

تسهیلات ارزی کم می‌شود که اکنون متقاضیان دریافت تسهیلات ارزی نسبت به گذشته کمتر شده و تقاضا برای دریافت تسهیلات ریالی نیز با افزایش مواجه شده است. باتوجه به اینکه بانک توسعه صادرات به‌عنوان بانک تخصصی و توسعه‌ای در حوزه صادرات به‌ویژه صادرات غیرنفتی کشور فعالیت می‌کند، تمام شعب آن هم خدمات ارزی و هم ریالی ارائه می‌دهد. این بانک از زمان تاسیس در ۲۷ کشور به‌ویژه کشورهای همسایه در تامین مالی پروژه‌هایی مانند انتقال گاز، برق و... همکاری کرده است و علاوه بر خدمات مالی به صادرکنندگان در زمینه برگشت ارزهای صادرات، رفع تعهد واردات و ارائه خدمات بانکی بنا صادرکنندگان همکاری می‌کند که علی‌صالح آسیادی در گفت‌وگو تفصیلی با ایسنا، درباره چگونگی ارائه تسهیلات به صادرکنندگان، شرایط آن، چگونگی بازگشت ارزهای صادراتی و... توضیحاتی داده که بخش‌هایی از آن را در ادامه می‌خوانید.

● **با توجه به اینکه همچنان حجم قابل توجهی ارز به کشور برنگشته، در این زمینه چه محدودیت‌هایی برای ارائه خدمات و پرداخت تسهیلات در نظر گرفته‌اید؟**

طبق اعلام بانک مرکزی، صادرکنندگانی که ارز حاصل از صادرات خود را بازنگردانده باشند از دریافت خدمات و تسهیلات بانکی محروم می‌شوند؛ بانک توسعه صادرات نیز از میزان برگشت ارزهای صادراتی صادرکنندگان اطلاع و فهرست اسامی آنها را در اختیار دارد که خوشبختانه عمده افرادی که با بانک در تعامل هستند، رفع تعهد ارزی آنها از ۸۰ درصد به بالا و مشتریانی که رفع تعهد ارزی آنها کمتر از این درصد باشد، معدود است. در کل افرادی که رفع تعهد ارزی خود را انجام نداده باشند، ارائه خدمات و تسهیلات بانکی برای آنها متوقف می‌شود و کسانی که بخشی از ارزهای خود را بازنگردانده‌اند، برنامه بانک این است که با آنها مذاکره و دلیل عدم‌برگشت را پیگیری می‌کند، زیرا گاهی اوقات مشکلاتی در سامانه‌ها یا دلایل منطقی وجود دارد که بانک توسعه صادرات سعی می‌کند این مشکلات را برطرف کند.

● **داشتن کارت بازرگانی تنها شرط برای پرداخت تسهیلات به صادرکنندگان است؟**

داشتن کارت بازرگانی برای پرداخت تسهیلات به صادرکنندگان شرایط لازمی است اما کافی نیست، زیرا علاوه بر آن شرایطی دیگری هم مانند صادرکننده باقوه یا بالفعل بودن، بازگرداندن ارزهای صادراتی یا ارائه برنامه صادراتی شرکت به بانک نیاز است. صادرکننده باید اسناد صادراتی خود را به بانک ارائه دهد و افرادی که قصد صادرات دارند هم باید برنامه صادراتی خود را به بانک تحویل دهند و در کنار آن باید ارزهای خود را هم به کشور برگرداند؛ بنابراین اگر صادرکننده‌ای شرایط لازم برای دریافت تسهیلات را داشته باشد، نباید از خدمات بانک محروم شود.

● **میزان تسهیلات پرداختی به صادرکنندگان در سال گذشته و امسال چقدر است؟**

تسهیلاتی که به صادرکنندگان در سال گذشته پرداخت شد بیش از ۸۵۰۰ میلیارد تومان بوده که پیش‌بینی می‌کنیم این رقم برای پایان امسال به ۱۰ هزار میلیارد تومان برسد. اگر صادرکنندگان شرایط لازم را برای دریافت تسهیلات داشته باشند، بانک آمادگی این را دارد که تسهیلات بیشتری بپردازد. از سوی دیگر، تا ۶ ماه نخست امسال بانک توسعه صادرات در مجموع معادل ۶۲۰۶ میلیارد تومان تسهیلات پرداخت کرده که ۴۳۱۴ میلیارد تومان آن مربوط به تسهیلات ریالی و ۱۸۹۲ میلیارد تومان دیگر نیز برای تسهیلات ارزی است.

● **افزایش‌های اخیر نرخ ارز چه تأثیری بر تسهیلات دهی بانک می‌گذارد؟**

زمانی که نرخ ارز افزایش پیدا می‌کند، تقاضا برای تسهیلات ارزی کمتر می‌شود و به همین میزان تسهیلات ریالی تسهیلات ارزی به‌گونه‌ای که در سال گذشته تسهیلات ارزی کاهش و تسهیلات ریالی به‌دلیل نوسانات ارزی افزایش پیدا کرد. اعداد و ارقام نشان می‌دهد در سال گذشته اعطای تسهیلات ریالی بانک توسعه صادرات از ۵۱۴۰ میلیارد تومان در سال ۱۳۹۷ به ۷۴۲۰ میلیارد تومان رسیده که حدود ۴۰ درصد افزایش یافته است. از سوی دیگر، در این زمان تسهیلات ارزی بانک از ۱۸۰۰ میلیارد تومان به ۲ هزار میلیارد تومان کاهش پیدا کرده و مجموع تسهیلات از ۶۹۶۷ میلیارد تومان به ۸۵۱۶ میلیارد تومان رسیده که ۲۲ درصد افزایش یافته و این افزایش بیشتر مربوط تسهیلات ریالی بوده است.

ورزش و جوانان، آموزش و پرورش، فرهنگ و ارشاد اسلامی، تحقیقات و فناوری اطلاعات، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، راه و شهرسازی، کشور و جهادکشاورزی که فعالیت‌های آنها در دوره شیوع کرونا با اختلال مواجه شد، مشمول این تسهیلات می‌شوند. این تسهیلات فقط به متقاضیانی تخصیص خواهد یافت که در سامانه «کارا»ی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ثبت‌نام کرده و به بانک معرفی شده باشند.

اعلام نتایج قرعه کشی بانک ملی ایران



شرکت‌کنندگان در قرعه‌کشی جوایز حساب‌های قرض‌الحسنه پس‌انداز این بانک می‌توانند نتایج آن را در سامانه بانک ملی ایران مشاهده کنند. به‌گزارش روابط عمومی بانک ملی ایران، اعلام نتایج قرعه‌کشی قرض‌الحسنه از طریق سایت بانک ملی ایران به نشانی www.bmi.ir در بخش اخبار قابل دریافت است. شرکت‌کنندگان در قرعه‌کشی باید شماره حساب یا شماره ملی خود را وارد و نتیجه آن را دریافت کنند.

همچنین در اپلیکیشن «بله» یک بات (بازو) به این منظور طراحی شده است. کاربران این اپلیکیشن می‌توانند با استفاده از این بازو به نشانی <https://bl.ir/bmilotterybot> و وارد کردن کدملی خود نتایج قرعه‌کشی را مشاهده کنند.

تسهیلات ویژه بانک دی برای فرهنگیان



بانک دی در راستای ارج نهادن به فرهنگیان کشور، طرح کارت اعتباری و تسهیلات ویژه فرهنگیان را اجرایی کرد. این طرح که با هدف حمایت از قشر تلاشگر و تاثیرگذار فرهنگیان در شعب بانک دی آغاز شد تا پایان امسال ادامه خواهد داشت. به‌گزارش روابط عمومی بانک دی، تمامی اعضای جامعه معظم فرهنگیان کشور، اعم از کادر اداری، معلمان، نیروهای خدماتی مدارس دولتی، نیمه دولتی، خصوصی و همچنین کارکنان شناغل در وزارتخانه و ادارات تابع آموزش و پرورش سراسر کشور می‌توانند در دو قالب «کارت اعتباری» یا «تسهیلات رفیع نیاز» تا سقف مبلغ ۵۰۰ میلیون ریال از تسهیلات ویژه فرهنگیان استفاده کنند. متقاضیان می‌توانند برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت بانک دی به نشانی bank-day.ir مراجعه کرده یا با مرکز ارتباط با مشتریان بانک به شماره تلفن ۲۸۹۳۰ تماس بگیرند.

پرداخت سود مشارکت بیمه دی



سود مشارکت در منافع بیمه‌های زندگی برای پایان سال مالی ۱۳۹۸ به میزان ۲۹.۸۳ درصد محاسبه و در اندوخته بیمه‌نامه‌ها اعمال شد. به‌گزارش روابط عمومی شرکت بیمه دی، امکان مشاهده مبلغ سود مشارکت در منافع و سایر منافع مالی بیمه‌نامه‌ها برای نمایندگان و بیمه‌گذاران از طریق درگاه شرکت بیمه دی فراهم است. شرکت بیمه دی با تجمیع سرمایه‌های این بیمه‌نامه‌ها در صندوق سرمایه‌گذاری گنجینه الماس خود با کسب بازدهی مطلوب موجب افزایش سود شده که از این نظر بیمه دی یکی از بالاترین سودها را در بین شرکت‌های بیمه‌ای محقق کرده است. صندوق گنجینه الماس دی در سال ۹۸ در بین ۱۰ صندوق برتر سرمایه‌گذاری کشور قرار گرفت.

سالانه و شفاف‌سازی عملکرد فعالان بازار پول شده است. بر این اساس نگاهی به روند برگزاری مجامع عمومی عادی بانک‌های بورسی از جمله بانک ایران زمین نشان از تاخیر و تعویق‌های مکرر در برگزاری مجامع سالانه، حتی پیش از ورود بانک مرکزی به مجامع بانک‌ها دارد.

نگاهی به اطلاعات منتشرشده از سوی بانک ایران زمین در سایت کدال نشان می‌دهد باوجود درج آگهی برگزاری مجمع سال مالی ۱۳۹۳ این مجمع لغو و اطلاعات صورت‌های مالی آن در کدال مشاهده نمی‌شود.

اگر نرخ بهره
افزایش
یافت...سارا افلاج
کارشناس بازار سرمایه

در اردیبهشت امسال با رونق بازار سرمایه نرخ سود بانکی کاهش یافت و حداکثر سود بانکی برای سپرده‌های یک ساله به ۱۵ درصد در سال رسید (بانک‌ها فقط مجاز بودند حساب‌های سپرده یک ساله افتتاح کنند). در تیرماه مجوز افتتاح سپرده‌گذاری دوساله صادر شد و نرخ سود آن به ۱۸ درصد افزایش یافت. در حال حاضر، رزمه‌هایی از سود بانکی ۲۲.۵ و حتی ۲۵ درصد هم به گوش می‌رسد.

دلیل این افزایش نرخ سود بانکی را کنترل تورم اعلام کرده‌اند اما با افزایش نرخ سود بانکی تورم مهار نخواهد شد چراکه تورم در حال حاضر از نوع رکودی است. به زبان ساده‌تر، افزایش قیمت‌ها در اثر تقاضای بیشتر برای خرید کالا و خدمات مصرفی نیست، بلکه تورم به دلیل کاهش عرضه و کمبودهایی است که واقعا وجود دارد و این بدان معناست که افزایش نرخ بهره بانکی نتیجه‌بخش نبوده و تورم را مهار نخواهد کرد.

از سویی افزایش نرخ سود بانکی یعنی تشویق مردم به پس‌انداز بیشتر و همیشه و در همه جای جهان پس‌انداز و سرمایه‌گذاری رابطه معکوس با یکدیگر دارند. با افزایش نرخ سود بانکی مردم علاقه بیشتری به پس‌انداز در بانک پیدا خواهند کرد، چون در مقابل بازار سهام که ریسک دارد، سود بدون ریسک بیشتری نسبت به قبل به دست می‌آورند و این به معنای خروج نقدینگی از بازار است که در نتیجه ضربه سهمگینی به بدنه بازار وارد خواهد آمد و شرکت‌ها پول کمتری برای تولید در اختیار خواهند داشت. ضربه دیگری که افزایش سود بانکی به بازار سرمایه وارد خواهد کرد، افزایش نرخ تسهیلات است. وقتی نرخ تسهیلات بیشتر شود شرکت‌ها تمایل کمتری به گرفتن وام پیدا می‌کنند و واضح است نتیجه آن کاهش تولید خواهد بود. با کاهش تولید سودآوری شرکت‌ها کمتر می‌شود و به دنبال آن قیمت سهام آنها کاهش پیدا خواهد کرد.

بنابراین افزایش نرخ سود بانکی باعث کاهش رشد اقتصادی خواهد شد و کشور را بیش از پیش به رکود خواهد برد. کاهش رشد اقتصادی یعنی افزایش نرخ بیکاری. وقتی بیکاری در کشور افزایش پیدا کند، دولت مجبور است منابع بیشتری برای مقابله با بیکاری صرف کند و در نتیجه حمایت کمتری از تولیدکنندگان خواهد داشت. فراموش نکنیم که بازار سرمایه نبض اقتصاد هر کشور است چراکه سهام بزرگ‌ترین شرکت‌ها و تولیدکنندگان کشور در بازار سرمایه داد و ستد می‌شود.

پس ضربه به تولیدکننده یعنی ضربه به بدنه بازار سهام. برعکس، هر قدر بازار سرمایه رونق بیشتری داشته باشد، نقدینگی‌های سرگردان جامعه به سمت بازار سرمایه و تولیدکنندگان سوق پیدا می‌کنند و چرخ اقتصاد کشور راحت‌تر می‌چرخد. رکود بازار سهام پیامدهای منفی دیگری نیز به دنبال خواهد داشت که از آن جمله می‌توان به رشد بازارهای موازی نظیر ارز و خودرو اشاره کرد که عملا هم تجربه کردیم و دیدیم که از ۲۰۰۰ مرداد به بعد که بازار سرمایه اصلاح شدیدی را تجربه کرد، قیمت‌ها در بازارهای موازی به صورت سرسام‌آوری رشد کردند.

چنین وضعی قطعا به نفع هیچ‌کس نیست و اوضاع معیشتی مردم را سخت‌تر خواهد کرد. بنابراین باید امیدوار بود این اتفاق رخ ندهد، چون به‌دلایلی که گفته شد ضربه بدی بر بدن نیمه جان بازار سرمایه وارد خواهد کرد.

البته خوشبختانه یکی از ویژگی‌های اصلی بازار سرمایه تنوع شرکت‌ها و محصولات است. یک سرمایه‌گذار خیره برای هر دوره و هر شرایطی می‌تواند در بازار سهام فعالیت داشته باشد. توصیه‌ای که می‌توان به فعالان بازار سرمایه داشت این است که اگر نرخ سود بانکی افزایش یافت به سمت سهام شرکت‌هایی بروند که رونق یا رکود اقتصادی اثر چندانی بر آنها ندارد البته این یک پارامتر برای انتخاب سهم یا صنعت برای سرمایه‌گذاری است و مسلما باید پارامترهای بیشتری را در نظر داشت تا در نهایت به یک جمع‌بندی کلی و تصمیم برسد رسید.

بانک و بیمه

editor@smtnews.ir

است که هزینه اعلام مانده کارت و در صورت حساب ۱۰ گردش آخر معادل ۲۴۰ تومان و اعلام مانده کارت از طریق خودپردازها به نرخ ۱۲۰ تومان خواهد بود.

همچنین مشتریان بانک‌ها باید از آذر به ازای صدور دسته‌چک به ازای هر برگ معادل ۲۰۰ تومان کارمزد پرداخت کنند که این رقم به اضافه هزینه تمبر محاسبه شده است. پیش از این، کارمزد صدور دسته‌چک ۱۲۰ تومان بوده است.

میلیون تومان افزایش یافت و در صورت افزایش هر یک میلیون تومان در فرآیند کارت به کارت معادل ۲۴۰ تومان به این مبلغ افزوده خواهد شد.

کارمزد خدمات بانکی هزینه‌های اسمی به‌منظور تنظیم و نگهداری حساب‌های مختلف و خدمات معاملات جزئی برای مشتریان خردفروشی و تجاری است و براساس میزان هزینه تمام‌شده خدمت بانکی محاسبه می‌شود. بررسی بخشنامه جدید بانک مرکزی بیانگر این

براساس اعلام بانک مرکزی از آذر نرخ کارمزد خدمات بانکی زیاد می‌شود که جزئیات آن برای ارائه خدمات مختلف اعلام شده است.

پس از مدت‌ها درخواست بانک‌ها برای افزایش کارمزد بانکی سرانجام بانک مرکزی در برابر خواسته آنها کوتاه آمد و با این امر موافقت کرد که

از اوایل آذر افزایش کارمزد خدمات بانکی اجرا می‌شود. به گزارش ایسنا، کارمزد عملیات کارت به کارت به‌عنوان یکی از پرکاربردترین خدمات بانکی از ۵۰۰ به ۶۰۰ تومان به ازای هر یک

افزایش کارمزد
خدمات بانکی
از اول آذر

آسیب‌شناسی پولی سازی اقتصاد در گفت‌وگو با کارشناسان

ناف ما را با کسری بودجه بریده‌اند



از روزی که سیستم نوین بودجه‌ریزی در ایران پا گرفت تا همین امروز، معضل کسری بودجه نیز پا به پای این مولود نوپا بزرگ و بزرگ‌تر شده است. جالب اینجاست که هرگاه درآمدهای دولت در مقاطع زمانی مختلف افزایش یافت، نه تنها مشکل کسری بودجه حل نشده بلکه به طرز شگفت‌انگیزی در مقیاس بزرگ‌تری نسبت به سال قبل از آن بروز و ظهور یافته است. انگار که ناف اقتصاد ما را با کسری بودجه بریده باشند! مواجه شدن با کسری بودجه در پایان هر سال به قدری طبیعی است که حتی در مناظره‌های انتخاباتی هم کسی حرفی از حل این معضل به میان نمی‌آورد و در عوض هر کدام از نامزدها راهکار پیشنهادی خود را برای جبران کسری بودجه دولت تحت‌ریاست‌شان ارائه می‌کنند. اما آنچه باعث شده این مشکل بیش از پیش بر سر زبان‌ها بیفتد مسئله تحریم‌های یکنانه و ظالمانه آمریکا است که باعث شده درآمدهای نفتی ما به قدری کاهش یابد که دولت حتی برای پرداخت حقوق کارکنان خود نیز دچار دلهره شود و برای حل این مشکل به هر ریسمانی چنگ بزند. با این حال همیشه یک راه‌حل برای دولت‌ها در اولویت بوده تا کسری بودجه خود را جبران کنند و آن هم استقراض از بانک مرکزی است؛ نهادی که باید به قدری استقلال عمل داشته باشد که از دولت نسق کشی کند اما بانک مرکزی ایران هیچ گاه نتوانسته در نقش یک نهاد ناظر بر سیستم بانکی کشور فعالیت کند و تقریبا در تمامی مقاطع به‌عنوان حساب پس‌انداز دولت ایفای نقش کرده است؛ حسابی که دارنده آن هرگاه دلش بخواهد می‌تواند با طیب خاطر در آن دست برده و نیازهای ضروری و غیرضروری خود را برطرف کند!

گروه بانک و بیمه
editor@smtnews.ir

این یک معادله ساده است!

به **محمدرضا** گفت: فرض کنید گفته می‌شود اقتصاد فلان کشور ۳ درصد رشد داشته است. این رشد اقتصادی به معنای افزایش ۳ درصدی میزان معاملات است و این معاملات نیاز به پول دارد.

دولت‌های غربی نیز برای تأمین این نیاز نقدینگی را افزایش می‌دهند اما چون این معاملات در چرخه تولید انجام می‌شود، این افزایش نقدینگی هم منجر به تورم نمی‌شود.

اما در ایران به دلیل افزایش قیمت‌هاست که ما مجبور به افزایش نقدینگی می‌شویم؛ مثلا ما قبلا با ۲۰ میلیون تومان پراید می‌خریدیم اما الان ۱۵۰ میلیون تومان برای این معامله نیاز است. در این شرایط ۱۳۰ میلیون تومان پول بیشتر لازم است که دلیلش هم وجود تورم بالا است.



که مثلا آمریکا یا اروپا چنین کاری را انجام دهند. آنجا تبعات منفی نخواهد داشت چون اولاً این پول به سمت تولید هدایت می‌شود و ثانیاً اقتصادشان به نرخ ارزهای خارجی وابسته نیست که با کوچک‌ترین تلنگری قیمت‌ها دچار نوسان شوند.

وی در ادامه افزود: نقدینگی می‌تواند از طرق مختلف افزایش یابد که چاپ اسکناس یکی از راه‌های آن است و حتی به‌صورت الکترونیکی هم می‌توان نقدینگی را افزایش داد. در کشورهای غربی این اتفاق می‌افتد اما منجر به تورم نمی‌شود که دلیلش قوی بودن بخش تولید در این کشورها است.

این اقتصاددان در پایان با مقایسه دلایل و تبعات افزایش نقدینگی در ایران و اقتصادهای بزرگ جهان،

وارد اقتصاد می‌شود. اگر بتوانیم این پول را به سمت تولید هدایت کنیم می‌توان امیدوار بود که تبعات منفی نداشته باشد؛ در غیر این صورت باتوجه به وجود تحریم‌ها، این مسئله منجر به افزایش نرخ تورم خواهد شد. این یک معادله ساده است! وقتی شما چنین اقدامی را در اقتصاد کشور انجام می‌دهید قطعا نرخ ارز هم تاثیر می‌پذیرد و با نوسان مواجه می‌شود؛ اقتصاد ما هم که به شدت به ارز وابستگی دارد و قطعا نرخ تورم و قیمت اجناس و خدمات افزایش می‌یابد.

غریب‌ها چه می‌کنند؟!

بغزبان با مثال زدن کشورهای توسعه‌یافته در مواجهه با این مسئله، بیان کرد: شما در نظر بگیرید

چگونه کسری بودجه نداشته باشیم؟



تلگرامی و اینستاگرام خبر را شنیدند. وقتی مردم احساس نامحرم بودن می‌کنند طبیعی است که نمی‌توانند حرف شما را باور کنند.

استقراض دولت از مردم به جای بانک مرکزی

این عضو پیشین کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با اشاره به اوراق

خرانه، به **محمدرضا** گفت: دولت به‌جای اینکه بانک مرکزی را مجبور به تأمین کسری بودجه کند، باید با استفاده از اوراق خرانه، از مردم استقراض کند. با این کار در واقع اسناد خرانه به‌مثابه وثیقه بانک مرکزی عمل خواهد کرد و بانک‌های دیگر نیز مجبور می‌شوند پول را در گاو صندوق‌های خود نگه داشته و به جامعه تزریق نکنند، اما متاسفانه سیستم بانکداری ما (بانک مرکزی) مثل سال ۱۸۰۰ میلادی کار می‌کند و انگار قرار نیست که خود را بروزرسانی کند، در حالی که باید هرچه زودتر برای اصلاح ساختاری بانک مرکزی اقدام شود. برای مثال وقتی شما نرخ تورم را بالای ۳۰ درصد اعلام می‌کنید و وام ۱۸ درصدی به من می‌دهید، چرا باید این وام را تسویه کنم؟

وی در ادامه بیان کرد: من اگر با پول این وام هر جنسی بخرم قطعا ۳۰ درصد گران‌تر خواهد شد. حتی اگر سود وام من ۲۴ درصد باشد باز هم به نفع من نیست است که این وام را تسویه نکنم. موعدهش که رسید جنس خریداری شده را می‌فروشم، بدهی‌ام به بانک را می‌پردازم و سود بسیار خوبی هم نصیب می‌شود. شما فرض کنید من اگر یک سال قبل پراید خریده بودم با نرخ بهره ۱۵ درصدی، الان باید حدود ۲۴ درصد جریمه پرداخت می‌کردم، اما قیمت پراید حدود ۱۰۰ درصد افزایش داشته، به همین دلیل است که می‌گویم نظام بانکداری ما ۲۰۰ سال عقب است و باید هرچه سریع‌تر اصلاح شود.

الکی سرخوشیم!

حسن‌نژاد در پایان ضمن اشاره به وضعیت بازار سهام یادآور شد: فرض کنید بانک مرکزی با کاهش نرخ بهره سرمایه‌ها را به سمت بورس هدایت کرده، برخی از مردم هم فکر می‌کنند که سال قبل وارد این بازار شده‌اند و مثلا ۵۰ درصد سود داشته‌اند؛ خوشحال هستند و خیال می‌کنند سود خوبی داشته‌اند، در حالی که اگر همان پول را طلا و سکه می‌خریدند بسیار بیش از اینها سود می‌بردند. دولت هم با این کار در واقع بخشی از کسری بودجه خود را تأمین کرد اما کافی نبود. در نهایت می‌توانم این را بگویم که ما همگی الکی سرخوش هستیم! فکر می‌کنیم کار خیلی بزرگ و مثبتی انجام داده‌ایم، در حالی که اصلا این‌گونه نیست.

وزن و تلامی شویم!



نایب رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران گفت: اگر دولت بر مسیر غلط پول‌پاشی با اسم حمایت از تولید و تجارت و اشتغال در کنار پولی کردن کسری بودجه اصرار ورزد، شدت رشد تورم عملا نظام علامت‌دهی قیمت را فاقد کارایی خواهد کرد. حسین سلاح‌پوری در صفحه توئیتر خود نوشت: «اگر دولت بر مسیر غلط پول‌پاشی با اسم حمایت از تولید و تجارت و اشتغال در کنار پولی کردن کسری بودجه اصرار ورزد، شدت رشد تورم عملا نظام علامت‌دهی قیمت را فاقد کارایی خواهد کرد و اقتصاد ایران در آستانه مسیر وزن و تلامی شدن قرار خواهد گرفت.»

سخن پایانی

باوجود انتقاداتی که جناح‌های مختلف سیاسی بر عملکرد دولت روحانی وارد می‌کنند، این دولت اقدامات مثبتی هم در حوزه‌های مختلف داشته که نمی‌توان از آنها چشم‌پوشی کرد. یکی از این اقدامات انتشار لایحه بودجه با جزئیات است که می‌توان از آن به‌عنوان یک قدم بزرگ و تاریخی در راستای شفاف‌سازی برنامه‌های اقتصادی حاکمیتی یاد کرد. هرچند این روزها میزان نارضایتی از دولت افزایش یافته اما آیدگان حداقل در این زمینه از دولت روحانی متشکر خواهند بود، چراکه باعث شد تمامی جزئیات بودجه برای مردم آشکار شود تا ملت بدانند دل‌های نفتی در چه زمینه‌هایی هزینه می‌شود؛ شاید یکی از درس‌هایی که می‌توان از بررسی ردیف‌های پرشمار و حتی دولت موارد غیرضروری بودجه گرفت در این دو بیت درخشان از شیخ اجل خلاصه شده باشد؛

چو دخلت نیست خرج آهسته‌تر کن
که می‌خوانند ملاحان سرودی
اگر باران به کوهستان نبارد
به سالی دجله گردد خشک‌رودی

سومین هلدینگ بزرگ سیمانی کشور بورس می شود

عضو هیات مدیره انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان از عرضه سهام هلدینگ سیمان غدیر در بازار دوم فرابورس تا پایان پاییز امسال، خبر داد. به گزارش ایسنا، محمدرضا سلیمی با بیان اینکه هلدینگ سیمان غدیر در شهریور امسال با نام «غدیر» در فهرست نمادهای بازار دوم فرابورس، درج شده، اظهار کرد: مطابق دستورالعمل پذیرش فرابورس، سهامدار عمده تا ۴ ماه بعد از درج، برای عرضه سهام فرصت خواهد داشت. وی درباره جایگاه این شرکت در صنعت سیمان غدیر با در

کارشناسان وضعیت بازار ارز پس از انتخابات امریکارا پیش بینی کردند

پایان دوران سرکشی



عکس: مصطفی

دلیل اینکه قیمت دلار مرز ۳۰ هزار تومان را نیز رد کرد، شک و تردید درباره آینده سیاسی کشور بود. آینده سیاسی ما به انتخابات ریاست جمهوری در ایالات متحده نیز گره خورده و این مسئله منجر به تشدید فضای شک و تردید شده است

و برق آسای این انتخابات کاست و همین امر موجب شد بازار ارز ایران نیز نفسی بکشد و به یک ثبات نسبی برسد. اوایل هفته جاری نرخ دلار با وجود رکوردشکنی های تاریخی، بار دیگر به کانال ۲۷ هزار تومان بازگشت. بسیاری از کارشناسان معتقدند همچنان نرخ دلار بسیار بیشتر از میزان واقعی آن است و همزمان چندین دلیل برای گرانی دلار ذکر می کنند که غالباً بهبود چشم انداز سیاسی کشور را عامل اصلی تعدیل نرخ ارز می دانند. این دسته از کارشناسان شفاف سازی در بازار ارز را یکی از عوامل مهم این اتفاق می دانند، چراکه معتقدند اقدامات اخیر بانک مرکزی توانسته اذهان عمومی را متقاعد کند که نرخ ارز در بازارهای داخلی بیش از این رشد نخواهد کرد و فعلاً نمی توان به دلار و یورو به چشم دارایی های سرمایه ای نگاه کرد. همین امر باعث شد صف های فروش دلار در میدان فردوسی و چهارراه استانبول شلوغ تر از همیشه شود.

در علم هوشناسی گفته می شود که همیشه پس از جریان هوای پرفشار، باید انتظار ورود جریانی کم فشار را داشت که طبیعتاً باعث تغییر در شرایط آب و هوایی منطقه یاد شده می شود. اقتصاددانان زیادی می گویند که قیمت ها از دارند و معتقدند پس از یک دوره بحرانی که موجب ملتهد شدن فضای اقتصادی می شود، می توان انتظار داشت آرامشی نسبی در حوزه های گوناگون حکمفرما شود. وضعیت بازار ارز نیز در ایران شباهت زیادی به این موضوع دارد، چراکه اگر به روند تغییر و تحولات در بازار دقت شود درمی یابیم که قیمت ها از هفته قبل تاکنون به یک ثبات نسبی رسیده است. کارشناسان بر این باورند که التهابات ناشی از جو روانی انتخابات امریکا در جهان باعث شده بازارهای داخلی هم واکنش هیجانی نشان دهند و نرخ دلار را تا ۲۲ هزار تومان نیز بالا ببرند. اما خبر ابتلای ترامپ به ویروس کرونا که باعث خانه نشینی او شد، کمی از فشار اخبار متناقض

آنچه در انتظار ماست!



است. اگر به نرخ ارزهای خارجی در سال ۱۳۹۰ نگاه کنیم، قیمت ۲۵۰۰ تومان را برای دلار امریکا خواهیم یافت در حالی که نرخ دلار در سال جاری مرز ۳۰ هزار تومان را نیز شکسته است. وی افزود: اما در زمان خروج دولت امریکا از برجام نرخ دلار ۳۴۰۰ تومان بود و با توجه به نوسانات اخیر می توان گفت که قیمت این ارز خارجی با افزایش ۸۰۰ درصدی همراه شده است. البته بخش اعظم این افزایش قیمت مربوط به دو سال اخیر است که تحریم ها به طور کامل اجرا شده اند که به معنای رشد ۷۸۰ درصدی قیمت دلار در این مقطع است.

او در ادامه با اشاره به حجم ذخایر ارزی کشور در دوران قیسل و بعد از خروج امریکا از برجام، عنوان کرد: از سویی هم ذخایر ارزی ما پیش از اعمال تحریم های یکجانبه دولت امریکا، حدود ۱۰۰ میلیارد دلار تخمین زده می شد اما در حال حاضر گفته می شود کاهش زیادی داشته اما از میزان دقیق آن اطلاعی در دست نیست.

تکلیف برجام

این کارشناس اقتصاد با یادآوری مسئله برجام و واکنش احتمالی رئیس جمهوری بعدی امریکا، اظهار کرد: اتفاقاً معتقدم امکان کاهش یا افزایش تنش

مهدی مهدیانی، کارشناس مسائل اقتصادی در گفت و گو با **سنت** مواضع دو رقیب پسر و پا قرض امریکایی را تشریح کرده و گفت: اگر به سیاست داخلی امریکا توجه کنیم، می بینیم که پیروزی ترامپ مساوی با کاهش مالیات ها، محدودیت بیشتر مهاجرت، تداوم آزادی حمل، خرید و فروش سلاح، محدودیت بیشتر برای سقوط جنین و... خواهد بود. اما اگر جو باین بتواند، آرای عمومی را کسب کند می توان انتظار داشت که نقش دولت در زندگی شهروندان گسترش یابد، مهاجرت تسهیل شود، محدود کردن قانون خرید و فروش سلاح و توجه بیش از پیش به مسئله تغییرات اقلیمی انجام شود.

وی ادامه داد: با توجه به این سطح بالای تضاد منافع است که می بینیم تنور انتخاباتی امریکا بسیار داغ تر از دوره های قبل شده و همه نگاه ها را به سمت واشنگتن خیره کرده است.

تحریم با اقتصاد ما چه کرد؟

این تحلیلگر اقتصادی ضمن مقایسه شاخص های اقتصادی در سال ۱۳۹۰ با ۱۳۹۸، **سنت** گفت: رشد اقتصادی ایران در سال ۹۸ نسبت به سال ۹۰، منفی ۳.۵ درصد بوده و نقدینگی هم ۷۴۴ درصد رشد را نشان می دهد. به عبارتی می توان گفت میانگین قیمت ها در این سال ها ۷۴۴ درصد افزایش پیدا کرده

شک و تردیدها کمتر شده است



جدید خود را ایجاد کرده، به همین دلیل است که قیمت دلار کمی به اعداد وار قام واقعی تر (۱۸ تا ۲۰ هزار تومان) نزدیک شده است. این تحلیلگر اقتصادی ادامه داد: تزریق ارز دیگر اهمیتی ندارد. همانطور که پیش تر نیز ذکر کردم آنچه باعث ایجاد این شرایط شده، کاهش شک و تردیدها نسبت به آینده سیاسی کشور است. هر چند هنوز هم این بار روانی وجود دارد اما به اعتقاد من اتفاقاتی روی داده که کمی میزان این فشار را کمتر کرده است.

سیاست دولت درست است

دبیا ضمن تأیید سیاست های دولت برای کنترل نرخ ارز، به **سنت** گفت: دولت سیاست درستی را در پیش گرفته است. اگر می خواهیم روش دولت را تفسیر کنیم باید بگوییم دولت عملاً تزریق زیادی به بازار نمی کند و با پولی که خود مردم در اختیار دارند، این چرخه می چرخد. البته از سویی هم باید یادآور شد که در شهریور توانستیم کمی نفت بفروشیم، اما می دانیم که عایدی فروش نفت هنوز وارد کشور نشده است. هر چند گفته می شود قرار است از چند مجرا از راهی به بانک مرکزی تزریق شود اما هنوز این موارد محقق نشده اند.

آیا دلار ۱۵ هزار تومانی را خواهیم دید؟

این کارشناس ارشد بازارهای مالی در پایان ضمن اشاره به تصور مسئولان پیرامون یک توافق احتمالی با غرب، اظهار کرد: در صورتی که شاهد تزریق میزان بالایی ارز (در حد چند میلیارد دلار) به بازار باشیم، می توان حدس زد احتمالاً توافقی در بعد بین المللی در راه است. در نهایت باید تأکید کنم زمانی حاکمیت به این نتیجه می رسد که قیمت ها به واقعیت نزدیک شده که آن حجم بالای پول را وارد بازار کند. در صورت وقوع چنین شرایطی می توان حتی دلار زیر ۱۵ هزار تومانی را بار دیگر دید.

در صورت پیروزی هر یک از این دو نامزد وجود دارد و خیلی مشخص و دقیق نمی توان واکنش آنها را پیش بینی کرد. **اگر تحریم ها سر جای خود بمانند...** مهدیانی با تأکید بر امکان کاهش بیشتر درآمدهای کشور در صورت ادامه فشار بر ایران، بیان کرد: در صورت تداوم تحریم ها، می توان انتظار داشت که از درآمدهای ارزی کشور بیش از پیش کاسته شود، تا حدی که ممکن است نقدینگی دلار در ایران تا ۳۰ میلیارد دلار نیز کاهش یابد. از سویی هم انتظار می رود نرخ دلار در بازه ۲ تا ۳ ساله حدود ۳.۳ برابر افزایش پیدا کند، به عبارتی ممکن است در صورت ادامه سیاست فشار حاکمات ارزی از سوی دولت امریکا قیمت دلار در ۳.۲ سال آینده به مرز ۱۰۰ هزار تومان یا بیشتر نیز برسد. وی گفت: در صورت وقوع بدترین سناریو که به معنای ادامه تحریم ها، می توان روند افزایشی قیمت ارز در دو سال اخیر به ۴ سال آینده نیز تعمیم یافته و نرخ دلار نیز همچنان افزایش پیدا کند. اما اتفاق جالبی در بازار سهام رخ می دهد، چراکه پیش بینی می شود در صورت پیروزی دونالد ترامپ، بورس تهران با رشد نسبتاً خوبی همراه شود که البته دلایل خاص خودش را نیز دارد.

اگر تحریم ها لغو شوند...

این کارشناس مسائل اقتصادی با در نظر گرفتن پیامدهای احتمالی لغو تحریم ها، تحلیل کرد: اما در این صورت داستان به کلی تفاوت خواهد کرد، در گام نخست درآمدهای ارزی کشور با افزایش همراه می شود، به نحوی که حتی ممکن است حجم دلار (به صورت اسکناس) در گردش کشورمان به ۱۴۰ میلیارد دلار نیز برسد. او در ادامه به **سنت** یادآور شد: همانطور که گفته شد اگر تحریم ها لغو یا تعلیق شوند می توان انتظار داشت که در کوتاه مدت قیمت دلار با کاهش ۲۰ درصدی مواجه می شود که به معنای رسیدن نرخ دلار به قیمت ۲۱ تا ۲۳ هزار تومان است. در صورت وقوع این سناریو انتظار می رود سالانه به طور میانگین نرخ دلار حدود ۱۵ تا ۲۰ درصد افزایش قیمت داشته باشد.

مهدیانی با اشاره به بهبود فضای تجارت در صورت پیروزی جو بایدن، بیان کرد: به طور کلی می توان گفت که در صورت موفقیت دموکرات ها در انتخابات امریکا، به صورت سیستماتیک صادرات و واردات ریسک و هزینه به مراتب کمتری داشته باشند. بازار سهام نیز به یک ثبات نسبی می رسد، چون به لحاظ سیاسی ریسک کمتری وجود خواهد داشت که بازار را تحت فشار قرار دهد.

سخن پایانی...

باتوجه به اینکه کمتر از ۲۴ ساعت به پایان رقابت های انتخاباتی در امریکا مانده و پیشسازی جو بایدن در نظر سنجی ها، بازارهای داخلی ایران نیز متقاعد شده اند که شانس این سیاستمدار کهنه کار دموکرات برای ورود به کاخ سفید بسیار بیشتر از ترامپ است. بسیاری از کارشناسان اقتصاد در ایران نیز با اشاره به همین موضوع، آن را مهم ترین عامل کاهش نرخ ارز در هفته گذشته می دانند و معتقدند در صورت پیروزی بایدن، دولت حجم بالایی از ارز را به بازار تزریق خواهد کرد تا فضای مثبت روانی ناشی از پیروزی دموکرات ها را شدت ببخشد. این گروه از صاحب نظران بر این باورند اگر چنین اتفاقاتی روی دهد می توانیم بار دیگر دلار ۱۵ هزار تومانی را ببینیم، اما اگر ترامپ پیروز این میدان باشد، تنها راهی که می توان پول ملی را از یک هفته اخیر، نرخ فروش دلار در بازار تهران از ۳۲ هزار و ۴۰۰ تومان به ۲۸ هزار و ۹۰۰ تومان رسیده است و در شرایط کنونی خریداران محتاطانه و با فاصله قابل توجهی نسبت به نرخ فروش اقدام به خرید ارز می کنند.

بهترین گزینه سرمایه گذاری کدام است؟



میترا تاتاری
کارشناس اقتصادی

در حال گذار از دروازه عجیبی از تاریخ هستیم. بالا گرفتن بحران کرونا، انتخابات ریاست جمهوری امریکا و اتفاقات عجیب سیاسی و اقتصادی داخل کشور که تصمیم گیری برای بسترهای مناسب سرمایه گذاری را برای ما سخت تر می کند. ارزش پول ملی در این سال های سخت تحریمی و با برخی تصمیمات اشتباه اقتصادی تا حدی پایین آمده که برایمان عجیب است اگر کسی بگوید بهترین استراتژی در شرایط حال حاضر و با توجه به نتیجه انتخابات، نگه داشتن «پال» است. بورس بازان مرداد امسال را خوب به خاطر دارند. سقف تاریخی شاخص کل بورس و دستیابی به محدوده ۲ میلیون واحد در کنار اخبار مثبت و توصیه مسئولان به سرمایه گذاری در بورس، ریزش شاخص ها را غیر قابل باورتر می کرد. در نهایت بازار سهام از اواخر مرداد و با یک شلختگی خبری و تأیید و تکذیب های پشت سر هم برای عرضه صندوق دارا دوم، شروع به ریزش کرد و بی توجه به رشد بازارهای موازی مثل دلار و طلا، به ریزش خود ادامه داد. حالا آبان است و تا انتخابات ریاست جمهوری امریکا چند قدمی بیش نمانده و ما دوباره در همان برهه تاریخی برای تصمیم گیری در زمینه سرمایه های مان هستیم. احتمال بالا رفتن نرخ سکه و دلار و به تبع آن تمامی اجناس و کالاها خواب شب را برای بسیاری از شهروندان سخت کرده است. اما بهترین استراتژی در این روزها چیست؟

نرخ دلار تا محدوده های ۳۲ هزار تومان هم بالا رفت اما یک کاهش ۵ هزار تومانی را فقط در یک روز تجربه کرد. البته وضع در بازار آزاد به مراتب بدتر بود و حتی در نرخ ۲۵ هزار تومان هم دلار خریدار نداشت. دقیقاً ۲ روز بعد روند دوباره حالت عادی به خود گرفت و این روزها با عقب نشینی بانک مرکزی از سیاست رفع تعهد ارزی، رسیدن موعد انتخابات امریکا و پیش بینی ها برای نشان دادن حال خوب شاخص بورس و افت ارزش دلار، همه و همه نشان از این دارد که بازارهای طلا، دلار و حتی خودرو در برررسی کترین محدوده ها برای خرید و سرمایه گذاری قرار گرفته اند. شاید در این شرایط یکی از بهترین استراتژی ها برای افرادی که قصد حفظ ارزش سرمایه خود را دارند نگهداری ریال باشد! از دید تحلیلگران بازارهای مالی، خرید در مناطق اشباع، برررسی و از دید سرمایه گذاری کاملاً اشتباه است. بازارهای مالی همیشه با ریسک و نبود قطعیت همراه بوده و ما در صورتی می توانیم به بهترین شکل در این بازارها فعالیت کنیم که محدوده های برررسی و کم ریسک را برای خرید شناسایی کنیم. با توجه به انتخابات پیش رو و شوکی که می تواند به بازارهای مالی تمام دنیا وارد کند، سرمایه گذاری روی بازارهایی که در سقف تاریخی خود و در محدوده های اشباع خرید قرار گرفته اند، برررسی ترین کار ممکن است.

انتظار می رود سالانه به طور میانگین نرخ دلار حدود ۱۵ تا ۲۰ درصد افزایش داشته باشد

صرفی ملی چند روزی است که نرخ خرید ارز را اعلام نمی کند و فقط نرخ فروش را روی تابلو مشخص می کند! به نظر شما اگر کالایی خریدار داشته باشد، چرا نرخ خرید آن هنگام فروش به خریدار اعلام نمی شود؟! اگر شما بدانید که برای یک کالا، خریداری در بازار وجود ندارد، آیا حاضر به خرید آن هستید؟ این اتفاقی است که از نظر بیشتر کارشناسان بازارهای مالی برای دلار و طلا و البته با کمی تأخیر برای دارایی های دلاری از قبیل خودرو و ملک و... می تواند رخ دهد. شاید وقتی به عقب برمی گردیم از خیلی از سرمایه گذاری ها و اشتباهات فاحش در معامله گری پیشمان باشیم و آرزو کنیم که کاش می شد مثلاً به سر داد ۹۹ برگردیم تا این بار بهترین تصمیم را برای دارایی و سرمایه بگیریم. همین روزها و همین ساعات دوباره نگار، تاریخ است و ما می توانیم با یک تصمیم درست که در نهایت براساس احتمالات و طبق فاکتورهای منطقی بازار گرفته شده است، حسرت نخوریم که کاش می شد به آبان ۹۹ برگشت و فلان اشتباه را مرتکب نشد! بازارهای مالی برپایه احتمالات و ریسک بنا شده اند و بسیار بی رحم اند. شناسایی مناطق پرریسک و کم ریسک برای خرید کاری است که می توانیم در جهت حفظ و بالا بردن ارزش سرمایه های مان انجام دهیم.

